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اطلاعیه منطقه ده شهرداری اصفهان
ک ثبتی 2/47 و 2/60  نظر به اینکه قسمتی از یک قطعه زمین به صورت مشاع از پلا

بخش ثبتی ۱۸ الحاقی اصفهان متعلق به آقایان محمدرضا، سعید ،علی و خانم ها بتول و زهره همگی شماعی زاده 
واقع در میدان شش راه -جاده قهجاورستان در مسیر طرح عمرانی احداث راستگرد رینگ چهارم حفاظتی قرار 

کنون توافق قطعی حاصل نگردیده لذا با توجه به  دارد و علیرغم شرکت نامبردگان در جلسات کمیسیون معوض تا
ک و اراضی مورد نیاز شهرداری مصوب  ضرورت اجرای طرح و برابر تبصره 4 ماده واحد قانون نحوه تقویم ابنیه و املا
کثر ظرف مدت یک ماه  2۸ آبان ماه ۱۳70 بدینوسیله به نامبردگان فوق و کلیه مدعیان احتمالی ابلاغ می گردد حدا
گهی نسبت به معرفی یک نفر کارشناس بعنوان معتمد و پنج نفر کارشناس بعنوان مرضی الطرفین  از تاریخ نشر این آ

به شهرداری منطقه ده واقع در خیابان پروین نبش چهارراه شیخ طوسی غربی اقدام نمایند. لازم به ذکر است که 
کارشناسان می بایست جزء کارشناسان رسمی دادگستری و متخصص در رشته کشاورزی بوده و در مهلت قانونی 

تعیین شده معرفی گردند. بدیهی است در صورت عدم معرفی کارشناسان برابر مقررات اقدام خواهد شد.
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فروشنده ها منتظر تعیین قیمت های جدید هستند
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ین کتابچه  تدو
ی بودجه شهردار

برای بهبود عملکرد مدیریت شهری
شیوه بررسی تفریغ بودجه تغییر می کند

بررسـی ها حکایـت از شـروع مـوج جدیـد صعـودی در بـازار مسـکن دارد؛ البتـه هنوز مشـخص نیسـت ایـن موج چقـدر بـزرگ باشـد، ولـی کاهش سـنگین حجم 
معاملات در مرکز شـهر اصفهان و البته در شـهر تهران نشـان می دهد فروشـندگان منتظر تعیین قیمت های جدید هسـتند. با توجه به افزایش قیمـت خودرو، 

طـلا و ارز در طـول هفته های گذشـته، حـالا دلال ها وعـده می دهنـد در روزهای پایانی شـهریور مسـکن بایـد افزایش قیمت جدیدی داشـته باشـد تـا ...
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ونیک  ی سامانه میز خدمات الکتر راه انداز
وندان است این اقدام شهرداری برای افزایش رضایت مندی شهر

 کاهش مراجعه حضوری مردم به ادارات از راه های مؤثر کاهش بسیاری از 
مشکلات جامعه از قبیل افزایش هزینه زندگی، ترافیک و بسیاری معضلات 
دیگر از جمله مشکل فعلی جامعه یعنی شیوع بیماری کروناست...
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ج افزایش قیمت ها از تهران اسـت. فعالان بـازار گزارش می دهند قیمـت ملک در تهران  بازار مسـکن اصفهان منتظر مو
ج بعـدی بـه اصفهـان می رسـد. هنـوز  افزایـش یافتـه اسـت و بیشـتر اوقـات بعـد از افزایـش قیمـت ملـک در تهـران، مـو

ج افزایـش قیمت چقـدر باشـد یـا حتـی بـه واقعیت برسـد یـا خیر؟ مشـخص نیسـت ایـن مـو

سعید غفاری
خبرنگار

ج جدید  بررسی ها حکایت از شروع مو
صعودی در بازار مسکن دارد؛ البته هنوز 
مشخص نیست این موج چقدر بزرگ باشد، 
ولی کاهش سنگین حجم معاملات در مرکز 
شهر اصفهان و البته در شهر تهران نشان 
می دهد فروشندگان منتظر تعیین قیمت های 

جدید هستند. با توجه به افزایش قیمت 
خودرو، طلا و ارز در طول هفته های گذشته، 
حالا دلال ها وعده می دهند در روزهای پایانی 
شهریور مسکن باید افزایش قیمت جدیدی 
داشته باشد تا با سایر کالاها متعادل شود؛ 
ع ماه های محرم و صفر و نیمه   البته شرو

ج جدید افزایش قیمت ملک را  سرد سال مو
تحت الشعاع قرار داده  است.

کد می اندازید،  وقتی سـنگی را  درون آب را

امـواج آن دایـره وار از مرکز شـروع می شـود و 
ادامه پیـدا می کنـد. بـازار مسـکن اصفهان 
نیز منتظر مـوج افزایش قیمت هـا از تهران 

اسـت. 
قیمـت  گـزارش می دهنـد  بـازار  فعـالان 
اسـت  یافتـه  افزایـش  تهـران  در  ملـک 
و همیشـه بعـد از افزایـش قیمـت ملـک 
اصفهـان  بـه  بعـدی  مـوج  تهـران،  در 
می رسـد. هنوز مشـخص نیسـت این موج 
افزایـش قیمـت چقـدر باشـد یـا حتـی بـه 

واقعیـت برسـد یـا خیـر؟ ولـی قیمت هـا در 
شـهر اصفهـان تابعـی از قیمـت ملـک در 
کنـون  چنـد محلـه خـاص تهـران اسـت و ا
فروشـنده ها  می دهـد  نشـان  گزارش هـا 
در ایـن محله هـای تهـران قیمت هـای 
پیشـنهادی را افزایـش داده انـد. بانـک 
مرکـزی هـم به تازگـی اعـلام کـرده متوسـط 
مردادمـاه  در  تهـران  مسـکن  قیمـت 
داشـته  افزایـش  درصـد   ۱۰.۵  امسـال 

است.

نگاه اصفهان به سمت تهران
مجیـد فرهمنـد، یکـی از فعـالان باسـابقه 
بـازار مسـکن اصفهـان، گفـت: قیمت هـا 
گنـگ اسـت و فروشـنده دسـت  در بـازار 
نگه داشته تا تکلیف بازار تهران مشخص 
شـود. اخبـار منتشرشـده از بـازار مسـکن 
تهران نیـز حکایـت از کاهش شـدید حجم 
معاملات دارد؛ زیرا تهرانی هـا برای فروش 
مطمئن نیستند. قیمت ها در بازار مسکن 
اصفهـان تابعـی از قیمـت ملـک در تهـران 
گر قیمت ها در تهران افزایش پیدا  است و ا
ک  کنـد یـک تـا دو هفتـه بعـد قیمـت امـلا

اصفهـان صعـودی خواهـد شـد.
گزارش های میدانـی از بازار مسـکن تهران 
نشـان می دهـد فروشـندگان از ابتـدای 
شـهریور قیمـت پیشـنهادی را بـه بهانـه 
نوسان های ارزی افزایش داده اند. میزان 
افزایـش قیمت هـا به صـورت دلخـواه بین 
۵ تـا ۳۰ درصـد بـوده و فروشـنده در حـال 
محـک زدن قـدرت خریـدار اسـت. حـالا 
هـم چشـم انتظارند انجـام معامله در شـهر 
تهـران بـا قیمت هـای جدیـد را رصـد کننـد 
خ دهد قیمت ها در شـهر  گـر این اتفـاق ر تا ا

اصفهـان افزایـش یابـد.
خاصـی  محله هـای  تهـران  شـهر  در 
تعیین کننده قیمـت ملک هسـتند و وقتی 
قیمت هـای جدیـد در آن محله هـا معاملـه 
شـود، ابتدا بـازار مسـکن کل شـهر تهـران را 
تحت تأثیر قـرار می دهد؛ سـپس قیمت ها 
در بـازار مسـکن مناطـق لوکـس اصفهـان 
تغییـر می کننـد. محله هایـی مانند آبشـار، 
مشـتاق، عباس آبـاد، میـر، شـیخ صدوق، 
آپادانـا، نظـر، آذر و اردیبهشـت در اصفهان 
از محله هایـی ماننـد جـردن، پاسـداران، 
تجریـش و شـبیه بـه آن در شـهر تهـران 
اثرپذیری بالایی دارند. کافی است قیمت 
ملـک در آنجـا افزایـش پیـدا کنـد تـا ایـن 
مناطـق در اصفهـان نیـز بـه همـان انـدازه 
گـران شـوند. در گام بعـدی، محله هـای 
متوسـط و حاشـیه ای شـهر اصفهان از این 
گـر در  ع تأثیـر می پذیرنـد، ولـی ا موضـو
شـهر تهـران بـا قیمت هـای جدیـد معاملـه 
چندانـی انجـام نشـود یـا بـه قـول بـورس 

بازار حجم سنگینی نخورد در بازار مسکن 
خ نمی دهـد. اصفهـان نیـز اتفاقـی ر

آیـا قیمـت ملـک افزایـش پیـدا می کنـد؟ 
کاهـش حجـم معامـلات مسـکن در طـول 
شـهریورماه دلایـل مختلفـی دارد کـه یکـی 
از آن ها انتظار مالـکان برای تعیین قیمت 
جدیـد ملـک در شـهر تهـران اسـت. فعالان 
گـر قیمت هـای جدیـد  بـازار عقیـده دارنـد ا
در شـهر تهـران حجـم بخـورد در اصفهـان 
گـر  قیمت هـا افزایـش پیـدا می کنـد؛ ولـی ا
ایـن اتفـاق نیفتـد افزایـش قیمت هـا فعـلا 
تـا بـازار نـوروزی متوقـف خواهـد شـد. در 
گرچه تقاضای چندانـی در بازار  این میان ا
وجود ندارد، ولی فروشندگان به خصوص 
ل هـا بیشـتر از متقاضـی چشـم انتظار  دلا
ل هـای  بـازار تهـران هسـتند. یکـی از دلا
باسـابقه شـهر اصفهـان دراین بـاره گفـت: 
از  تابعـی  اصفهـان  در  مسـکن  قیمـت 
عرضـه و تقاضـا نیسـت، مهـم نیسـت بـا 
قیمت هـای جدیـد متقاضـی باشـد یـا نـه؟ 

مهـم قیمـت در شـهر تهـران اسـت.

قیمت ها به چه سمتی  
می رود؟

فعـالان بـازار مسـکن اصفهـان پیش بینـی 
گـر موج جدیـد افزایـش قیمت ها  می کنند ا
در تهـران اتفاق بیفتـد، در اصفهان قیمت 
 ۵۰۰ دسـت کم  آپارتمـان  مترمربـع  هـر 
هـزار تومـان بیشـتر خواهـد شـد؛ البتـه در 
محله هـای هم جـوار بـا زاینـده رود ممکـن 
اسـت افزایش قیمت ها بیش از این باشد؛ 
بااین حـال هنـوز مشـخص نیسـت ایـن 
موج افزایـش چقدر باشـد. بعضـی دلال ها 
دسـت کم  ملـک  قیمـت  دارنـد   عقیـده 

۵ درصـد گـران خواهـد شـد، ولـی در مقابل 
شـاید مـاه محـرم و صفـر و آغـاز نیمـه سـرد 
سال اجازه رشد قیمت ها را به بازار مسکن 
ندهـد. سـال گذشـته نیـز در همیـن روزهـا 
بـازار مسـکن آمـاده مـوج جدیـد افزایـش 
قیمـت می شـد، ولـی بـا شـروع نیمـه دوم 
خ نـداد. در بـازار مسـکن  سـال ایـن اتفـاق ر
نیمـه دوم هرسـال معامـلات رو بـه رکـود 

مـی رود.

مسکن اصفهان در انتظار تهران
فروشنده ها منتظر تعیین قیمت های جدید هستند

حاشیه گران تر از متننخرید، ارزان نمی شود!
قیمت ملک در شهرهای اطراف اصفهان رشد کردبررسی وضعیت متقاضیان واقعی بازار مسکن در طول تابستان 99

عصمت اعرابی
خبرنگار

قیمت هـا در بـازار مسـکن اصفهـان طـی دو 
سـال گذشـته به صـورت متوسـط بیـش از 
۲۰۰ درصـد افزایـش یافتـه اسـت. در برخـی 
بـا  هم جـوار  محله هـای  در  آپارتمان هـا 
زاینده رود مانند آبشار، مشتاق و میر افزایش 
قیمت هـا بـه بیـش از ۷۰۰ درصـد می رسـد؛ 
ولـی در محله هـای متوسـط و حاشـیه ای 
شـهر اصفهـان افزایـش قیمت هـا بـه ۳۰۰ 
درصـد هـم نمی رسـد؛ در مقابـل گزارش هـا 
حکایـت از افزایـش شـدید قیمـت ملـک در 
شهرهای اطراف اصفهان دارد! مسکن مهر 
۲۵ میلیـون تومانی فولادشـهر امـروز نزدیک 
بـه ۴۰۰ میلیـون تومـان معاملـه می شـود، 
قیمـت ملـک در بهارسـتان میلیـاردی شـده 
و در سپاهان شـهر قیمت هـا بـا محله هـای 

لوکـس شـهر اصفهـان مقایسـه می شـود. 

فولادشهر
مسکن مهر فولادشهر پرچم دار گرانی است. 
واحدهای نیمـه کاره ایـن بافت از فولادشـهر 
تا سه سال قبل بین ۲۰ تا ۲۵ میلیون تومان 
هـم مشـتری نداشـت. فروشـنده ها ماه هـا 
منتظـر می ماندنـد تا شـاید یـک خریـدار پیدا 
شـود؛ ولـی امـروز خریـدار صف کشـیده و بـه 
دنبال فروشـنده می گـردد تـا همیـن واحدها 
را تـا ۴۰۰ میلیـون تومـان بخـرد؛ از ۲۰ تـا ۴۰۰ 
میلیـون نزدیـک بـه ۲ هـزار درصـد، یعنـی 
افزایش قیمت ۲۰ برابری نسبت به دو سال 
کنین مسـکن مهـر  قبـل! البتـه در تعـداد سـا
نسـبت به قبل تفاوتـی ایجاد نشـده اسـت و 
درصد بالایی از خریداران به واسـطه نوسـان 
در این بازار حضور دارند. در سایر محله های 
فولادشـهر نیـز تـا چنـد سـال قبـل آپارتمان ها 
کمتـر از ۲۰۰ میلیـون تومـان قیمت گـذاری 
می شـد، ولی قیمت هـا به یـک تـا دو میلیارد 
اینکـه  جالب تـر  و  اسـت  رسـیده  تومـان 
خانه هـای ویلایـی فولادشـهر بـه مرز هشـت 

میلیـارد تومـان رسـیده اند.

بهارستان
دو سـال قبـل مشـتری بـا بودجـه کمتـر از 
۱۰۰ میلیـون تومـان بـا گزینه هـای زیـادی 
در بهارسـتان مواجـه بـود؛ حتـی خریـد خانـه 

نوسـاز با ایـن بودجـه ممکـن بـود، ولـی امروز 
آپارتمان هـای فروشـی بهارسـتان بیـن ۴۰۰ 
میلیون تا یک میلیـارد تومـان قیمت گذاری 
شـده اند. آپارتمـان نوسـاز ۸۰ مترمربعـی کـه 
دو سـال قبـل بـا قیمـت ۷۰ میلیـون تومـان 
مشـتری نداشـت، امروز کمتر از ۵۰۰ میلیون 
تومـان فروشـنده نـدارد. البتـه در بهارسـتان 
هنـوز آپارتمان هایـی بـا قیمـت کمتـر از ۴۰۰ 
میلیـون تومـان وجـود دارد؛ زیـرا در این شـهر 
آپارتمان هـای کوچـک زیـادی وجـود دارد. 
در شـهرهای اطـراف اصفهـان هیچ کـدام 
به انـدازه بهارسـتان آپارتمان هایـی بـا متـراژ 
کمتـر از ۸۰ مترمربـع ندارنـد. آپارتمان هـای 
بزرگ تـر بهارسـتان تـا بیـش از یک میلیـارد 

تومـان قیمت گـذاری می شـوند.

سپاهان شهر
سپاهان شـهر یـک شـهر در حاشـیه اصفهان 
گـر این طـور بـود، قیمـت املاک  نیسـت کـه ا
آن بـا محله هـای اصفهـان رقابـت نمی کرد؛ 
البتـه ایـن رقابـت مربـوط بـه دو سـال قبـل 
خ ارز  اسـت و امـروز پـس از نوسـان های نـر
ک فروشـی در سپاهان شـهر بـا مناطـق  امـلا
لوکـس اصفهـان رقابـت می کنـد. متـراژ مهم 

نیست؛ اینجا کف آپارتمان از میلیارد تومان 
شروع می شـود و تا پنج میلیارد تومان پیش 
می رود. در بیشـتر محله های شـهر اصفهان 
متوسـط قیمـت هـر مترمربـع آپارتمـان بیـن 
۱۰ تـا ۱۲ میلیـون تومـان اسـت؛ ولـی در 
سپاهان شـهر آپارتمان هایـی بـا قیمـت هـر 
مترمربـع ۱۵ یـا ۲۰ میلیـون تومـان بـه بـالا 
گر  موضوعـی عـادی اسـت. بـا ایـن حسـاب ا
مشـتری کمی جسـت وجو کند با پـول خرید 
آپارتمـان در سپاهان شـهر می توانـد یـک 
آپارتمـان در مناطـق لوکس اصفهـان بخرد.

ملک شهر
فروشـی  آپارتمان هـای  قیمـت  لیسـت 
ملک شهر دو سـال قبل پر بود از گزینه هایی 
بـا قیمـت کمتـر از ۴۰۰ میلیـون تومـان؛ حتی 
بـا ۲۰۰ و ۳۰۰ میلیـون تومـان، آپارتمـان 
نوسـاز در ایـن شـهر عرضـه می شـد؛ ولـی حالا 
انـگار یـک صفـر جلـوی قیمت هـا اضافـه 
کرده انـد! آپارتمان هـای فروشـی ملـک شـهر 
امـروز تـا چهـار میلیـارد تومـان قیمت گـذاری 
شـده اند.آپارتمان های فروشـی ملک شـهر 
و بهارسـتان کامـلا در تضـاد بـا یکدیگرنـد: 
در بهارسـتان بیشـتر آپارتمان هـا متـراژی 
کوچک تـر از ۸۰ مترمربـع دارنـد، ولـی در 
ملک شـهر آپارتمان ها حتی به ۲۰۰ مترمربع 
نیز می رسـند؛ بااین حال متوسـط قیمت هر 
مترمربـع آپارتمـان در ملک شـهر بالاتـر از ۱۴ 

میلیـون تومـان اسـت.

خمینی شهر
آپارتمـان ۱۶۰ مترمربعـی نوسـاز بـا قیمـت 
یک میلیارد و ۶۵۰ میلیون تومان، آپارتمان 
نوسـاز ۱۷۵ مترمربعـی بـا قیمـت سـه میلیارد 
تومـان و آپارتمـان ۱۰۰ مترمربعـی بـا قیمـت 
یک میلیـارد و ۲۰۰ میلیـون تومـان ازجملـه 
گهی های فروش آپارتمان در خمینی شـهر  آ
است که نشان می دهد قیمت میلیاردی در 
این شـهر به موضوعـی طبیعی تبدیل شـده 
اسـت؛ البتـه متوسـط قیمـت آپارتمـان در 
خمینی شهر پایین تر از شـهر اصفهان است؛ 
زیرا بخشـی از این شـهر هنوز آپارتمان هایی 
بـا قیمـت کمتـر از ۷۰۰ میلیـون تومـان دارد. 
فعـالان بـازار مسـکن ایـن شـهر عقیـده دارنـد 
سـایر  ماننـد  خمینی شـهر  در  قیمت هـا 
شهرهای اطراف اصفهان رشـد نکرده است 

و هنـوز پتانسـیل پیشـرفت دارد.

سعیده غفاری
خبرنگار

انگشـت به دهان ایسـتاده پشـت شیشـه 
دقیقـه  هرچنـد  بخوانـد.  را  قیمت هـا  تـا 
یک مرتبـه نفـس عمیقی می کشـد و سـپس 
گاز می گیـرد. بـا دسـت به یکی از  لبـش را 
کـه  خانمـی  بـه  و  اشـاره کرده  قیمت هـا 
کنـارش ایسـتاده، می گویـد: »ایـن همانـی 
اسـت کـه اول تابسـتان می خواسـتیم ۷۰۰ 
میلیون بخریم، الان زده یک میلیارد«. این 
وضعیـت خیلـی از متقاضیـان بـازار مسـکن 
تابسـتان اسـت. متقاضیـان واقعـی کـه بـا 
بودجـه مشـخصی ابتـدای تابسـتان قصـد 
خرید داشـتند و به هـر دلیلی موفـق به خرید 
نشـدند، با همـان پـول هفته به هفتـه خانه 
کوچک تـری می توانسـتند بخرنـد. حـالا در 
انتهـای تابسـتان قیمت ها بـا اول تابسـتان 
خانـه  انتخـاب  نیسـت.  قابل مقایسـه 
اولویت هـای مشـخصی دارد؛ ولـی در بـازار 
مسـکن تابسـتان ۹۹، سـرعت مهم تریـن 
اولویـت بـود، مشـتری در همـان لحظـه ای 
کـه می پسـندید بایـد می خریـد، وگرنه شـاید 
فـردا قیمت هـا رشـد می کـرد و افـرادی کـه 
روزهای ابتدایی تابسـتان خریدند، نسبت 
کـه صبـر کردنـد، سـود بالاتـری  بـه آن هـا 
بردند؛ درحالی که ابتدای تابستان مسئولان 
و کارشناسـان وعـده کاهـش قیمت هـا را 
می دادنـد، حتـی وزیـر می گفـت: »مسـکن 

نخریـد، ارزان می شـود«.

بازندگان راند آخر
مسـئولان وزارت راه و شهرسـازی و حتـی 
خـود شـخص وزیـر، نماینـدگان مجلـس و 
کارشناسان از طریق نشریات و مطبوعات 
مختلـف بارهـا اعـلام کردنـد مـردم خانـه 
نخرنـد تـا ارزان شـود؛ برای مثـال، وزیـر راه 
و شهرسـازی پیش از شـروع بازار تابستانی 
گفـت: »زمانـی کـه قیمـت یـک کالا گـران 
می شـود، مـردم نبایـد خریـداری کننـد تـا 
ارزان شـود و ایـن تنهـا راه مقابلـه بـا گرانـی 
کالاسـت. بهتریـن راهـکار بـرای ترکیـدن 
و  مسـکن  بـازار  در  قیمتـی  حباب هـای 
کاهـش قیمـت، خریداری نکـردن مـردم 
اسـت.« فقـط کافـی اسـت جملـه »خانـه 
نخریـد، ارزان می شـود« را در اینترنـت 

جسـت وجو کنیـد تـا بـا نقل قـول مسـئولان 
و کارشناسـان متعـددی روبـه رو شـوید کـه 
پیش از تابسـتان قـول کاهـش قیمت ها را 
داده بودند؛ البته این نخستین بار نیست 
کـه مسـئولان وعـده کاهـش قیمت هـا را 
می دهند. سه سـال قبل سیف، رئیس کل 
بانک مرکـزی، در مصاحبـه ای تلویزیونی 
گفت: خریداران ارز ضـرر خواهند کرد و دلار 
از پنج هزار تومـان به بالای ۲۵ هـزار تومان 
رسـید یـا در طـول دو سـال گذشـته بیـش از 
صدهـا مسـئول بـه مـردم توصیـه کرده انـد 
ماشـین نخرنـد، ارزان می شـود! و حـالا در 
پایـان تابسـتان ۹۹ بـازار مسـکن اصفهـان 
بـا انبوهـی از متقاضیـان روبه روسـت کـه 
خانـه  می توانسـتند  تابسـتان  ابتـدای 
بخرنـد و بـه هـر دلیلـی نخریدنـد و حـالا 

دیگـر نمی تواننـد. 
علـی بیرانونـد، یکـی از همیـن متقاضیـان 
بودجـه ای  بـا  حـالا  کـه می گویـد  اسـت 
کـه دارد نصـف خانـه دلخواهـش را هـم 
نمی توانـد بخـرد: »اول تابسـتان خانـه 
دیدیـم و پسـندیدم؛ ولـی همـه می گفتنـد 
ارزان می شـود، مـا هـم گفتیـم نخریـم تـا 
آخـر تابسـتان شـاید بتوانیـم یـک خانـه بـا 

ماشـین بخریم؛ اما حـالا پولمان بـه اندازه 
نصـف آن خانـه می رسـد.«مرکز آمـار کشـور 
نیز گزارش هایی از افزایش قیمت ملک در 
طـول ماه هـای تابسـتان ارائه کرده اسـت؛ 
البتـه نهادهـای مختلـف آمـار یکسـانی از 
میـزان دقیـق افزایـش قیمـت ملـک ارائـه 
نمی دهند و مشخص نیست مسکن واقعا 
چقـدر گـران شـده، ولـی مشـخص اسـت 
قیمت هـا از اول تابسـتان تـا اول شـهریور 
تغییـر کرده انـد. خانـم کارمنـدی کـه در 
محلـه کاوه بـه دنبـال آپارتمـان بـا قیمـت 
۷۰۰ میلیـون تومـان می گشـت  از  کمتـر 
مدعـی شـد خانـه موردنظـر او در طـول دو 
ماه چند مرحلـه گران شـده اسـت: »خرداد 
خانـه ای را پسـندیدیم؛ ولـی ۲۰ میلیـون 
تومان کـم داشـتیم، دو هفته طول کشـید 
گرفتیـم؛ ولـی  تـا یـک وام ۲۰ میلیونـی 
قیمت همـان خانـه ۵۰ میلیـون بـالا رفت. 
تا آمدیـم کمـی طـلا بفروشـیم و ۵۰ میلیون 
کنیـم، فروشـنده ۳۰ میلیـون  را تأمیـن 
تومان دیگر بالا بـرد و الان هم دنبال خانه 
هسـتیم.« فروشـنده ها نیز از وضعیت بازار 
رضایت ندارند و در پاسخ چرایی بالا بردن 

قیمت هـا، شـرایط را مقصـر می داننـد.
غلامرضـا کاتـب، یکـی از افـرادی کـه در 
پنـج  را  ملکـش  قیمـت  تابسـتان  طـول 
مرتبـه بـالا بـرده بـود، دراین بـاره گفـت: 
»می خواسـتم خانـه را بفروشـم و بزرگ تـر 
بخـرم، ولی قیمـت خانـه موردنظـرم مدام 
بالاتـر مـی رود، مـن هـم مجبـورم گران تـر 
کنـم. فروشـنده آن ملـک هـم می گویـد 
می خواسـته بـا پـول خانـه اش کاری کنـد، 
ولـی هـر هفتـه هزینه هـا بالاتـر مـی رود.« 
افزایـش زنجیـره وار قیمت هـا باعـث شـده 
تـا معامـلات در بـازار مسـکن گـره بخـورد و 
قیمت هـا هـر هفتـه بـه روز شـود. در انتهـا 
ایـن متقاضیـان هسـتند کـه شـهریورماه 
ک  جلـوی شیشـه دفاتـر مشـاورین امـلا
می ایسـتند و بـا حسـرت قیمت هایـی را 
نـگاه می کنند کـه اول تابسـتان کمتـر بود. 
فروشـندگان هـم در برخـی مـوارد از فـروش 
خود منصرف می شـوند تا در آینده نزدیک 
با قیمـت بالاتـری بفروشـند، برخـی نیز که 
ملکـی را به صـورت قول نامـه ای فروختـه  
بودنـد، حـالا زیـر قـرارداد زده انـد تـا بتوانند 
 بـا قیمـت بیشـتری بـه شـخص دیگـری 

بفروشند.

گرچه در طول دو سال  ا
گذشته انتقادهای 
بسیاری به افزایش 

قیمت ها در بازار مسکن 
اصفهان بود،ولی 

شهرهای همسایه با 
اصفهان ازنظر درصد، 

افزایش قیمت به مراتب 
سنگین تری داشته اند

 انتخاب خانه 
اولویت های مشخصی 
دارد؛ ولی در بازار مسکن 

تابستان 99، سرعت 
مهم ترین اولویت بود، 

مشتری همان لحظه ای 
که می پسندید باید 

می خرید، وگرنه فردا 
قیمت ها رشد می کرد

مسکناصفهان

 پیشنهاد های فروش آپارتمان
 در هفته گذشته

محله
متراژ 

قیمت )تومان()مترمربع(

شیخ صدوق 
۱۰ میلیارد۲۰۰شمالی

۸ میلیارد۲۴۳میر

۷ میلیارد و ۵۰۰ ۲۱۰توحید
میلیون

۶ میلیارد۲۲۰حکیم نظامی

۶ میلیارد۲۰۰پل وحید

۶ میلیارد۲۳۰آبشار

۵ میلیارد۱۶۰آپادانا

۳ میلیارد و ۶۵۰ ۱۸۰میرزاطاهر
میلیون

۳ میلیارد و ۴۰۰ ۱۵۰سیمین
میلیون

۳ میلیارد و ۴۰۰ ۱۷۰نشاط
میلیون

۳ میلیارد و ۲۰۰ ۱۴۰بزرگمهر
میلیون

۳ میلیارد۱۱۷مهرآباد

شیخ صدوق 
۳ میلیارد۱۰۵شمالی

۲ میلیارد و ۸۵۰ ۱۳۵خیام
میلیون

۲ میلیارد و ۷۰۰ ۱۵۵دروازه تهران
میلیون

۲ میلیارد و ۷۰۰ ۱۲۰مشتاق اول
میلیون

۲ میلیارد و ۶۵۰ ۱۴۰سروش
میلیون

۲ میلیارد و ۵۰۰ ۱۵۵خاقانی
میلیون

۲ میلیارد و ۴۰۰ ۵۱۷۰ آذر
میلیون

هشت بهشت 
۲ میلیارد و ۴۰۰ ۱۵۰غربی

میلیون

۲ میلیارد و ۳۰۰ ۱۵۰مبارزان
میلیون

۲ میلیارد و ۳۰۰ ۱۵۰خیام
میلیون

شیخ صدوق 
۲ میلیارد و ۲۰۰ ۸۰جنوبی

میلیون

۲ میلیارد۱۴۰احمدآباد

۱ میلیارد و ۸۵۰ ۱۲۵ولیعصر
میلیون

۱ میلیارد و ۸۰۰ ۹۰میرزاطاهر
میلیون

۱ میلیارد و ۶۰۰ ۱۲۰رباط
میلیون

۱ میلیارد و ۶۰۰ ۱۱۰خانه اصفهان
میلیون

۱ میلیارد و ۶۰۰ ۱۱۶اشراق
میلیون

۱ میلیارد و ۶۰۰ ۷۶نظر غربی
میلیون

۱ میلیارد و ۵۰۰ ۱۴۵پروین
میلیون

۱ میلیارد و ۵۰۰ ۱۵۰پل تمدن
میلیون

۱ میلیارد و ۵۰۰ ۱۰۰کوی امیریه
میلیون

۱ میلیارد و ۵۰۰ ۱۱۵مشتاق سوم
میلیون

۱ میلیارد و ۴۰۰ ۱۰۰شفق
میلیون

۱ میلیارد و ۴۰۰ ۹۰سیمین
میلیون

۱ میلیارد و ۳۸۰ ۱۲۰کشوری
میلیون

۱ میلیارد و ۳۷۰ ۹۰حکیم شفائی
میلیون

۱ میلیارد و ۳۰۰ ۱۰۸فلاطوری
میلیون

۱ میلیارد و ۳۰۰ ۱۰۰مولوی
میلیون

۱ میلیارد و ۲۰۰ میلیون۸۵خانه اصفهان

۱ میلیارد و ۲۰۰ میلیون۱۲۰حکیم نظامی

۱ میلیارد و ۲۰۰ میلیون۱۱۵شهید کشوری

۱ میلیارد و ۲۰۰ میلیون۱۰۸عسگریه

۱ میلیارد و ۲۰۰ میلیون۷۸فلسطین

۱ میلیارد و ۱۰۰ میلیون۱۰۴غرضی

۱ میلیارد و ۱۰۰ میلیون۹۶جابرانصاری

۱ میلیارد و ۱۰۰ میلیون۷۴دشتستان

۱ میلیارد۸۵رباط

۹۵۰ میلیون۹۵روشن دشت

۹۵۰ میلیون۷۷سیمین

۹۵۰ میلیون۷۳آراسته

۸۶۰ میلیون۹۳جی

۸۶۰ میلیون۹۲ابن سینا

۶۵۰ میلیون۸۰مولوی
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خبرروز

دادستان کل کشور: محمدعلی نجفی 
مرتکب قتل عمد شده است

دادســـتان کــــل کـشــــور، قتـــل میـتــــرا اســـتاد بـــه دســـت 
ع عمـــد دانســـت. بـــه گـــزارش  محمدعلـــی نجفـــی را از نـــو
ایســـنا، حجت الاســـلام منتظـــری در جلســـه هیئـــت عمومـــی 
کـــه بـــرای تصمیم گیـــری دربـــاره  کشـــور  دیـــوان عالـــی 
پرونـــده محمدعلـــی نجفـــی برگـــزار شـــد، گفـــت: فضـــای 
هیئـــت عمومـــی دیـــوان عالـــی کشـــور کـــه عالی تریـــن مرجـــع 
قضایـــی اســـت فضـــای آزاد و منطقـــی اســـت و اینکـــه تعـــدادی 
از بدخواهـــان و بداندیشـــان تصـــور می کننـــد کـــه دســـتگاه 
قضایـــی در راســـتای اهدافـــی کـــه آن هـــا بـــه دنبالـــش هســـتند 
بـــه گونـــه دیگـــری حرکـــت می کنـــد کامـــلا  نشـــان دهنده 

اندیشـــه های غلـــط و انحرافـــی آن هاســـت.
 او افـــزود: در ایـــن پرونـــده شـــاهد بودیـــم کـــه مســـیر قانونـــی، 
حقوقـــی و قضایـــی آن بـــر اســـاس موازیـــن قانونـــی طـــی 
ــود،  ــری بـ ــداف دیگـ ــال اهـ ــه دنبـ ــمن بـ ــون دشـ ــا چـ ــد؛ امـ شـ
بـــه دنبـــال  بیگانـــه  رســـانه های  به شـــدت  کنـــون  هم ا
و  بحـــث  ایـــن  هستـنــــد.  خـودشــــــان  بـرداشــت هـــــای 
کنـــون پیرامـــون پرونـــده شـــاهدیم بهتریـــن  گفت وگویـــی کـــه ا
غ از هرگونـــه  گـــواه اســـت کـــه قضـــات دیـــوان عالـــی فـــار
جریان هـــای سیاســـی در مســـیر حـــق و عدالـــت بـــه دنبـــال 

ایـــن هســـتند کـــه بـــه واقعیـــات دســـت یابنـــد. 
ـــی گفـــت: بنـــده  ـــاره جلســـه هیئـــت عمومـــی دیـــوان عال او درب
ــر  ــه منجـ ــه کـ ــع حادثـ ــی جامـ ــه در بررسـ ــن اســـت کـ ــرم ایـ نظـ
بـــه قتـــل زن توســـط شـــوهرش شـــده بایـــد مؤلفه هـــای 
مؤثـــر در حادثـــه را تحلیـــل کنیـــم. چنـــد مؤلفـــه می توانـــد 
ل قـــرار گیـــرد کـــه همـــه در یـــک رتبـــه و درجـــه  مـــورد اســـتدلا
ک قـــرار داد؛ امـــا نـــه در یـــک  نیســـتند و همـــه آن هـــا را بایـــد مـــلا

 ردیـــف. مراتـــب و درجـــات ایـــن مؤلفه هـــا متفاوت انـــد. 
دادســـتان کل کشـــور ادامـــه داد: مـــا قبـــل از اینکـــه بـــه 
نـــکات فنـــی اســـلحه و نحـــوه شـــلیک بپردازیـــم، بایـــد 
بـــه آن قـــوه عاقلـــه و اراده کننـــده حادثـــه بپردازیـــم و آن را 
ــرار دهیـــم. مؤلفه هایـــی کـــه می توانـــد  بیشـــتر موردتوجـــه قـ
منشـــأ یـــک انســـان عاقـــل باشـــد. محمدعلـــی نجفـــی 
یـــک فـــرد عـــادی بی ســـواد عامـــی نبـــوده و کســـی بـــوده 
کـــه ســـال ها در دســـتگاه های مهـــم و مقامـــات بـــالای 
کشـــور مســـئولیت داشـــته و ایـــن آدم مرتکـــب جنایتـــی 
گـــر بخواهیـــم از دیـــدگاه فـــرد عـــادی بـــه  می شـــود و مـــا ا
آن نـــگاه کنیـــم، درســـت نیســـت. هرچنـــد بنـــا بـــه گفتـــه 
رئیـــس دیـــوان عالـــی، تفاوتـــی بیـــن اشـــخاص نیســـت و 
 پرونـــده مربـــوط بـــه هرکســـی باشـــد از منظـــر قضـــا تفاوتـــی 

نمی کند.
منتظـــری تصریـــح کـــرد: نجفـــی می گویـــد در طـــول یـــک 
ــر دومـــش داشـــته و  ــا همسـ ــاد بـ ســـال گذشـــته اختلافـــات حـ
اختـــلاف عـــادی بیـــن زن و شـــوهر نبـــوده و همـــه مؤلفه هـــای 
ج در بنـــد ب از مـــاده ۲۹۰ قطعا  در ایـــن حادثه بـــه عیان  منـــدر
مشـــخص بـــوده و بـــه نظـــرم قتـــل عمـــد اســـت. بـــا توجـــه بـــه 
ــر  ــرم اظهارنظـ ــی جـ ــه عمومـ ــا از جنبـ ــای دم، مـ ــت اولیـ گذشـ

می کنیـــم کـــه یـــا قتـــل عمـــد بـــوده یـــا غیرعمـــد.

شـبکه خبـری »ایـران  اینترنشـنال« از زمـان تأسـیس و راه انـدازی آن بـا حواشـی زیـادی روبـه رو بـوده اسـت. ایـن 
تلویزیـون خـود را »مسـتقل« و وابسـته بـه »بخـش خصوصـی« می دانـد، در مقابـل عـده ای ایـن رسـانه را وامـدار 

دلارهـای عربسـتان می داننـد.

رضا صادقیان
نویسنده و تحلیلگر سیاسی

»ایــران  اینترنشــنال«  خبــری  شــبکه 
از زمــان تأســیس و راه انــدازی آن بــا 
حواشــی زیــادی روبــه رو بــوده اســت. این 
تلویزیــون خــود را »مســتقل« و وابســته 
بــه »بـخـــش خـــصوصی« می دانــد، در 
مقابــل عــده ای ایــن رســانه را وامــدار 
غ  ــار ــا ف ــد. م ــتان می دانن ــای عربس دلاره

از ایــن دو نگــرش غیرقابل اثبــات کــه از 
مســتندات معتبــر نســبتا بی بهــره اســت، 
ــه  بــه بخش هایــی از شــیوه متناقض گون
اطـلاعـــات  اســاس  بــر  رســـانـــه  ایــن 
تلویزیــون  ایــن  توســط  منتشرشــده 

می پردازیــم. خبــری 
ــایت  ــا« وب س ــاره م ــش »درب یــک: در بخ
»ایــران  اســت:  آمــده  رســانه  ایــن 
اینترنشــنال یــک رســانه خصوصــی و 
مســتقل اســت کــه از لنــدن بــه سراســر 

می دهــد.« گــزارش  دنیــا 

ــن  ــه گاردیـ ــزارش روزنامـ ــه گـ ــه بـ ــا توجـ  بـ
دربـــاره منابـــع مالـــی ایـــن رســـانه و پاســـخ 
ایـــن رســـانه، همچنـــان مشـــخص نیســـت 
کـــدام فـــرد، افـــراد و شـــرکت ســـرمایه گذاری 
ـــی ایـــن شـــبکه  شـــده  عهـــده دار تأمیـــن مال
اســـت. در متـــن تکذیبیـــه کـــه از ســـوی 
ــی  ــع مالـ ــده، منابـ ــر شـ ــانه منتشـ ــن رسـ ایـ
ایـــن رســـانه تنهـــا بـــه وجـــود »شـــخصیت 
حقیقـــی« ســـرمایه گذارها حوالـــت داده 
شـــده اســـت. بـــه نظـــر می رســـد نحـــوه 
شـــبکه  ایـــن  مدیـــران  دادن  جـــواب 

اطلاع رســـانی  و  شفاف ســـازی  بـــرای 
به ســـوی  راهـــی  گشـــودن  بـــرای 
منابـــع  شـــدن  مشـــخص  و  شـــفافیت 
مالـــی ایـــن رســـانه، تنهـــا بنیـــان شـــایعات 
ح شـــده در گذشـــته را اســـتوارتر از قبـــل  مطر
کـــرده اســـت. شـــایعاتی کـــه رفته رفتـــه 
وزن و اعتبـــار آن نـــه بـــا مـــدارک و اســـناد 
کـــه بخشـــی از آن را می تـــوان در میانـــه 
رفتارهـــای رســـانه ای تلویزیـــون ایـــران 
مشاهـــــــــده به وضـــوح   اینترنشـــنال 

 کرد.

دوم: ایــن رســانه در بخشــی بــا عنــوان 
»راهنمــای معیارهــای حرفــه ای مــا« 
ح  نحــوه کار و پوشــش رســانه ای را شــر
داده و در ســطر نخســت آورده اســت: 
شــیوه های  و  اصــول  راهنمــا،  ایــن 
کار خبرنــگاری در ایــران اینترنشــنال 
از  ح می دهــد و بخــش مهمــی  را شــر
اســت  کســانی  همــه  حرفــه ای  تعهــد 
کــه بــا ایــن شــبکه همــکاری می کننــد، 
مدیــران،  ســرمایه گذاران،  از  اعــم 
در  شرکـت کـننـدگـــان  کـارمـــنـــــدان، 
برنامه هــا و تولیدکننــدگان مســتقل و 
قــراردادی. نکتــه مهــم آنکــه نه تنهــا در 
میــان رســانه ها، بلکــه خط مشــی هیــچ 
رســانه ای به صــورت خنثــی، رعایــت 
بی طرفــی، نداشــتن پیش فرض هــای 
نســبتا  مشــخص و... نبــوده و نیســت. 
می تــوان  را  موضــع  بــدون  رســانه 
رســانه ای بــدون زاویــه دیــد نامیــد. 
بــا  کــه  همچنیــن در بخــش دیگــری 
عنوان »مســئولیت  حرفه ای و مشــورت« 
تنظیم شــده، آمــده اســت: دعــوت از 
ــا ســازمان هایی کــه مرتکــب  اشــخاص ی
بــرای  شــده اند  تروریســتی  عملیــات 
ــد  ــا تأیی ــد ب ــا بای ــای م ــرکت در برنامه ه ش
رئیــس شــبکه باشــد. به راســتی کــدام 
رســانه حضور و عدم حضور تروریســت ها 
را در برنامه هــای خــود به عنــوان یــک 
گــر  دغدغــه کلان عنــوان می کنــد؟ آیــا ا
رئیــس شــبکه حضــور شــخص و گــروه 
تروریســتی را مجــاز اعــلام کــرد، حضــور 
تروریســت ها در برنامــه مانعــی نــدارد؟! 
در اینجــا تصمیم رئیس شــبکه، معیاری 
بــرای »مجــاز« یــا »غیرمجــاز« بــودن یــک 
گرفته شــده؛  فعــل تروریســتی در نظــر 
ــه نظــر رئیــس  کیــد داشــتن ب بنابرایــن تأ
کــردن بــار معنایــی  شــبکه، جابه جــا 
ــک  ــودن ی ــت ب ــت و نادرس ــم درس مفاهی
عمــل اســت، تشــخیصی کــه گاه یــک 
فــرد تروریســت ایــن امــکان را می یابــد که 
از کشــتن انســان های بی گنــاه و ریختــن 
خــون شــهروندان از خــود دفــاع کنــد. 
بی شــک حضــور یکــی از تروریســت ها 
در روز ۳۱شــهریور۹۷ و پــس از انجــام 

عملیــات تــرور در شــهر اهــواز در برنامــه 
پخــش زنــده ایــن شــبکه یــا پوشــش 
خبــری کامــل نشســت ســالیانه منافقیــن 
که بــر اســاس اســناد منتشرشــده در اوایل 
دهــه ۶۰ ترورهــای هدفمنــدی را انجــام 
ــا اســتفاده از تجهیــزات نظامــی،  داده و ب
کشــور  منابــع مالــی و اطلاعاتــی یــک 
خارجــی و در حــال جنــگ حملــه نظامــی 
رئیــس  تاریخــی  ذهنیــت  در  کــرده، 
می شــود؛   حــذف  اینترنشــنال  ایــران 
گویــا  کــه او معیــار نهایــی اســت و  چرا
اجــازه مدیــر شــبکه بــه تروریســت نبــودن 
 یــک گروهــک تروریســتی منجــر شــده

 است.
ســوم: در بخش مربــوط بــه »بی طرفی« 
از  یکــی  بی طرفــی  اســت:  آمــده 
معیارهــای بنیــادی ایــران اینترنشــنال 
اســت. خبرنــگاریِ بی طــرف مبتنــی بــر 
واقعیــات و اطلاعــات مســتند و پرهیــز از 
پیش داوری هــای شــخصی و سیاســی 
اســت. درواقــع همیــن بی طرفــی اســت 
ــز  ــی متمای ــگاری را از کار تبلیغات ــه خبرن ک
می کنــد. برخــلاف نظــر مدیــران ایــن 
شــبکه، هیــچ فــرد، خبرنــگار، شــخصیت 
سیاســی و غیرسیاســی و حتی شهروندی 
را نمی تــوان یافــت که دربــاره موضوعات 
»پیــش داوری«  حامــل  رویدادهــا  و 
نباشــند. هــر رســانه ای صاحــب عینــک 
اســت و جهــان پیرامــون را بــر اســاس 
همــان می نگــرد و فهــم می کنــد. اینکــه 
ایــن عینــک و دریچــه متعلــق بــه کــدام 
فــرد، نهــاد و ســاخت کــدام کشــور باشــد، 
در جــای خــود قابل بررســی و راســتی 
آزمایــی اســت؛ امــا بــا تمــام ایــن اوصــاف 
نمی تــوان رســانه، نشــریه و خبرگــزاری 
کــه از روزنــه ای خــاص بــه  را یافــت 

رویدادهــا نــگاه نکنــد. 
موضــــــع گیـــــــــری تلویزیــون ایـــــــــران 
ویــروس  ع  شــیو دربــاره  اینترنشــنال 
کرونــا در جهــان و به صــورت خــاص در 
ع خــود قابل توجــه اســت؛  ایــران در نــو
رســانه ای کــه قــرار اســت منعکس کننــده 
واقعیت هــا باشــد، بــه ســوی آمــار ســازی 

گام برمــی دارد!

تناقض های یک رسانه!
منابع مالی شبکه ایران اینترنشنال در هاله ای از ابهام قرار دارد
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علی عباسی- شهردار مهاباد

ح سپاهان  هیات مدیره شرکت مهندسین مشاور سامان طر

نادر یزدان بخش-شهردار اردستان

گهی مزایده آ

ح سپاهان )سهامی خاص(  گهی دعوت مجمع عمومی عادی سالیانه صاحبان سهام شرکت مهندسین مشاور سامان طر  آ
به شماره ثبت ۱۲۹۹۱ و  شناسه ملی ۱۰۲۶۰۳۴۰۱۱۰ 

گهی مزایده آ

شهرداری مهاباد به استناد مصوبه شماره 2۶۶ مورخ ۱399/۰5/۰2شورای اسلامی شهر قصد فروش گلاب اصل تهیه شده از 
کثر تا  باغ گل محمدی شهرداری را بصورت عمده دارد. لذا متقاضیان می توانند جهت بازدید و تکمیل فرم پیشنهاد قیمت حدا

پایان وقت اداری تاریخ ۱399/۰7/۰۱به واحد مالی شهرداری مهاباد مراجعه کنند.

بدینوسیله به اطلاع کلیه سهامداران محترم میرساند. مجمع عمومی عادی سالیانه شرکت در روز دوشنبه مورخ 99/۰7/۱4ساعت ۱۰ صبح در محل شرکت سامان 
گستر واقع در اصفهان، میدان امام حسین )ع(، ارگ عظیم جهان نماء طبقه هفتم )کد پستی ۸۱3۶۶۱373۶( تشکیل میگردد. لذا از سهامداران محترم یا وکیل رسمی آنها 
دعوت می گردد راس ساعت مقرر در جلسه حضور بهم رسانند .دستور جلسه مجمع عمومی عادی سالیانه: ۱- استماع گزارشات هیئت مدیره، بازرس قانونی و حسابرس 
گهی های شرکت. ۶- سایر  2- تصویب صورتهای مالی منتهی به 3۱/خرداد/۱399   3- انتخاب اعضای هیات مدیره 4- انتخاب بازرس قانونی 5- نعیین روزنامه جهت درج آ

مواردی که در صلاحیت مجمع عمومی عادی سالیانه میباشد.

شهرداری اردستان در راستای مصوبات هیئت محترم وزیران و آئین نامه اجرائی وزارت محترم کشور و به استناد مصوبه شورای محترم 
گذار نماید. لذا متقاضیان دارای صلاحیت  اسلامی شهر در نظر دارد موارد ذیل از طریق مزایده عمومی و با بیشترین و بهترین پیشنهاد، وا
کثر تا پایان وقت اداری روز پنج شنبه مورخ 99/7/3 جهت دریافت اطلاعات و اخذ اسناد مزایده به واحد امور مالی شهرداری اردستان  حدا
مراجعه نموده و قیمت پیشنهادی خود را تا پایان وقت اداری روز شنبه مورخ 99/7/5 به دبیر خانه محرمانه شهرداری تحویل نمایند. 

شهرداری در رد یا قبول یک یا تمامی پیشنهادات مختار است.
۱-فروش 2 قطعه زمین با کاربری مسکونی واقع در اردستان بلوار معلم کوچه انبار شهرداری

2- فروش 5 قطعه با کاربری مسکونی واقع در اردستان شهرک امام حسین )ع(
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لایحه تفریغ بودجه سال97 شهرداری اصفهان با یک سال تأخیر، ماه گذشته در جلسه علنی شورای شهر اعلام وصول 
کیداتی به تصویب رسـاند. این گزارش با 34مغایرت ساختاری و  شـد. شـورای شـهر اصفهان این هفته این لایحه را با تأ

عملکردی تأیید شد؛ با این شـرط که این مشکلات برای تفریغ بودجه سـال98 برطرف شود.

هویتشهر

روشنایی های شهر!

باران طباطبایی
خبرنگار

کید بر ابعاد  نورپردازی با هدف بازآفرینی هویت شـهری و تأ
زیباشناسـی زندگـی در شـب بـه کار مـی رود و حتـی بـه عقیـده 
بعضی معمـاران و طراحان شـهری، یکـی از اجـزای معماری 
و شهرسـازی قلمـداد می شـود. جـوان بـودن ایـن دانـش در 
ایـران و البتـه بسـیاری دیگـر از کشـورها، برخـی خطاهـا را در 
به کارگیـری آن ایجـاد کـرده؛ به طوری کـه گاهـی از طراحی تا 
اجـرای آن هیچ کـدام بـر مبنـای دانـش و اطلاعـات درسـتی 

نیسـت.
ــاوران  ــک مشـ ــا کمـ ــه بـ ــی کـ ــای بزرگـ ــدود پروژه هـ ــز معـ به جـ
متخصـــص نورپـــردازی شـــده، نمونه هـــای بســـیاری از 
کـــن و ســـاختمان های مختلـــف در شـــهرها  نورپـــردازی اما
کـــه به صـــورت ســـلیقه ای و به وســـیله  دیـــده می شـــود 
غیرمتخصصـــان بـــه اجـــرا درآمده انـــد و تأثیـــر نامطلوبـــی بـــر 
جلـــوه بصـــری شـــهر و همچنیـــن هویـــت و کارکـــرد اجـــزای 
شـــهری در شـــب می گذارنـــد. بـــه همیـــن دلیـــل جـــای 
ح جامـــع نورپـــردازی در کلان شـــهرها احســـاس   خالـــی طـــر

می شود.

هویت یابی شهر
محتسـب از اواخـر قـرن اول و اوایـل قـرن دوم هجـری، 
متصـدی وظایـف شـهرداری و شـهربانی بـوده اسـت. در 
آن ایـام روشـنایی شـهر نیـز به وسـیله مـردم تأمیـن می شـد 
و هرکـس می توانسـت بـالای در خانـه اش چراغـی روشـن 
داشـتند  بیشـتری  اسـتطاعت  کـه  هـم  کسـانی  می کـرد. 
چراغ هایـی را وقـف روشـنایی معابـر می کردنـد. بـرای ایـن 
چراغ هـا در پیچ وخـم معابـر طاقچـه کوچکـی ایجـاد می شـد 
کـه آثـار آن هنـوز هـم در بعضـی شـهرهای ایـران وجـود دارد. 
اصلی تریـن کارکرد نـور، چه طبیعـی و چه مصنوعی،  روشـن 
کردن فضـا و فرم های سـاختمانی اسـت. نـور با توجه به سـه 
عامـل زیبایی شناسـی، مفهومـی و نمادیـن بـرای بازتعریـف 
فضاهـای شـهری مورداسـتفاده قرار می گیـرد کـه نورپردازی 
نـام دارد. در یـک خیابـان اسـتاندارد مرزبنـدی روشـنی 
بیـن فضاهـای عمومـی و خصوصـی آن وجـود دارد. درواقـع 
نورپردازی تعریف کننده هویت و سـیمای شـبانه شـهر است 
و نبـود نـور و وجـود تاریکـی شـب، عوارضـی ماننـد افزایـش 
حـوادث، تصادفـات، جرائـم، بـزه کاری و کاهـش امنیـت 

اجتماعـی را باعـث می شـود.
در حـال حاضـر دامنـه فعالیـت شـهروندان تـا پاسـی از شـب 
ادامه دارد و حیات شبانه به قسمتی از زندگی شهری تبدیل 
شده است. بنابراین برای ایجاد بسـتر مناسب و امن زندگی 
شـبانه شـهری و ارتقای کیفیت بصری، طراحـی نورپردازی 

موردتوجـه طراحـان قـرار می گیرد.
سـیمای شـهری چـه در روشـنایی روز و چـه در تاریکـی شـب 
بایـد شـکل و محتـوا داشـته باشـد. نـور یـک عنصـر معمـاری 
طراحـی محیـط اسـت و شـهروندان نیـز اهمیـت نورپـردازی 
شـهری را درک کرده انـد. نـور ظرفیـت بالایـی در افزایـش 
راندمـان و کارایـی افـراد و افزایـش امنیـت شـهر دارد و عـلاوه 
بـر آن می تـوان به واسـطه آن فضـای شـهر را بازطراحـی کرد.

چراغانی علمی
نورپردازی و طراحی نـور متکی به علم اسـت و درک صحیح 

از نحـوه عملکرد منابع نوری یک هنر محسـوب می شـود.
نورپردازی هـا بایـد در ابعـاد متفـاوت کامـلا بررسـی شـوند. بـا 
ارائه ایده هـای خلاق، علمـی و کاربـردی در معمـاری منظر، 
نـور بـه عنصـری بااهمیت تـر از یـک ابـزار تزیینـی تبدیـل 
می شـود. اسـتفاده غیرعلمـی از نـور در شـهرها باعـث شـده 
تـا بسـیاری از مناطـق کـه نیازمنـد حداقـل روشـنایی هسـتند 
غرق در نور باشـند و برعکس برخی از مناطق کـه نیازمند نور 
بیشـتر برای امنیت خود هسـتند، از این امـکان بی بهره اند.
متأسـفانه نحوه نورپردازی پل های عابر پیـاده و زیرگذرها، 
خیابان هـا و سیسـتم حمل ونقـل عمومـی و سـایر خدمـات 
عمومـی و امکانـات موجـود شـهری نشـان می دهـد کـه نیـاز 

زنـان در نظـر گرفتـه نشـده اسـت.
یکـی از نـکات مهـم و حائـز اهمیـت در سـرزندگی فضاهـای 
شـهری، حضـور شـهروندان در هـر سـاعت و شـرایطی در ایـن 
فضاهاسـت. احسـاس امنیت به لحاظ روانی حضـور دائمی 
فرد را در فضا موجب شـده و درنتیجه بر سـرزندگی فضاهای 

شـهری خواهد افـزود.
در پیشـگیری یا کاهش جرم و جنایت و ایجـاد محیط امن، 
رویکردهـای مختلفی ارائه شـده اسـت. اما آنچـه در طراحی 
ح است، بیشـتر بر جنبه های کالبدی  فضاهای شهری مطر
ایـن رویکردهـا اشـاره داشـته و نقـش طراحـی شـهری در این 
ع  حوزه، پیشـگیری کننده و کاهنده اسـت تا اینکـه مانع وقو

جرم شـود.

طرح جامع نورپردازی
گفـــت رنـــگ نـــور موجـــب خوانایـــی بیشـــتر  نمی تـــوان 
عناصـــر شـــهر می شـــود؛ امـــا هارمونـــی و تناســـب رنگ هـــا 
می توانـــد بـــه خوانایـــی آن هـــا کمـــک کنـــد. هـــر رنگـــی ارزش 
بصـــری خاصـــی دارد. نـــور رنگـــی گاهـــی باعـــث جلب توجـــه 
می شـــود و ایـــن جلب توجـــه بـــه خوانایـــی فضـــا کمـــک 
می کنـــد؛ ولـــی گاهـــی ممکـــن اســـت بـــرای یـــک بنـــای 
نامناســـب یـــا یـــک موقعیـــت نامناســـب اســـتفاده شـــود. 
در نـــور طبیعـــی روز همـــه بناهـــا به صـــورت یکســـان دیـــده 
می شـــود. درواقـــع آنچـــه در روز به طـــور کامـــل دیده شـــده و 
ــردازی  ــا نورپـ ــود، بـ ــهر شـ ــد باعـــث عدم خوانایـــی شـ می توانـ
 درســـت در شـــب، اصلاح شـــده و خوانایـــی بیشـــتری پیـــدا 

می کند.
نورپـــردازی در تمـــام دنیـــا جدیـــد اســـت. شـــاید بســـیاری از 
ح جامـــع  ح اروپایـــی و شناخته شـــده هـــم طـــر شـــهرهای مطـــر
ح  نورپـــردازی نداشـــته باشـــند؛ امـــا در شـــهرهایی کـــه ایـــن طـــر
را پیـــاده کرده انـــد به وضـــوح می تـــوان ایـــن تفاوت هـــا را 

دیـــد و اثـــرش را متوجـــه شـــد.

استراتژیست

از پروژه عمرانی تا توسعه پایدار
ترسیم سند اداره شهرها ضروری است

 بهبود کیفیت زندگی شهرنشـینی در تمام 
ترنج مدرس 

خبرنگار
حوزه هـای مرتبط، تابـع سـازوکار مدیریت 
و اداره شـهر اسـت. مدیریـت شــهـــری 
ســـطــــح  نـــزدیـــک تـــریـــــن  به عـنــوان 
کنان شـهر اثرگذار است و  خدمات رسان به شـهروندان بر کوچک ترین ابعاد و وجوه زندگی سا
شـهروندان روزانه تحت تأثیر کیفیت و نحوه ارائه خدمات و تصمیمات مدیریت شـهری قرار 
دارنـد. واقعیـت ایـن اسـت کـه به واسـطه چالش هـای سـاختاری اقتصـادی، اجتماعـی، 
محیط زیستی، شهرسـازی، ایمنی و مدیریت بحران و حمل ونقل در شـهرهای ایران به ویژه 
کز اسـتان ها، اداره شـهر به عنوان راهبری عرصه عمومی مستلزم تخصص  کلان شـهرها و مرا
و دانش مرتبط اسـت. تبدیل شـهرها به مکان های سـرمایه گریز و آمـار بالای بیـکاری با انبوه 
مشـکلات اقتصادی، فرهنگـی و اجتماعـی از معضلات اصلـی امروزه مدیریت شـهری اسـت.

اصول ششم و هفتم و همچنین اصول ۱۰۰ تا ۱۰۶ قانون اساسی در خصوص حدود اختیارات 
شوراها نشانه اهمیت مدیریت شهری اسـت. طبق این اصول، شـوراها به عنوان نمایندگان 
مردم در امور محلی باید بسترهای مشـارکت مردم در امور محلی را فراهم کنند و بدین وسیله 
باعث پیشـرفت سـریع در حوزه های مختلف شهری شـوند. جهت دهی فعالیت های شهری 
و ترسـیم چشـم انداز شـهر در راسـتای دسـتیابی بـه توسـعه پایـدار ازجملـه مهم تریـن وظایـف 
مدیـران شـهری محسـوب می شـود. شـوراها به عنـوان پشـتوانه فکـری و اجرایـی بـرای 

شهروندان، باید مشخص کنند که ازنظر آن ها مفهوم کار کردن برای شهر چیست.

اجبار به عمران!
درواقـع عـدم تعریـف مشـخص از واژه کار توسـط مدیریـت شـهری در بسـیاری از شـهرهای 
کشـور باعث شـده تا شـهرداران بـه علـت عـدم کلنگ زنـی پـروژه عمرانـی، بـا واژه عـدم کارایی 
توسـط مـردم شـهر یـا حتـی نخبـگان مواجـه شـوند. ایـن در حالـی اسـت کـه انتخـاب شـهردار 
تنهـا یکـی از عوامل مهـم موفقیت شـهری اسـت. نحـوه تعامل شـورا بـا شـهرداری ها، کیفیت 
کارکنان شـهرداری و درآمد شـهرداری ها ازجمله موارد بسـیار مهم در مدیریت شـهر محسـوب 

می شود.بی شـک مـواردی هماننـد احـداث پـارک، پـل و... می توانـد بخشـی از مفهـوم کار 
باشـد؛ اما همه آن نیسـت! تجربیـات پنج دوره شـورای اسـلامی شـهرها نشـان داده که چنین 
دیدگاهـی عرصـه حیـات شـهری را بـه بن بسـت می رسـاند. چنیـن برداشـتی از مقولـه کار در 
یـک دوره مدیریتـی سـخت اسـت؛ چـون کارهایـی در شـورای شـهر و شـهرداری ها انجـام 
 می شـود کـه تـا دهه هـا شـهرداری ها را مقـروض و مدیریـت شـهری و شـهروندان را متضـرر 

می کند .

مردم مشارکت گریز
مردم انتظار دارند تحولات طی چهار سال به صورت گسترده و بدون مشارکت لازم توسط 
آن ها انجام شود. این گونه برداشت ها باعث می شود کلنگ پروژه های سنگین به زمین 
بخورد و ایـن در حالی اسـت کـه درآمـد سـالانه ایـن شـهرداری ها هزینـه یک دهـم آن را نیز 
تأمیـن نمی کنـد. در شـرایطی کـه بیـلان کار شـهرداری در کلنگ زنـی پروژه هـا، تعریـض و 
حجـم آسـفالت معابـر و... خلاصه شـده و شـهرداری ها بـرای تأمیـن نظـر و خواسـته مـردم 
مجبور بـه انجـام و ارائه چنین عملکردی می شـوند، سـخن گفتن از سـایر مسـائل شـهری 
مانند شـهر انسـان محور، شـهر زیسـت پذیر، توسـعه زیرسـاخت ها، ارتقای کیفیـت فضای 
شهری و... بی معناست. به همین دلیل اهمیت تعریف صحیح از کار در مدیریت شهری 
ضـروری اسـت. در غیـر ایـن صـورت بحـران ورشکسـتگی دامـان شـهرداری ها را می گیرد و 

امکان حرکت به سـمت توسـعه پایدار شـهری میسـر نمی شـود.

لیلی زواره ای
خبرنگار

بررسـی تفریـغ بودجـه سـالانه شـهرداری 
وابسـته  شـرکت های  و  مؤسسـات  و 
کـه بـا توجـه بـه مفـاد مـاده  شـهرداری 
۶۷ قانون شـهرداری ها انجام می شـود، 
تنهـا محمـل قانونـی و نظارتـی جـدی 
اسـت که شـورا را قادر می سـازد از یک سـو 
درآمدهـای وصولی قطعی سـال گذشـته 
شـهرداری را بـا اقـلام پیش بینی شـده در 
بودجه مصوب مقایسه، تجزیه وتحلیل 
سـال  برنامه ریزی هـای  در  و  کـرده 
از  و  دهـد  قـرار  مورداسـتفاده  آتـی 
سـوی دیگـر تجـاوز پرداخـت هزینـه از 
اعتبـارات مصـوب و رعایـت مـاده ۷۹ 
کنـد.  کنتـرل  قانـون شـهرداری را هـم 
شـورای شـهر اصفهـان ایـن هفتـه تفریـغ 
را  اصفهـان  شـهرداری   ۹۷ بودجـه
کیداتـی بـه تصویـب رسـاند. ایـن  بـا تأ
و  سـاختاری  مغایـرت   ۳۴ بـا  گـزارش 
عملکردی تأیید شد با این شرط که این 
مشـکلات بـرای تفریـغ بودجـه سـال۹۸ 

برطـرف شـود.

تفریغ98 به زودی
تفریـغ بودجـه شـهرداری ها در اجـرای 
بنـد )۱۲( مـاده )۸۰( قانـون تشـکیلات، 
شـــوراهـــای  انـتـخـابـــات  و  وظایـف 
شـهرداران  انتخـاب  و  کشـور  اسـلامی 
انجـام و صورت هـای مالـی شـهرداری 
و سـازمان های وابسـته در اجـرای بنـد 
شـوراها  قانـون  هشـتاد  مـاده  سـی ام 

می شـــود. حسابـرســـی 

بودجــه  تســویه  فراینــد  بــه  تفریــغ 
اطــلاعـــــات  تـطـبـیـــــق  طـریــــق  از 
تهیه شــده  عملکــرد  صورت حــســـاب 
ذی ربــط  مـجموعه هـــای  تـــوســـــط 
تهیه شــده  اطلاعــات  بــا  شـــهـــرداری 
و  حسابرســی  مؤسســه های  توســط 
تجزیه وتحلیل نتایج حاصــل از آن گفته 
می شــود. امــور مالــی شــهرداری ها در 
پایــان هرســال مالــی و در پایــان بودجــه، 
بایــد نســبت بــه بســتن حســاب ها اقــدام، 
و  تهیــه  را  مالــی  صورت حســاب های 
مراتــب را بــرای تصویــب تفریــغ بودجــه 

تــا پایــان اردیبهشــت هرســال بــه شــورای 
شــهر گــزارش دهــد. شــورای شــهر نیــز 
بایــد تــا پایــان خــرداد آن را رســیدگی و 
کثــر  نســخه ای از تفریــغ بودجــه را حدا
به وســیله  از تصویــب  بعــد  روز   ۱۵ تــا 
فرمانــداری بــه وزارت کشــور ارســال کند.

لایحه تفریغ بودجه ســال ۹۷ شــهرداری 
اصفهــان بــا یــک ســال تأخیــر و مــاه 
گذشــته در جلســه علنــی شــورای شــهر 
نصیــر  گفتــه  بــه  شــد.  اعلام وصــول 
اســلامی  شــورای  نایب رئیــس  ملــت، 
شــهر اصفهــان، تفریــغ بودجــه ســال۹۷ 
شــهرداری اصفهــان پــس از گذشــت یــک 
ســال از زمــان قانونــی خــود بــه شــورا ارائــه 
ع باعث شــد تــا مدیریت  شــد. این موضــو
ــی  ــان قانون ــهر در زم ــورای ش ــهری و ش ش
متوجــه ایرادهــای سیســتم نشــود تــا 

به موقــع آن هــا را رفــع کنــد. 
گــر ســال گذشــته متوجــه  او می گویــد: »ا
ایرادهــای عملکــرد بودجه شــده بودیم، 
می توانســتیم بودجــه ســال۹۸ را اصــلاح 

کنیــم.« 
او از ارســال گــزارش تفریــغ بودجــه ۹۸ 
شــهر در روزهــای آینــده بــه شــورای شــهر 
به عنــوان یــک اتفــاق خــوب یــاد کــرد.

در شــرایط فعلی اقتصــادی، یــک بودجه 
کارا و نتیجه بخــش، بودجــه ای اســت 
کــه اطلاعــات موردنیــاز آن از ســطوح 
پاییــن  بــه  بــالا  از  ســازمان  مختلــف 
و از پاییــن بــه بــالا به صــورت تعاملــی 
و  گیــرد  قــرار  ارزیابــی  و  موردبررســی 
به این ترتیــب فعالیت هــای مربــوط بــه 
برنامه هــای راهبــردی بــا فعالیت هــای 
تلفیــق  موردنیــاز  منابــع  و   عملیاتــی 

شود.

پابرجایی مشکلات ساختاری
دی مـاه۹۷ دسـتورالعمل »طـرز تهیـه و 
تدوین، اجـرا و تفریغ بودجه شـهرداری« 
به عنـوان بخشـی از نظـام جامـع مالـی 
شـهرداری ها و در اجـرای مفـاد مـاده 
)۲۵( آیین نامـه مالـی شـهرداری ها و 

وظایف محوله بـه وزارت کشـور با هدف 
اصـلاح نظـام برنامه ریـزی و بودجـه ای 
شـهرداری ها و فراهـم کـردن بسـترهای 
لازم برای ارتقای شـفافیت و پاسخ گویی 
و  شـهرداری ها  سـازمان  توسـط  مالـی 
دهیاری هـای کشـور تهیـه و وزیـر کشـور 

آن را بـه اسـتانداران ابـلاغ کـرد. 
بــــر  عـــلاوه  دســتـورالـعـمــــل،  ایـن  در 
ع هـای اساسـی و قوانیـن مرتبـط  موضو
بـا بودجه ریـزی، حـرکــت بـــه ســمـــت 
شـهرداری  در  عملیاتـی  بودجه ریـزی 
کدینـگ  و  درآمـدی  نظـام  اصـلاح  بـا 
طبقه بندی هـای  ارائـه  بودجـه ای، 
جدیـد بودجـه ای بـا رویکـرد شـفافیت 
نحـوه  بیشـتر،  پاسـخ گویی  و  مالـی 
هـــزیــنــه کـــرد اعــتـبــارات عــمــومـــی و 

بـود. شـده  ج  در اختصاصـی 
مــنـابـــــع  و  وام  تسهـیــلات  دریافـت 
بازپرداخـت آن، ضوابـط مهـم در بـرآورد 
درآمدهـا و هزینه هـا، برنامه ریـزی بـرای 
شـده  قطعـی  بدهی هـای  پرداخـت 
سنواتی شهرداری، بودجه سازمان های 
وابسـته و تلفیـق آن بـا بودجه شـهرداری 
و همچنیـن رعایـت مفـاد دسـتورالعمل 
کـمیتــه  شـیـوه نـامـــه  و  خــزانه داری 
بودجـه  اجـرای  در  اعتبـار  تخصیـص 
و  نظـارت  خــصــــوص  در  ضوابطـی  و 
ارائـه تفریـغ بودجـه شـهرداری در ایـن 

دسـتورالعمل ارائـه شـد.

از  بـعـضـــی  روش  ایــــن  در  هــرچــنــد 
و  بودجه نویــســـی  دسـتورالعمل های 
تفریـغ بودجـه شـهرداری ها تغییـر کـرد؛ 
گفتـه فتح الـه معیـن، رئیـس  بـه  ولـی 
کمیسـیون پایش و نظـارت، هنوز بعضی 

از مشـکلات سـاختاری پابرجاسـت. 
او می گویـد: »در ایـن رسـیدگی مشـخص 
شـد دسـتورالعمل های ابلاغـی دربـاره 
نحوه نگهداری حسـاب ها که از گذشـته 
ادامـه داشـته و وزارت کشـور بـر ادامـه 
کیـد می کنـد،  اسـتفاده از ایـن روش هـا تأ
پاسـخ گوی عناویـن متعـدد حسـاب ها 

ازجملـه  شـهــرداری هـــا  مـعـامـــلات  و 
دریافت هـا و پرداخت هـای غیرنقـدی 

» . نیسـت
او از همراهـی تیـم مدیریـت شهــری بـا 
شـورای شــهــر و حسابرسـان منتخـب 
کـرد و ایـن رونـد را نشـانه  شـورا تقدیـر 
تـلاش مدیریـت شـهری در شفاف سـازی 

دانسـت. انجام شـده  اقدامـات 
علیرضا نصـر اصفهانـی، رئیس شـورا هم 
وجـود بخشـی از مشـکلات را سـاختاری 
می داند و می گوید: »مؤسسـه حسابرسی 
۶۰مـورد اشـکال و مغایـرت در حسـاب ها 
را اعـلام کرد کـه پـس از برگزاری جلسـات 
کاهـش  متعـدد ایـن رقـم بـه ۳۴مـورد 
کـه البتـه ایـن تعـداد نقـص هـم  یافـت 
شـود.  اصـلاح  می توانـد  و  اسـت  زیـاد 
البتـه بعضـی از ایـن اشـکال ها بـه دلایـل 
کـه بخشـی از آن در  سـاختاری اسـت 
اختیـار مـا نیسـت و نیـاز بـه اصـلاح دارد 
کـه بـا  و بخشـی هـم عملکـردی اسـت 
دقت نظر شهرداری، همراهی با مؤسسه 
لازم  اطلاعـات  دریافـت  و  حسابرسـی 
بـرای دسترسـی بـه پرونده هـای مدنظـر 
ایـن مؤسسـه رفـع می شـود و در گـزارش 
بـه زودی  کـه  تفریـغ بودجـه سـال۹۸ 
 ارائـه می شـود، مشـکلات کمتـر خواهـد 

بود.«

تغییر رویکرد
تغییــر  از  شــهر  شــورای  نایب رئیــس 
گــزارش تفریــغ  رویکــرد بــرای بررســی 
بودجــه۹۷ شــهرداری اصفهــان بــرای 
اولیــن بــار خبــر می دهــد. بــه گفتــه ملــت، 
ایــن تغییــر رویکــرد باعــث می شــود کــه 
مدیــران، کارشناســان و تیــم مدیریــت 
شــهری در تهیــه و تدویــن بودجه هــا 
و در عملکــرد و برنامه هــای اجرایــی 
کــه بــه  اصـلاحـاتـــی را انـجـــام دهنــد 
بهبــود حرکــت مدیریــت شــهری در شــهر 

می شــود. منجــر  اصفهــان 
رئیــس کمیســیون اقتصــادی از مغایــرت 
ــغ  ــا تفری ــهرداری ب ــه ش ــغ بودج ــن تفری بی
زیرمجموعــه  ســازمان های  بودجــه 
آن خـبـــر مـی دهـــد و مـی گـویــــد: »بـــا 
تدویــن کتابچــه بودجــه شــهرداری کــه 
به صــورت یکپارچــه انجــام می شــود، 

مغایرت هــا هــم برطــرف می شــود.«
به گفته او، در ســال یادشــده، شــهرداری 
در بخــش عمــران ۵۷درصــد عملکــرد 
ظرفیــت  بــه  توجــه  بــا  کــه  داشــته 
فوق العــاده ای کــه در شــهر وجــود دارد 
عملکــرد قابــل دفاعــی نیســت کــه البتــه 
خ مربــوط  بخــش عمــده ای از ایــن نــر
بــه قطــار شــهری اســت و بــا حــذف آن 
عملکــرد ســایر بخش هــای عمرانــی شــهر 

می یابــد. کاهــش 
کیــد می کنــد: »مدیــران شــهری  ملــت تأ
باید نســبت به اصــلاح فرایندهــا و اجرای 
بودجــه مصــوب شــورای شــهر تــلاش 
کننــد و همــه موانعــی کــه در ایــن مســیر 
وجــود دارد بایــد رفــع شــود. مدیــران 
آسیب شناســی  و  بررســی  بــا  شــهری 
عملکــرد خود بــرای ادامه مســیر ســال۹۹ 
و تهیــه بودجــه ســال۱۴۰۰ اقدامــات لازم 

را انجــام دهنــد.«
جدیــد  شــیوه  کــه  دارد  اعتقــاد  ملــت 
ــال۹۷  ــه س ــغ بودج ــزارش تفری ــی گ بررس
کمک کــرد کــه همــه جزئیــات عملکردی 
شــهرداری برای اولین بار مشخص شود 
گــر ایــن مــورد در ســال های قبــل  کــه ا
انجــام می شــد می توانســت بــه بهبــود 

عملکردهــا کمــک کنــد.

تدوین کتابچه بودجه شهرداری
برای بهبود عملکرد مدیریت شهری شیوه بررسی تفریغ بودجه تغییر می کند

مؤسسه حسابرسی 
60 مورد اشکال در 
 حساب ها را اعلام

 کرد که به 34 مورد 
 کاهش یافت.

  این تعداد نقص 
هم زیاد است و 

 می تواند
 اصلاح شود

شیوه جدید بررسی 
گزارش تفریغ بودجه 
سال 97 کمک کرد 

که همه جزئیات 
عملکردی شهرداری 

برای اولین بار مشخص 
شود که به بهبود 
عملکردها کمک 

می کند
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توسعه روزافزون فناوری اطلاعات و ارتباطات و نفوذ شبکه اینترنت در زندگی شهروندان موجب شده تا مجموعه های 
خصوصی و دولتی بسـتر الکترونیک و شـبکه های دیجیتالی را وسـیله ای مناسـب بـرای ارائه خدمـات بهتـر و مؤثرتر به 

مشتریان و شهروندان در نظر بگیرند.

شهرانهها

اجرای هم زمان 29 پروژه بزرگ ساختمانی 
در اصفهان با 253 میلیارد تومان

گفـــت:  اصفهـــان  شـــهرداری  شـــهری  معـــاون عمـــران 
هم زمـــان ۲۹ پـــروژه بـــزرگ ســـاختمانی در اصفهـــان بـــا 
ج مظفـــر در گفت وگـــو  ۲۵۳میلیـــارد تومـــان اجـــرا می شـــود. ایـــر
بـــا اصفهـــان زیبـــا افـــزود: در مـــاه جـــاری بیـــش از ۲۹ مجموعـــه 
ســـاختمانی خدمـــات رســـان، شـــامل ســـاختمان های اداری و 
خدماتـــی واقـــع در مرکـــز همایش هـــای بین المللـــی اصفهـــان، 
ســـاختمان مدیریـــت بحـــران، ایســـتگاه آتش نشـــانی خـــداداد 
امینـــی، آشـــیانه آتش نشـــانی بزرگمهـــر و ده هـــا پـــروژه دیگـــر، 
ــرا و  ــال اجـ ــان درحـ ــارد تومـ ــه ای بیـــش از ۲۵۳ میلیـ ــا هزینـ بـ

فعـــال اســـت.
او تصریـــح کـــرد: از پروژه هـــای فـــوق ۲۳ مـــورد بـــا هزینـــه ای 
معـــادل ۲۵۲میلیـــارد تومـــان توســـط مهندســـان حـــوزه 
معاونـــت عمـــران شـــهری مدیریـــت می شـــود و مابقـــی 
توســـط مناطـــق شـــهرداری اداره می شـــود . او پـــروژه آشـــیانه 
ایســـتگاه آتش نشـــانی بزرگمهـــر را در حـــال اتمـــام و ایـــن 
پـــروژه را از نیازهـــای ضـــروری مجموعـــه آتش نشـــانی 
ـــالن  ـــه س ـــام مجموع ـــاخت و اتم ـــر س ج مظف ـــر ـــرد. ای ـــوان ک عن
مطالعـــه گلســـتان بـــا هزینـــه ای بیـــش از ۵,۵ میلیـــارد تومـــان و 
ســـاختمان مدیریـــت بحـــران و پدافنـــد غیرعامل بـــا هزینه ای 
بالغ بـــر ۷,۴ میلیـــارد تومـــان را از دیگـــر پروژه هـــای در حـــال 

اجـــرا برشـــمرد.

تقدیر امام جمعه اصفهان از اقدامات 
صورت گرفته در حوزه راه سازی

ح هــای  طر مجــری  مدیــران  بــا  اصفهــان  امام جمعــه 
کــرد. گفت وگــو  اســتان دیــدار و  زیربنایــی 

ــا تقدیــر از اقدامــات  نماینــده ولی فقیــه در اســتان اصفهــان ب
صورت گرفتــه در حــوزه راه ســازی گفــت: تکمیــل پروژه هــای 
زیرســاختی کشــور باید در دســتور کار قرار گیــرد و بودجه های 
مناســب بــه ایــن پروژه هــا تخصیــص یابــد. آیــت الله ســید 
مدیــران  از  جمعــی  دیــدار  در  طباطبایی نــژاد  یوســف 
ح هــای زیربنایــی اســتان اصفهــان در وزارت  مجــری طر
راه و شهرســازی اظهــار کــرد: از ابتــدای پیــروزی انقــلاب 
کنــون پروژه هــای متعــدد و بزرگــی در حــوزه راه  اســلامی تا
انجــام شــده اســت. او بــا بیــان اینکــه برخــی از پروژه هــای 
کلان بــه دلیــل کمبــود بودجــه دولتــی معطــل مانــده اســت، 
گفــت: دولــت می توانــد از ظرفیت هــای بخــش خصوصــی 
کشــور  بــرای تکمیــل پروژه هــای زیرســاختی در سراســر 

اســتفاده کنــد.
نماینــده ولی فقیــه در اســتان اصفهــان تصریــح کــرد: لازم 
اســت بــه اجــرای پروژه هــا ســرعت داده شــود تــا بتــوان تــا 
پایــان دولــت فعلــی پروژه هــای ناقــص را تکمیــل کــرده و بــه 
مرحلــه بهره بــرداری رســاند تــا مــردم از آن اســتفاده کننــد.
بــه گفتــه آیــت الله طباطبایی نــژاد، دولــت در اجــرای ایــن 
پروژه هــا بایــد مشــارکت بخــش خصوصــی را بپذیــرد و بــا 
وضــع سیاســت های صحیــح از ســرمایه گذاران حمایــت 
کــه در حقیقــت ایــن ســرمایه گذاران هســتند کــه بــا  کنــد؛ چرا
ســرمایه های خــود بــه دولــت کمــک می کننــد امــا متأســفانه 

بــا برخــی از ایــن ســرمایه گذاران بی مهــری می شــود.
او افــزود: خدمــت بــه خلــق خــدا و مــردم در دین اســلام بســیار 
ســفارش شــده اســت؛ بنابرایــن از تمــام ظرفیت هــا بــرای 

ــه مــردم اســتفاده کنیــد. خدمــت ب

پیگیری تکمیل پروژه های زیرساختی استان 
اصفهان

ح هـــای زیربنایـــی اســـتان اصفهـــان نیـــز  مجـــری کل طر
ــای  ــری پروژه هـ ــروه پیگیـ ــرد: کارگـ ــار کـ ــه اظهـ ــن جلسـ در ایـ
زیرســـاختی اســـتان اصفهـــان زیرمجموعـــه وزارت راه و 
شهرســـازی اســـت کـــه پروژه هـــای زیرســـاختی اصفهـــان را 
پیگیـــری می کنـــد تـــا موانـــع موجـــود را بررســـی و برطـــرف کنـــد؛ 
ـــه  ـــا ب ـــده و م ـــل  مان ـــال ها معط ـــا س ـــی از پروژه ه ـــفانه برخ متأس
دســـتور وزیـــر راه و شهرســـازی وظیفه داریـــم ایـــن پروژه هـــا را 

ــانیم. ــرانجام برسـ ــه سـ بـ
علیرضـــا صلواتـــی افـــزود: قطـــار سریع الســـیر تهـــران، قـــم، 
اصفهـــان و آزادراه کنارگـــذر شـــرقی اصفهـــان به عنـــوان 
کریـــدر شـــمال جنـــوب کشـــور در حـــال پیگیـــری اســـت و موانـــع 

اجـــرای آن برطـــرف شـــده اســـت.
 او گفـــت: راه آهـــن اصفهـــان بـــه ســـمت شـــهرکرد و اهـــواز یکـــی 
از پروژه هـــای پیشـــنهادی اســـت، همچنیـــن شـــبکه ای از 
آزادراه هـــا از مرکـــز کشـــور بـــه ســـایر شـــهرها در نظـــر گرفتـــه شـــده 
ـــتری  ـــهولت بیش ـــا س ـــافر ب ـــت کالا و مس ـــث ترانزی ـــا بح ـــت ت اس
انجـــام شـــود کـــه از جملـــه ایـــن پروژه هـــا می تـــوان بـــه آزادراه 
اصفهـــان، شـــیراز، بوشـــهر و آزادراه اصفهـــان، نائیـــن، یـــزد، 

کرمـــان و زاهـــدان اشـــاره کـــرد.
ح هـــای زیربنایـــی اســـتان اصفهـــان بیـــان  مجـــری کل طر
کـــرد: فنـــاوری ســـاخت راه آهـــن در کشـــور قدیمـــی اســـت و 
ــا مشـــارکت  ــار سریع الســـیر اصفهان تهـــران بـ بایـــد پـــروژه قطـ

چینی هـــا اجـــرا شـــود تـــا فنـــاوری آن انتقـــال یابـــد.
صلواتـــی گفـــت: شـــبکه ریلـــی اســـتان اصفهـــان در حـــال 
تـــا از  پیگیـــری اســـت و به گونـــه ای برنامه ریزی شـــده 
ــیر  ــار سریع السـ ــروژه قطـ ــرای پـ ــان بـ ــروی اصفهـ ــت متـ ظرفیـ
اســـتفاده شـــود و دسترســـی مناســـبی بـــه مـــردم شـــرق اصفهـــان 

داده می شـــود.
او اضافـــه کـــرد: دغدغـــه مـــا تکمیـــل پروژه هـــای مهـــم و 
زیرســـاختی اســـتان بـــوده و تـــلاش می کنیـــم کـــه در ایـــن حـــوزه 

اتفاقاتـــی بـــزرگ رقـــم بزنیـــم. 
ح هـــای زیربنایـــی اســـتان اصفهـــان از جهـــش  مجـــری کل طر
ــر داد و گفـــت:  ــران خبـ ــز ایـ بـــزرگ در حـــوزه حمل ونقلـــی مرکـ
بـــا تکمیـــل پروژه هـــای آزادراه شـــرق اصفهـــان، جهـــش 
 بـــزرگ در حـــوزه حمل ونقلـــی مرکـــز ایـــران اتفـــاق خواهـــد

 افتاد.

راه اندازی سامانه میز 
خدمات الکترونیک

بزرگ ترین خانه کودک 
ایران در اصفهان

کید کرداین اقدام شهرداری برای افزایش رضایت مندی شهروندان است حقانی بر ضرورت تسریع روند ساخت وساز در منطقه تأ

 کاهـــش مراجعـــه حضـــوری مـــردم بـــه 
ادارات از راه هـــای مؤثـــر کاهـــش بســـیاری 
از مشـــکلات جامعـــه از قبیـــل افزایـــش 
هزینـــه زندگـــی، ترافیـــک و بســـیاری 
مشـــکل  جملـــه  از  دیگـــر  معضـــلات 
ع بیمـــاری  فعلـــی جامعـــه یعنـــی شـــیو

کروناســـت. 
از  نقـل  بـه  زیبـا  اصفهـان  گـزارش  بـه 
روابط عمومـی معاونت خدمات شـهری 
شـهرداری اصفهـان، حسـین امیـری بـا 
اشـاره بـه جایـگاه خدمـات الکترونیـک 
گفت: توسـعه  امـروزی  زندگـی  در 
روزافـزون فنـاوری اطلاعـات و ارتباطات 
و نفـوذ بیـش از پیـش شـبکه اینترنـت 
در زندگـی شـهروندان موجب شـده تـا 
مجموعه هـای خصوصـی و دولتی بسـتر 
دیجیتالـی  شـبکه های  و  الکترونیـک 
ارائـه  بـرای  مناسـب  وسـیله ای  را 
خدمـات بهتـر و مؤثرتـر بـه مشـتریان و 
شـهروندان در نظـر بگیرنـد و تـلاش کنند 
تـا بـا بهره گیـری از فنـاوری اطلاعـات و 
ارتباطـات فرایندهـای خدمت رسـانی را 

کنـد. تسـریع و تسـهیل 
فنـــاوری  پیشـــرفت  کـــرد:  اظهـــار  او 
اطلاعـــات در جهـــان کنونـــی زمینه هـــای 
کاری فراوانـــی را فراهـــم آورده اســـت؛ 
از همیـــن رو شـــهرداری اصفهـــان و بـــه 
دنبـــال آن معاونـــت خدمـــات شـــهری 
شـــهرداری اصفهـــان نیـــز بـــه منظـــور 
افزایـــش رضایت منـــدی شـــهروندان، 
کاهـــش رفت وآمـــد و تســـهیل در انجـــام 
بـــه الکترونیکی کـــردن  اقـــدام  امـــور، 

خدمـــات خـــود کـــرده اســـت.
شــهرداری  شــهری  خدمــات  معــاون 
ع بیمــاری  اصفهــان بــا اشــاره بــه شــیو
ع  شــیو بــه  توجــه  گفت: بــا  کرونــا 
لــزوم  همچنیــن  و  کرونــا  بیمــاری 
کاهــش مراجعــات حضــوری شــهروندان 
شــهرداری  خدمــات،  متقاضیــان  و 
کثری  اصفهــان بــر آن شــد تــا بــا تــوان حدا
همــه خدمــات حضــوری کــه پتانســیل 
الکترونیکی شــدن را  دارنــد، بــه منظــور 
و ســهولت شــهروندان  رعایــت حــال 
پروتکل هــای  رعایــت  همچنیــن  و 
را   شــهری  خدمــات  بهداشــتی 
الکترونیکــی کننــد. امیــری ادامــه داد: 
شــهری  خدمــات  مجموعه  معاونــت 
به عنــوان یکــی از حوزه هــای پیشــگام 
در ایــن زمینــه، بــا کمــک و همــکاری 
معاونــت برنامه ریــزی و توســعه ســرمایه 
انســانی خدمــات قابــل ارائــه خــود بــه 
شــهروندان و متقاضیــان را در ۱۱ حــوزه 
ع به صــورت الکترونیکــی  و ۴۴ موضــو
کــه در حال طــی  کــرده  پیاده ســازی 
نهایــی ارزیابــی  و  پالایــش   مراحــل 

 است.
او بــا اشــاره بــه حوزه هــای معاونــت 
امــکان  کــه  شــهری  خدمــات 
آن  در  خدمــات  الکترونیکی شــدن 
کل  گفــت: اداره  فراهــم شــده اســت، 
هماهنگی و نظــارت بر خدمات شــهری، 
خدمــات  اداره  آتش نشــانی، حوزه 
شــهری و امــور شــهر، آرامســتان ها، ســتاد 
مدیریــت  نوروزی، حــوزه  تســهیلات 

و  پیشــگیری  ســبز،  پســماند، فضای 
رفــع تخلفــات شــهری، میــدان مرکــزی 
حــوزه  و  زیباســازی  میوه و تره بــار، 
بـــــهینه سازی یازده  و  تعــمیـــــرات 
از  برخــی  کــه  اســت  مجموعــه ای 
خدمــات آن بــه شــهروندان به صــورت 

می شــود. انجــام  الکترونیکــی 
شــهرداری  شــهری  خدمــات  معــاون 
اصفهــان ادامــه داد: در حــوزه اداره کل 
هماهنگــی و نظــارت بــر خدمــات شــهری 
ارائــه خدمــات بررســی مســیر حرکــت 
کارکــرد خــودرو توســط پیمانــکاران  و 
مجــوز  زباله، درخواســت  حمــل 
همچنین درخواســت  و  پــل  احــداث 
فضــای  از  کوتاه مــدت  اســتفاده 
عمومــی ســطح شــهر در حــوزه تبلیغــات 
درخواســت  مراســم،  برگــزاری  یــا 
کـــــارشناس  نیروهــــای  جابه جــــایی 
درخواســت  خــــدماتی،  شرکت هــــای 
تأییــد لیســت معاینــه فنــی خودروهــای 
درخواســت  خـــــدماتی،  شــرکت های 
کارت شناســایی پرســنل شــرکت های 
و  بـــــررسی  درخـــــواست  خدمــــاتی، 
گــزارش اقدامــات شــرکت های  تأییــد 
خدمــات  اداره  حــوزه  در  و  خدماتــی 
شــهری و امــور شــهر درخواســت کار در 
خـــدماتی،  اپلــــیکیشن  شرکت هـــــای 
شــهریار )ویــژه افــراد دارای معلولیــت 
گردشگران(  درخواســت نظافــت و  و 
رفــت وروب، درخواســت حذف ایســتگاه 
زباله، درخواســت جمع آوری حیوانــات 
ولگــرد و جونــدگان مــوذی، درخواســت 
ک ســازی زمین هــای بایر، درخواســت  پا
برگــزاری دوره آمــوزش مدیریــت پســماند 
شــهری،  پیگیری  محیط زیســت  و 
پســماند،  مدیریــت  قانــون  اخطــار 
)پرداخــت  کار  ســختی  درخواســت 
بیمــه ســختی شــغل(، درخواســت بارکــد 
خدماتــی  شــرکت های  ماشــین آلات 
حقوقــی  پرونده هــای  پیگیــری  و 
به صــورت  پســماند  مدیریــت  قانــون 

 الکترونیکــی و غیرحضــوری فراهم شــده 

است.
کــرد: ارائــه خدمــات  امیــری تصریــح 
الکترونیــک در خصوص ثبت نــام در 
دوره هــا و کلاس هــای آموزشــی ســازمان 
ثبــت نام آتــــش نشان  آتش نــــشانی، 
عـــلت یــــابی  درخــــواست  داوطـــــلب، 
حریــق و حــوادث در حــوزه آتش نشــانی 
و ارائــه خدمــات بــه ســایر ارگان هــای 
مرتبــط از طریــق وب ســرویس، ارائــه 
همــه خدمــات آرامســتان ها در حــوزه 
ســازمان آرامســتان ها و همچنین اعــلام 
جــــــمع آوری  زمــان بـــــندی  تـــقــــــویم 
بـــازیافت، درخواســـــت حـــمل ونـــــقل 
درخـــــواســـــت  ساخـــتــــمانی،  نخالــه 
ایســتگاه های  نشــانی  خــــرید کــــود، 
بازیافت و درخواســت مخــازن نگهداری 
پســماند خشــک )ســبد ۲۴۰ لیتــری( در 
ــز اجرایــی شــده اســت. حــوزه پســماند نی
او بـــا اشـــاره بـــه انجـــام خدمـــات در 
حوزه هـــای زیباســـازی، فضـــای ســـبز، 
مشـــاغل،  ســـامان دهی  ســـازمان 
پیشـــگیری و رفـــع تخلفـــات شـــهری و 
ـــیرات و نـــــگهداری گــــــفت: در حـــال  تعمــ
حوزه هـــا  ایـــن  در  ۱۰ خدمـــت  حاضـــر 
ارائــــــه  الکتـــرونــیــــــکی  به صــــــورت 
می شـــود کـــه شـــامل درخواســـت قطـــع 
یـــا جابه جایـــی درختـــان، درخواســـت 
رســـیدگی بـــه فضـــای ســـبز،  نصب ســـازه 
در  ســـاختمان های  ویـــژه  داربســـتی 
حـــال ســـاخت و نصـــب تابلو،  مجـــوز 
ــروع  ــلام شـ ــب )اعـ ــرداری و تخریـ ک بـ خا
ـــرداری(،  ک ب ـــاختمانی  و خا ـــات س عملی
شـــهری،  تخلفـــات  شـــکایات  ثبـــت 
درخواســـت عـــودت اجنـــاس و مـــدارک 
امانـــی، کنتـــرل مکانیـــزه عوارضـــی میدان 
مــــــرکزی میوه و تره بـــــار، درخواســـت 
دیوارنگاره، صـــدور و تمدیـــد مجـــوز 
نصـــب تابلـــوی صنفـــی و درخواســـت 
اصـــلاح، احـــداث و توســـعه روشـــنایی 

اســـت.
معـــاون خدمـــات شـــهری شـــهرداری 
ــان  ــه اصفهـ ــه اینکـ ــاره بـ ــا اشـ ــان بـ اصفهـ
همیشـــه مقصـــد گردشـــگران به ویـــژه در 
ایـــام نـــوروز اســـت، الکترونیکی کـــردن 
خدمات ســـتاد تســـهیلات ســـفر را ضروری 
دانســـت و گفـــت: در ایـــن ارتبـــاط در حـــال 
حاضـــر امـــکان رزرو منـــازل اســـتیجاری 
کـــز اســـکان  کمپ هـــا و مرا نـــوروزی، 
موقـــت و همچنین ســـامانه اطلاع رســـانی 
گردشـــگری ســـتاد تســـهیلات ســـفر  و 
به صـــورت الکترونیکـــی فراهـــم شـــده 
اســـت و بـــه زودی امـــکان ارائـــه خدمـــات 

ــد. ــد شـ ــم خواهـ ــز فراهـ ــر نیـ دیگـ
شـــــهروندان  کـــرد:  کیـــد  تأ امیـــری 
نـــشــــــانی  طـــریــــــق  از   می تــوانـــــند 

http://my.isfahan.ir بـــه خدماتـــی 
کنـــون به صـــورت الکترونیکـــی  کـــه هم ا
داشـــته  دسترســـی  می شـــود،  ارائـــه 
کســـب  بـــرای  همچنیـــن  و  باشـــند 
تمـــاس  طریـــق  از  بیشـــتر  اطلاعـــات 
مردمـــی  ارتباطـــات  ســـامانه  بـــا 
(اقـــدام   ۱۳۷( اصفهـــان   شـــهرداری 

کنند.

فرناز کلباسی
خبر  نگار

لودگی هـای زیسـت محیطی ناشـی از  آ
بزرگ تریـن  از  موزاییک سـازان،  فعالیـت 
معضلات منطقه 2 شهرداری اصفهان است 
کیـد کـرد کـه شـهرداری  و مدیـر ایـن منطقـه تأ
عـزم جزمـی بـرای رفـع آن دارد. »کاووس 
نشسـت  شصت وسـومین  در  حقانـی« 
»سه شنبه ها با رسانه، پاسخ گویی در مسیر 
امیـد« کـه بـا حضـور اهالـی رسـانه به صـورت 
مجازی برگزار شـد، درباره روند اجرایی پروژه 
بـزرگ خانه کـودک به عنـوان بزرگ تریـن خانه 
فرهنگ سـرای  احـداث  ایـران،  در  کـودک 
گردشـگری  رونـق  بـرای  تـلاش  رسـالت، 
سـبز  فضـای  احـداث  طریـق  از  منطقـه2 
170هکتـاری در غـرب منطقـه و... سـخن 

گفت و به سؤالات خبرنگاران پاسخ داد. 

در این نشست مدیر منطقه۲ شهرداری 
اصفهان گفت: »منطقه۲ بیش از دو میلیون 
که ۴۸درصد آن  مترمربع مساحت دارد 
مابقی  و  اصفهان  شهر  محدوده  داخل 
ج از محدوده است.« کاووس حقانی،  خار
یک سوم اراضی داخل در محدوده شهر را 
شامل اراضی کشاورزی دانست و افزود: 
»علاوه بر این منطقه ۲ بیش از یک میلیون 
که  و ۸۰۰ هزار مترمربع فضای سبز دارد 
آن،  نفری  ۷۰ هزار  به جمعیت  باتوجه 
سرانه فضای سبز برای هر نفر حدود ۲۶ 
مترمربع ارزیابی می شود.« او با اعلام اینکه 
مساحت فضای سبز منطقه۲ از ۵۳ هکتار 
در سال گذشته به ۱۷۰ هکتار در سال جاری 
خواهد رسید، افزایش دو برابری سرانه 
 فضای سبز هر شهروند را اتفاقی مثبت 

دانست.
مدیر منطقه ۲ شهرداری اصفهان از هزینه 
بودجه سه میلیارد تومانی برای زیرسازی، 
آسفالت و لکه گیری با هدف افزایش میزان 
ایمنی و کیفیت معابر در سال جاری سخن 
گفت و افزود: »احداث منبع آب با حجم 
۵۰۰ میلیون مترمکعب در ورودی دهنو 
به منظور آبیاری فضای سبز، تأمین اعتبار 
برای احداث فرهنگ سرای رسالت و آغاز 
کلنگ زنی آن تا یک ماه آینده، احداث پل 
امام خمینی به طول ۱۲ کیلومتر در سال 
جاری، تنقیح چاه آب های باران به منظور 
پیشگیری آب گرفتگی در سطح معابر از 
دیگر اقدامات مهم منطقه در سال جاری 

بوده است.«
صنف  از  جمعی  که  سال هـــاست 
منطقه ای  در  اصفهان  موزائیک سازان 
۱۸هکتاری از منطقه ۲ شهرداری مشغول 
به فعالیت هستند. اتفاقی که آلودگی های 
ناشی از فعالیت آن ها را روانه محیط و هوای 
کرده و نارضایتی شهروندان را  منطقه۲ 
کنون  به دنبال داشته است. اینکه چرا تا
اقدامی برای انتقال موزائیک سازان نشده، 
سؤال چند نفر از خبرنگاران بود که مدیر 
داد:  توضیح  آن  به  پاسخ  در   ۲ منطقه 
»مهم ترین منبع آلودگی موجود در منطقه ۲، 
فعالیت موزاییک سازان و مصالح فروشان 
در محدوده ۱۸ هکتاری منطقه است که 

کاربری فضای سبز دارد. طی مهروموم های 
جدی  عزمی  اصفهان  شهرداری  اخیر 
محدوده  به  صنف  این  انتقال  برای 
بختیاردشت داشته است. چنانکه بسیاری 
از موزاییک سازان نیز در بختیاردشت ملکی 
را خریده و به آنجا رفته اند. اما مابقی آن ها به 
دلیل اینکه بخشی از منطقه بختیاردشت 
ج از محدوده قانونی شهرداری است،  خار
هنوز امکان انتقال به آن ها را نیافته اند.« 
حقانی ادامه داد: »کاربری بختیاردشت هنوز 
در کمیسیون ماده پنج استانداری تصویب 
ع این اتفاق، سایر  نشده و به محض وقو
موزاییک سازان از محدوده ۱۸ هکتاری 

منتقل خواهند شد.«

بلاتکلیفی اراضی کشاورزی از 
معضلات منطقه است

به گفته حقانی، دیگر منبع ایجاد آلودگی 
در منطقه اراضی کشاورزی بایر آن است که 
موجب ایجاد گردوغبار و ریز گرد می شود. 
زمین های  یک سوم  اینکه  بیان  با  او 
منطقه۲ شامل زمین های کشاورزی است، 
کید کرد: »متأسفانه برخی از شهروندان  تأ
مهروموم هاست خانه شان در مجاورت 
این اراضی قرار دارد و از آلودگی های ناشی 
ع رنج می برند. شهرداری نیز  از این موضو
نمی تواند در این زمینه برای ساماندهی 
معابر این محدوده ها کاری انجام دهد. از 
سوی دیگر در این اراضی، کشاورزی صورت 
نمی گیرد که بتواند تا حدی باعث ایجاد 

طراوت در منطقه شود.«
مدیر منطقه ۲ شهرداری اصفهان استفاده 
محرک  و  محرومیت زدایی  بودجه  از 
توسعه را عاملی مهم برای ایجاد رشد و 
توسعه در منطقه دانست و گفت: »برای 
مناطق درحال توسعه همچون منطقه ۲، 
افزایش بودجه محرک توسعه بسیار حیاتی 
و ضروری است. چنانکه در سال جاری 
میزان بودجه اصلی منطقه ۷۰میلیارد تومان 
و میزان بودجه محرک توسعه ۲۴میلیارد 
تومان تعیین شد و در این میان خریداری 

زمینی برای احداث یک پارکینگ طبقاتی 
در خیابان خرم اقدام بسیار مؤثری در این 

مسیر بود.«
حقانی همچنین از ضرورت ایجاد امکاناتی 
جهت گسترش فضای اینترنتی در منطقه۲ 
کید کرد: »شهروندان ما از  سخن گفت و تأ
فضای کمتری جهت استفاده از اینترنت 
نسبت به سایر مناطق برخوردار هستند. 
بدون تردید فراهم کردن این امکان باعث 
کاهش عبور و مرور ارباب رجوع به شهرداری 
کارها از طریق فضای مجازی  و انجام 
خواهد بود.«  احداث پروژه بزرگ خانه 
کودک در منطقه ۲ از دیگر پروژه های مهم 
که  و چشمگیر شهرداری اصفهان است 
کنون به دلیل عدم دسترسی به مالکان  تا
خصوصی زمین مورد نظر، به تعویق افتاده 

است. 
خبرنگار  سؤال  به  پاسخ  در  حقانی 
»اصفهان زیبا« درباره وضعیت فعلی این 
پروژه توضیح داد: »پروژه خانه کودک که 
از سال گذشته اقدام برای احداث آن آغاز 
شد و شهرداری و اعضای شورای شهر عزمی 
جدی برای آن به خرج دادند، به دلیل عدم 
دسترسی ما به مالکان خصوصی زمین که 
ج از کشور به سر می برند، به تعویق  در خار
افتاده است. در این مدت تلاش های زیادی 
برای دسترسی به مالکان انجام شد و خبر 
خوش اینکه در چند روز توانستیم با یکی 
دو نفر از آن ها مرتبط شده و برای برگزاری 

جلسات هم فکری قرار بگذاریم.«
گر بتوانیم با مالکان زمین  او ادامه داد: »ا
مذکور به توافق برسیم، روند کار به سرعت 
صورت  غیراین  در  اما  می شود.  آغاز 
شهرداری در نظر دارد زمینی را در همین 
مکان فعلی و در مجاورت پارک قلمستان 

جهت اجرای این پروژه تملک کند.«
 او بودجه در نظر گرفته شده برای احداث 
اعلام  تومان  ۱۰میلیارد  را   کودک  خانه 
کرد و توضیح داد: »نیمی از این بودجه 
از سوی شهرداری مرکزی و نیم دیگر از 
سوی شهرداری منطقه ۲ تأمین شده است. 
همچنین این پروژه که منجر به احداث 
بزرگ ترین خانه کودک ایران در اصفهان 
می شود، از پروژه های محرک توسعه منطقه 
به شمار می رود و بودجه آن جزئی از بودجه 
۲۴ میلیاردتومانی محرک توسعه در منطقه 
است. چنان که مابقی این مبلغ نیز جهت 
احداث پارکینگ طبقاتی در خیابان خرم 

هزینه خواهد شد.«
او در پــــــاســــــخ بـــه ســــــؤال دیــــگری از 
»اصفهان زیبا« درباره تلاش برای رونق 
گردشگری در منطقه هم گفت: »فضای 
سبز  ۱۷۰ هکتاری در غرب منطقه چشم انداز 
گردشگری در  چشمگیری را برای رونق 
مقابل ما قرار داده است. امیدواریم بتوانیم 
پارک  مشابه  را  جنگلی  محدوده  این 
کوهستانی صفه، به منطقه گردشگری در 

غرب اصفهان تبدیل کنیم.«
مدیر منطقه ۲ شهرداری اصفهان آزادسازی 
پایانه صمدیه را از دیگر پروژه های مهم در 
منطقه دانست و گفت: »شهرداری مرکزی 
مبلغ ۲۷ میلیارد تومان را جهت آزادسازی 
ح در اختیار ما قرار داده و این کار  در این طر
به زودی و با سرعت به پیش خواهد رفت.«

در حال حاضر امکان 
رزرو منازل استیجاری 

نوروزی، کمپ ها ، 
کز اسکان موقت  مرا
سامانه اطلاع رسانی 

و گردشگری ستاد 
تسهیلات سفر به صورت 
الکترونیکی فراهم شده 

است

منطقه 2 بیش از 
یک میلیون و 800هزار 

مترمربع فضای سبز 
دارد که باتوجه به 

جمعیت 70 هزار نفری 
آن، سرانه فضای سبز 

برای هر نفر حدود 
26 مترمربع ارزیابی 

می شود
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تازههایهنر

بوی مار از قلم منیرالدین بیروتی

رمـان تـازه منیرالدیـن بیروتـی بـا عنـوان »بـوی مـار« منتشـر شـد. 
به گـزارش ایسـنا،  در معرفـی ناشـر از  ایـن رمان آمـده اسـت: رمان 
»بـوی مـار« بیروتـی همچـون بقیـه آثـار ایـن نویسـنده، زبـان و 
فرمی متفـاوت بـا آثـار دیگـرش دارد و ایـن بـار به دلیل فـرم روایت 
رمانش )نامه نـگاری و روزنامه نگاری( زبانـی روان تر برگزیده که 
در ظاهر خواندنش را سـهل تر کرده، اما درعین حال شکل ذهنی 
داسـتان، فـراز و نشـیب های خـاص خـودش را دارد. شـخصیت 
اصلـی داسـتان نامـش »عمیـد« اسـت. نامـی کـه خـود گویـای 
معانی بسـیار و حتی متضادی است. معنی این اسـم در فرهنگ 
معین سـرور و بـزرگ قـوم اسـت، در دهخدا معـادل دل شکسـته و 
غمگین از شکسـت خـوردن در عشـق و در فرهنگ عمیـد معادل 
سـردار و همچنیـن مسـئول اخـذ مالیـات! عمیـد بـه دیگـران و به 
عزیزانـش نامـه می دهـد و در ایـن جهـت اسـت کـه سـعی می کند 
پـرده از رازهـای واقعـه بـردارد. منیرالدیـن بیروتـی متولـد سـال 
۱۳۴۹،  توانسـته دوبـار جایـزه ادبـی گلشـیری را از آن خـود کنـد؛ 
یک بار بـرای مجموعه داسـتان »تـک خشـت« سـال ۱۳۸۳ و بار 

دیگـر بـرای رمـان »چهـار درد« سـال ۱۳۸۵. 
مجموعه های »فرشـته«،  »دارنـد در می زننـد«، »آرام در سـایه« و 
رمان های »سلام مترسک«، »ماهو« و »بحر و نهر« دیگر آثار او در 

طول سـه دهه اخیر اسـت. 
در بخشی از رمان جدید این نویسنده می خوانیم:

»ایـن را همیشـه به یـاد داشـته بـاش کـه هـر کسـی )خوب بشـنو و 
خـوب بفهـم کـه می گویـم »هـر کسـی«( بگویـد یـا بخواهد کـه به 
تـو نشـان بدهـد )بـا هـر زبـان و هـر شـیوه ای( کـه رمزآلـود اسـت و 
عجیـب و مرمـوز، یـا ابلـه اسـت و یـا شـیاد و هرکـدام هـم کـه باشـد 
درهرحال دوری جستن از او امری است واجب و حتی فریضه ای 

اسـت محتـوم!«

عاشقانه ای به سبک نئوکلاسیک
آلبـوم »۲۰۱۹۷« عنـوان یکـی از تازه ترین آلبوم های منتشـر شـده 
در کشـورمان اسـت که با آهنگسـازی و نوازندگی رضـا رحمانی در 

دسـترس مخاطبان قـرار گرفته اسـت.
بـه گـزارش مهـر، »الهـام«، »تکـرار تـو«، »دورتـر از مـن«، »عبـور«، 
»پـل«، »همسـفر خیـال«، »تـا بی نهایـت زیـر صفـر« و »آرام آبـی« 

قطعاتـی هسـتند کـه در ایـن آلبـوم گنجانـده شـده اند.
در توضیحـات تکمیلـی ایـن آلبـوم آمـده اسـت: »آلبـوم ۲۰۱۹۷  
در سـال ۹۹ در سـبک نئوکلاسـیک و نیـو ایـج تهیه و منتشـر شـده 
اسـت. رنـگ آمیـزی و هارمونـی قطعـات وی، بـه گونـه ای اسـت 
کـه فضایـی اتمسـفریک و عاشـقانه را در ذهـن تداعـی می کنـد. 
بـه بهانـه تسـهیل در انتقـال حـس آلبـوم، ایجـاد حـال خـوب در 
مخاطب و سـهولت دسترسـی به آثار، این آلبـوم به دور از مسـائل 
مادی، به  صـورت رایگان در اختیـار مخاطبان قرار گرفته اسـت. 
این آلبوم علاوه بر انتشـار در ایـران، در تمام فروشـگاه های معتبر 
و آنلایـن جهـان نیـز در دسـترس علاقمنـدان قـرار گرفتـه اسـت.«

در توضیـح پیشـینه فعالیت هـای رضـا رحمانـی نیـز آمـده اسـت: 
»رضـا رحمانـی نیـز از جملـه هنرمندانـی اسـت کـه فعالیت خـود را 
طـی سـال های اخیـر در عرصـه آهنگسـازی، نوازندگـی و تنظیـم 
انجـام داده اسـت. او بـه گفتـه خـودش یـک هنرمنـد مولتـی 
اینسترومنتالیسـت ایرانی اسـت که نخسـتین آلبوم رسـمی خود 
را با نام »۲۰۱۹۷« در سـبک نئوکلاسـیک / نیوایج بـا رنگ آمیزی 
آرام بخش و عاشقانه منتشر کرده است. او به نوعی خودآموخته 
موسیقی است که از سال ۶۹ نوازندگی و آهنگسازی را شروع کرده 
اسـت. سـاختار کلـی برخـی آثـار وی بـه گونـه ای اسـت کـه حـال و 
هوای موسیقی فیلم را در ذهن شنونده تداعی می کند. او در حوزه 
نوازندگـی بـر سـازهای پیانـو، گیتـار اسـپانیش، گیتـار الکتریـک، 

گیتار بـأس، تـار و سـه تار نیـز تسـلط دارد.«
آلبوم موسـیقی »۲۰۱۹۷« به آهنگسازی و تنظیم رضا رحمانی با 
مجوز شماره ۱۳۹۸-۲۷۰۱ دفتر موسیقی وزارت فرهنگ و ارشاد 

اسلامی در دسترس مخاطبان قرار گرفته است.

 کتاب بیژن نجدی 
با صدای پیام دهکردی

مجموعــه داســتان »یوزپلنگانی کــه بــا مــن دویده اند« اثــر مطرح 
بیژن نجدی، نویسنده و شــاعر به روایت پیام دهکردی، بازیگر 

و کارگردان تئاتر، ســینما و تلویزیون منتشر شــده است.
بــه گــزارش ایســنا، در معرفــی نویــن کتــاب بــه عنــوان ناشــر ایــن 
کتــاب صوتــی دربــاره ایــن کتــاب و نســخه صوتــی اش آمــده 
اســت: »یوزپلنگانــی کــه بــا مــن دویده انــد« تنهــا اثــری اســت 
کــه در زمــان زندگانــی بیــژن نجــدی منتشــر شــد و حــالا ۲۳ ســال 
پــس از درگذشــت نویســنده اش این بــار به صــورت کتــاب گویــا 
در اختیــار علاقه منــدان بــه شــنیدن داســتان های معاصــر ایرانــی 

قــرار می گیــرد.
ایــن کتــاب روایــت ۱۰ داســتان کوتــاه بــا موضــوع »مــرگ« اســت. 
داســتان هایی کــه هــر کــدام از زاویــه ای متفــاوت و مجــزا بــه 
ایــن موضــوع می پردازنــد. »ســپرده بــه زمیــن«، »اســتخری پــر 
از کابــوس«، »روز اســب ریزی«، »تاریکــی در پوتیــن«، »شــب 
سهراب کشــان«، »چشــم های دکمــه ای مــن«، »مــرا بفرســتید 
بــه تونــل«، »خاطــرات پاره پــاره دیــروز«، »سه شــنبه خیــس« و 
»گیاهــی در قرنطینــه« داســتان های مجموعــه »یوزپلنگانــی کــه 

بــا مــن دویده انــد« هســتند.
روایــت نمایش گونــه پیــام دهکــردی از داســتان های شــاعرانه 
نجدی ترکیبی شــنیدنی را خلــق کرده اســت که بــرای مخاطبان 
قصه هــای ایرانــی و دوســت داران کتــاب گویــا لذت بخــش 
خواهــد بود.انتخــاب موســیقی، میکــس و مســترینگ ایــن اثــر را 
بهنــام کلاه بخش برعهــده داشــته اســت. »یوزپلنگانی کــه با من 
دویده اند« با زمان ســه ســاعت و ۳۰ دقیقه در اپلیکیشن طاقچه 

در دســترس علاقه منــدان بــه کتــاب گویــا قــرار گرفتــه اســت.
ــار در  ــد« اولین ب ــن دویده ان ــا م ــه ب ــی ک ــی »یوزپلنگان ــخه چاپ نس
 ســال ۷۳ توســط نشــر چشــمه منتشــر شــد و طــی ایــن ســال ها

 ۴۰ بار دیگر تجدید چاپ شده است.

کن آموزشـی همگانی با سـاختار نیم بندی هسـتند که تقریبا اغلب کودکان دوره قاجار و حتـی دوره  مکتب خانه ها از جمله اما
کن آموزشـی را  کسـب کرده اند. پهلوی تجربه حضـور و تلمذ در ایـن اما

حرف هایم را می زنم حتی به قیمت توقیف کارم
محمد رحمانیان: دچار مافیا شده ایم

محمد رحمانیان در آستانه اجرای نمایش تازه اش »عشق روزهای کرونا« گفت که برای اجرای 
این نمایش نیازمند مجوز مرکز هنرهای نمایشی و مرکز موسیقی بوده است و ادامه داد: اولین 

بار است که بخشی از وزارت ارشاد در مقابل بخشی دیگر می ایستد. گویی دچار مافیا شده ایم.
به گزارش ایسنا، او همچنین مطرح کرد: برای اجرای این نمایش انواع ذلت ها را پذیرفته و کسانی 
را که در این زمینه مشکل تراشی کرده اند، نمی بخشد و از خداوند می خواهد که آنان را مجازات 
کید کرد مسئولیت تمام حرف هایش متوجه  کند.این نمایشنامه نویس و کارگردان تئاتر بارها  تأ
گر به قیمت تعطیلی اجرای نمایشش تمام شود.او  اوست و قصد دارد حرف هایی مهم بزند حتی ا
گر مرا به عنوان هنرمند قبول دارید، وظیفه خود می دانم بگویم که  گفت: باید این اخطار را بدهم ا
در چند سال اخیر سطح مطالبات هنرمندان از دستگاه های حاکمه که جریان های فرهنگی را رصد 
می کنند، بسیار تقلیل پیدا کرده است. آنان روز به روز فشار خود را بر ما بیشتر کرده اند.رحمانیان با 
تاکید بر اینکه باید مراقب هنرمندان باشیم، افزود: این تعداد هنرمند را آسان به دست نیاورده ایم 
که امروز داریم به آسانی از دستشان می دهیم. او ابراز تأسف کرد: شرایط را به گونه ای فراهم 
کرده اند که تئاتر حرفی برای گفتن نداشته باشد و تبدیل به جریانی بی خاصیت شود که فقط به 
درد سرگرمی می خورد ولی مسئولان و هنرمندان کمک کنند تا این شرایط برداشته شود.رحمانیان 
با بیان اینکه تئاتر کار کردن خیلی سخت شده، اضافه کرد: هر لحظه همه ما را بی حرمت می کنند. 
بدترین شرایط اجرایی و رفتاری را با ما دارند و ما هم می پذیریم.او ادامه داد: در ماه محرم هستیم 
که حرف مهمی برای ما دارد: »هیهات منه الذله«،  ولی به قول آقای بیضایی از او )امام حسین( 
بسیار می گویند و اصلا شبیه او نیستند. ما هم بارها این جمله را گفتیم ولی انواع ذلت ها را از 

مسئولان  دیدیم. او ادامه داد: هرگز شما را نمی بخشم و امیدوارم بابت این بی حرمتی ها خداوند 
شما را مجازات کند. هرچند ممکن است این حرف ها به قیمت توقیف نمایشم تمام شود ولی لازم 
دیدم بگویم. رحمانیان خطاب به امام حسین )ع( گفت: حسین عزیز! ما حتی یک پیشنهاد شما 
را نتوانستیم عمل کنیم. به همه ذلت ها تن دادم که این نمایش اجرا شود و مسئولیت همه این 
حرف ها با من است.  او در این نشست به تشریح مشکلاتی که برای اجرای این نمایش با آن رو 
به رو شده، پرداخت و افزود: فکر نمی کردم نمایش به این سادگی، این همه دچار مشکلات شود 

که البته بخش عمده ای از آن حل شده و بخش دیگر به عهده من نیست.این کارگردان افزود: 
از همه جا مجوز داریم ولی دوستان صبح به صبح یا دنبال لغو مجوز ما هستند یا دنبال تعطیلی 
کارمان. رحمانیان اضافه کرد: تا همین ۲۰ روز پیش آدم محترمی بودم ولی همین که بحث اجرا 
ح شد، بدترین رفتارها را دیدم، بارها در بسته اتاق ها ماندم و تماس هایم بی پاسخ ماند. او  مطر
که برای اجرای این نمایش نیازمند مجوز مرکز هنرهای نمایشی و مرکز موسیقی بوده است، ادامه 
کید بر اینکه بر  داد: اولین بار است که بخشی از وزارت ارشاد در مقابل بخشی دیگر می ایستد. او با تأ
وجه مستند این نمایش اصرار دارد، ادامه داد: روزنامه نگاران در صف اول ثبت این روزها هستند 
و ما گزارش های آنان را درباره تأثیر این ویروس بر تغییر مناسبات زندگی ما، بهداشت، آموزش و 
پرورش، وضعیت مترو و ... می خوانیم به طوری که یکی از اپیزودهای نمایش با بازی بهنوش 
کید کرد: ما نیز مانند روزنامه نگاران  طباطبایی مشخصا از اخبار گرفته شده است. رحمانیان تأ
موظف به ثبت تجربه این روزها هستیم و به شیوه خودمان این اتفاقات را پوشش می دهیم. 
رحمانیان همچنین با قدردانی از همه بازیگرانی که او را در اجرای این نمایش همراهی کرده اند، 
ادامه داد: همکاری با این گروه مایه افتخارم است. در این نشست، حسن علیشیری ترانه سرای 
این نمایش نیز با ارائه توضیحاتی گفت: شش ترانه قدیمی فرنگی مبنای کار ما بوده و بر اساس 
هر ترانه فرنگی، یک ترانه ایرانی سروده شده که در مجموع شش اپیزود نمایش را کامل می کند.

بخشی از ترانه های این نمایش در نشست خبری اجرا شد. در این نشست امیر کاو آهنین جان، 
کری، بازیگر کودک مبینا طبایی و تعدادی از بازیگران جوان این کار  افشین هاشمی، غزل شا

حضور داشتند و بهنوش طباطبایی هم دقایقی برای عکاسی حاضر بود.

تریبونفرهنگ

معصومه گودرزی
پژوهشگر و استاد دانشگاه

نهادهــای آموزشــی و شــیوه آمــوزش در 
ایران زمیــن طــی دوره هــای مختلــف تاریــخ، 
تحــولات بســیاری را پشــت ســر گذاشــته 
است؛ بنابراین بررسی ارتباط تعلیم و تربیت 
کــن آموزشــی در خــور توجــه اســت.  بــا اما
مســجد در زمره اولین مرکــز آموزشــی در ایران 
پــس از اســلام اســت کــه بــا توجــه بــه عــدم 
ســروصدای  و  کــودکان  طهــارت  رعایــت 
کودکانــه،  ســبب تشــویش و نگرانــی متولیان 
مســاجد و نمازگــزاران شــده بــود، بنابرایــن 
کــز آموزشــی دیگــری ازجملــه  آرام آرام مرا
امــر  بــه  کنــار مســاجد  در  مکتب خانه هــا 

آموزش اطفال اختصاص یافت. 

ــی  ــن آموزش ک ــه اما ــا ازجمل مکتب خانه ه
همگانــی بــا ســاختار نیم بنــدی هســتند 
کــه تقریبــا  اغلــب کــودکان دوره قاجــار 
و حتــی دوره پهلــوی تجربــه حضــور 
را  آموزشــی  کــن  اما ایــن  در  تلمــذ  و 
کرده انــد. درواقــع آمــوزش در  کســب 
مکتب خانه هــا یکــی از ابتدایی تریــن 
پاییــن  ســطوح  در  آمــوزش  اشــکال 
به حســاب می آیــد کــه مکتــب دارهــای 
مرد یــا ملاباجی هــای زن، آن را اداره و به 
تعلیــم و تربیــت کــودکان می پرداختنــد. 
صــورت ظاهــر مکتب خانه هــا عبــارت 
بــود از حصیــر یــا گلیمــی منــدرس، میــزی 
کوتــاه بــه همــراه تشــکچه ای کــه زیــر 
عنــاب و  آلبالــو  چــوب  ترکه هــای   آن 

 بــه همــراه چــوب و فلکی کنــار اتــاق برای 
تنبیه کــردن کــودکان قرار داشــت .

کــز، لــوازم و اســبابی بــرای  در ایــن مرا
تلمذکــردن دانش آمــوزان  و  نشســتن 
کــودکان  والدیــن  نداشــت،  وجــود 
موظــف بودنــد وســایل موردنیــاز آمــوزش 
کــودکان را در مکتب خانــه مهیــا کننــد. 
بنابراین تشــکچه ای بــه عنــوان زیرانداز 
و قلقلــک آبــی بــرای رفــع تشــنگی و در 
هنــگام زمســتان نیــز منقلــی از آتــش و 
کســتر بــرای درامان مانــدن از ســرما  خا
بــرای فرزندانشــان تهیــه می کردنــد و 
گاهــی ایــن منقــل را تــا درب مکتب خانــه 

می کردنــد.  حمــل 
در مکتب خانه هــا خبــری از تختــه و گــچ 
و امکانات آموزشــی نبــود، بلکــه کودکان 
لوح هایــی چوبــی یــا فلــزی همــراه خــود 
داشــتند کــه بــا زغــال روی آن تمریــن 

می کردنــد.
مکتــــــب خانه ها اغلــب، سرگذرهـــــــا، 
اتــاق  حتــی  یــا  بــازار  و  چهارســوق ها 
بزرگــی در خانــه ای واقــع بودنــد. البتــه 
مکتب خانه هــای خصوصــی کــه خــاص 
شــاهزادگان و فرادســتان جامعــه بــود، 
بــه دور از مکتب خانه هــای عمومــی قــرار 
داشــت و معلمــان آن ازنظر ســطح دانش 
و ســواد از معلمــان مکتب خانه هــای 
عــام برتــر بودنــد، هرچنــد شــیوه تدریــس 
همــان آمــوزش تکــرار طوطی وار کــودکان 
بــود. ایــن شــیوه آمــوزش باعث شــده بود 
ــظ  ــد و تلف ــتباه کنن ــر اش ــودکان کمت ــه ک ک
صحیــح را یــاد بگیرنــد. امــا به هرحــال 
ــر حافظــه  ایــن ســبک یادگیــری متکــی ب
کــودک بــود. در ایــن روش کــودکان بایــد 
ســر جــای خــود می نشســتند و یکســره 
بــا صــدای بلنــد می خواندنــد و تکــرار 
می کردنــد. اغلب کــودکان حتــی اطلاعی 
کــه ادا می کردنــد،  کلماتــی  از معنــای 
و  بلنــد  همهمــه ای  تنهــا  نداشــتند. 

ــه گــوش می رســید و هــر  ــه ب درهم آمیخت
کــس از تکــرار بازمی مانــد، تنبیه می شــد. 
ابجدخوانــی پیش درآمــد کلمه ســازی 
بــود. ســپس نوبــت بــه الحمدخوانــی 
می رســید. کودکانــی کــه در ایــن مرحلــه 
خــوش می درخشــیدند بایــد هدایایــی 
بــه نــام »ســر الحمــدی« بــرای معلــم 
گــر والدیــن در دادن  مکتــب می آوردنــد. ا
ســر الحمــدی تعلــل می کردنــد، مــلای 
مکتب خانه کــودکِ بــه »الحمد« رســیده 
را بــه همــراه تعــدادی دیگــر از کــودکان 
کلاس بــه خانــه خویشــان و اقوامــش 
می فرســتاد تــا بــا خوانــدن اشــعاری از 

آن هــا »ســر الحمــدی« بگیــرد. قســمتی از 
ایــن اشــعار چنیــن بــود:

»ای مادر نیکو سرشت
    جای تو باشد در بهشت

                         ملا برام »الحمد« نوشت«
»   مادر بده »الحمدیم«

                                                                 مادر بده »الحمدیم«
الحمد حمد داور است 

          فرموده پیغمبر است
                                     از یادگار حیدر است

مادر بده »الحمدیم«
                                   مادر بده »الحمدیم««

ــرای عمــو، عمــه  ایــن اشــعار بــه ترتیــب ب
و ســایر اقــوام نزدیــک قرائــت می شــد و 
غ  غ، مر ســر الحمــدی کــه شــامل تخم مــر
ــادام، کشــمش، کله قنــد و ســایر  ــده، ب زن
تنقــلات نســبت به تناســب فصــل بــود، 

دریافــت می شــد.

مواد آموزشی مکتب خانه ها
مکتب خانه هـــا از حیـــث مـــواد آموزشـــی 
به طـــوری کـــــــــــه  بودنــــــــد.  متفـــاوت 
اغلـــب تاجـــرزادگان عـــلاوه بـــر آمـــوزش 
قـــرآن، خوانـــدن و نوشـــتن، ملـــزم بـــه 
آمـــوزش محاســـبات ســـیاق بودنـــد تـــا 
بتواننـــد از آن در آینـــده بهـــره بگیرنـــد. 
در چنیـــن وضعیتـــی تحصیـــل آن هـــا 
بـــه کتاب هایـــی همچـــون لغت نامـــه 
نـــام نصاب الصبیـــان،   بـــه  منظومـــی 
ترســـل و جامـــع عباســـی و ســـیاق، دیـــوان 
بوســـتان ســـعدی منحصـــر  و  حافـــظ 
ــا و  ــتوفی ها، علمـ ــدان مسـ ــد.  فرزنـ می شـ
امـــرا نیـــز عـــلاوه بـــر خوانـــدن ایـــن مطالـــب 
درســـی هندســـه، هیئـــت، علـــم تفســـیر و 
ـــوم  ـــی ســـینا و عل کلام و گاهـــی طـــب ابوعل
دیگـــر را بایـــد فـــرا می گرفتنـــد تـــا بـــرای ورود 
بـــه مراحـــل بالاتـــر تحصیـــل آمـــاده شـــوند. 

امـــا فرزنـــدان فرودســـتان جامعـــه تنهـــا بـــه 
خوانـــدن و نوشـــتن و آمـــوزش ســـوره های 

کتفـــا می کردنـــد. کوچـــک قـــرآن ا
مکتب خانـــه  جایـــگاه ویـــژه ای در میـــان 
جامعـــه داشـــت و بعـــد از زورخانه هـــا 
کـــن  و مـــدارس علـــوم دینـــی، جـــزء اما
مقـــدس و محـــل رواشـــدن حاجـــات 
به طوری کـــه  بـــود،  حاجت منـــدان 
دادن  بـــا  گرفتـــاری،  هنـــگام  مـــردم 
نـــذورات، طلـــب حاجـــت می کردنـــد. 
نذرهـــای مکتب خانه هـــا معمـــولا آش، 
پلـــو، حلـــوا، شـــربت، شـــیرینی، وســـایل 
حتـــی  و  کلاه  کفـــش،  درس ومشـــق، 
لبـــاس ســـیاه بـــرای مـــاه محـــرم بـــود. 
کـــه مـــردم کـــودکان را هماننـــد  ازآنجا
ک و منـــزه می دانســـتند،  فرشـــتگان پـــا
معتقـــد بودنـــد بـــا نـــذری دادن بـــه آن هـــا 

می شـــود. مســـتجاب  دعاهایشـــان 
 بعضـــی از مکتب خانه هـــا بـــه صـــورت 
در  داشـــــــتند.  فعالیـــت  شـــبانه روزی 
ایـــن مکتب خانه هـــا عـــلاوه بـــر محـــل 
از  ســـکونت دانش آمـــوزان، قســـمتی 
کلاس  فضـــا بـــه محـــل اقامـــت مـــلا و 
درس اختصـــاص می یافـــت. معمـــاری 
مختلـــف  مناطـــق  در  مکتب خانه هـــا 

متفـــاوت بـــود. 
در مناطـــق کویـــری و گرمسیــــــری معمـــولا 
در کنـــار حجره هـــای دائمـــی، اتاق هایـــی 
از نـــی و بـــرگ درخـــت خرمـــا یـــا به اصطـــلاح 
محلـــی لـــوگ یـــا )خارخانـــه( می ســـاختند. 
ــا مخصـــوص فصـــول گـــرم  ایـــن لـــوگ هـ
ســـال بـــود و در پاییـــز و زمســـتان جمـــع 

می شـــدند.
کـــز  مرا از  دیگـــر  یکـــی  ملاخانه هـــا 
آموزشـــی بـــود کـــه توســـط مـــلا یـــا ملاباجـــی 
مکتب خانه هایـــی  می شـــد.  اداره 
کـــه توســـط مـــلای زن اداره می شـــد،  

معمـــولا در منـــزل مـــلا قـــرار داشـــت. در 
کـــودکان چهـــار  ایـــن مکتب خانه هـــا 
تـــا هفت ســـاله پذیـــرش می شـــدند و 
ملاباجـــی مختصـــری قـــرآن، اخـــلاق و 
شـــرعیات بـــه آن هـــا آمـــوزش مـــی داد. 
ــود  ــفاهی بـ ــز شـ ــه چیـ ــا همـ در ملاخانه هـ
کاغـــذ، قلـــم و وســـایل  و نیـــازی بـــه 

یادگیـــری نبـــود. 
و  ســـلام کردن  چـــون  مســـائلی  ملاهـــا 
شســـتن دســـت را بـــه کـــودکان یـــادآوری 
اهـــداف  از  می کردنـــد. در واقـــع یکـــی 
والدیـــن دور کـــردن کـــودکان از خانـــه بـــرای 
ســـاعاتی در طـــول روز بـــود. ایـــن ســـبک 

ملاخانه هـــا معمـــولا بـــا نـــام میـــرزا یـــا مـــلای 
مدیـــر آن شـــهرت می یافـــت.

ــه در  ــی کـ ــات میدانـ ــه مطالعـ ــتناد بـ ــا اسـ  بـ
حـــوزه کارکـــرد ملاباجی خانه هـــا توســـط 
ـــده صـــورت گرفـــت،  طـــی دهه هـــای  نگارن
بیســــــــت تـــا چهـــل هجـــری شمســـی بـــه 
دلیـــل رونــــــــق کارخانه هـــای نســـاجی 
و بـــه خدمـــت درآمـــدن زنـــان در ایـــن 
ــا، اغلـــب زنـــان کارگـــر کارخانـــه  کارخانه هـ
کـــودکان  بـــرای ســـاعاتی در طـــول روز 
خـــود را دســـت ملاباجی هـــا می ســـپردند 
تـــا عـــلاوه بـــر اینکـــه بابـــت نگهـــداری 
بلکـــه  باشـــند،  خیـــال  آســـوده  آن هـــا 
 انـــدک آمـــوزش و یادگیـــری هـــم داشـــته

 باشند. 
در واقـــع وضعیـــت اقتصـــادی نامناســـب 
جامعـــه باعـــث شـــده بـــود تـــا زنانـــی کـــه از 
ـــلاوه  ـــتن و ع ـــدن و نوش ـــی، خوان ـــواد قرآن س
ــی  ــان اهالـ ــو در میـ ــه ای نیکـ ــر آن از وجهـ بـ
ـــرای دایرکـــردن  ـــد، ب محـــل برخـــوردار بودن
ایـــن ملاباجـــی خانه هـــا پیشـــگام باشـــند 
ــا کمـــک هزینـــه ای  ــد انـــدک امـ ــر چنـ ــا هـ تـ

ــد.   ــن کننـ ــود تأمیـ ــواده خـ ــرای خانـ بـ
نقـــدی  معمـــولا ملاباجی هـــا دســـتمزد 
معتقـــد  زیـــرا  نمی کردنـــد،  دریافـــت 
بودنـــد بـــه ازای آمـــوزش قـــرآن نبایـــد 
پولـــی دریافـــت کننـــد، بنابرایـــن اغلـــب 
بـــه ازای دســـتمزد خـــود پارچـــه، تخـــم 
ـــان محلـــی، غـــلات و حتـــی جوجـــه  غ، ن مـــر
و خـــروس دریافـــت می کردنـــد.  غ  مـــر
کـــودکان را بـــه  ملاباجی هـــا نیـــز بعضـــا 
کار وا می داشـــتند. برخـــی را مشـــغول 
رفـــت وروب و برخـــی دیگـــر را مشـــغول 
آب پاشـــی و هیـــزم شکســـتن و حتـــی آب 

کشـــیدن از چـــاه می کردنـــد.  
از  نقـــل  بـــه  ملاباجی هـــا  از  برخـــی 
دانش آموخته هـــا بـــا ســـلیقه بودنـــد و 
در کنـــار آمـــوزش وضوگرفتـــن صحیـــح، 
قرائـــت نمـــاز و قـــرآن، دوخـــت و دوز هـــم 
ـــد و تعـــدادی از آن هـــا کـــه  آمـــوزش می دادن
 در کارهـــای دیگـــری ســـر رشـــته داشـــتند،

ــادرت  ــا مبـ ــوزش آن هنرهـــــــ ــه آمـــــــ ــز بـ  نیـ
می ورزیدنـــد.

عشق های مکتب خانه ای
بـــه  جنســـیت  ازنظـــر  مکتب خانه هـــا 
ســـه گـــروه مختلـــط، پســـرانه و دخترانـــه 
در  کـــه  چه بســـــــا  و  می شـــد  تقســـیم 
مکتب خانه هـــای مختلـــط دل و دلدادگـــی 

کودکانـــه ای نیـــز شـــکل می گرفـــت. 
بـــه گفتـــه یکـــی از دانش آموخته هـــای 
مکتب خانه هـــای قدیمـــی، »هنــــــــــوز 
بـــه جـــزء ســـی ام و ســـوره عـــم یتســـائلون 
ـــداده همکلاســـی ام  نرســـیده بـــودم کـــه دل
ک را در گوشـــه  شـــدم و ایـــن عشـــق پـــا
قلبـــم همچـــون مرواریـــدی ارزشـــمند 
کـــردم و حتـــی  درون صـــدف پنهـــان 
گرچـــه  جرئـــت ابـــراز آن را نداشـــتم، ا
بـــا وجـــود ایـــن خردســـالی کســـی هـــم 
البتـــه  نمی گذاشـــت،  آن  بـــه  وقعـــی 
کـــه ایـــن  نـــدای درون خبـــر مـــی داد 
عشـــق و دلدادگـــی یک ســـویه نیســـت و 
ک  نهایتـــا در بزرگ ســـالی آن عشـــق پـــا
 کودکـــی بـــه وصـــال مـــا بـــه یکدیگـــر ختـــم

 شـــد.« در خصــــــــوص عشق هــــــــــای 
ــه  ــر اســـت کـ ــه ذکـ ــه ای لازم بـ مکتب خانـ
در واقـــع یکـــی از بـــن مایه هـــای رایـــج 
دیـــدار  عاشـــقانه،  منظومه هـــای  در 
عشـــاق در مکتـــب و آغـــاز عشـــق آن هـــا 

در آنجاســـت.
دل و جان را به یک مکتب نشاندند

                   که تا حرفی ز لوح عشق خواندند

مکتبِ مکتب خانه های اصفهان
 تأملی در تاریخ و شیوه آموزش »مکتب خانه«ها 

کز آموزشی ایران بودند که از اولین مرا

آموزش در 
مکتب خانه ها یکی از 
ابتدایی ترین اشکال 

آموزش در سطوح 
پایین به حساب می آید 
که مکتب دارهای مرد یا 
ملاباجی های زن آن را 

اداره و به تعلیم و تربیت 
کودکان می پرداختند

ملاخانه ها یکی دیگر از 
کز آموزشی بود   مرا

 که توسط 
ملا  یا ملاباجی 
اداره می شد. 

مکتب خانه هایی که 
توسط ملای زن اداره 

می شد، معمولا در 
منزل ملا قرار داشت

ن«
فها

اص
ه 

عام
گ 

هن
 فر

ت
لعا

طا
ز م

مرک
ی »

اه
 ش

نه
خا

صار
ه ع

وز
ا م

ی ب
کار

هم
در 

 
ان

فه
اص

ی 
دار

هر
 ش

شی
ورز

ی و 
ماع

جت
ی، ا

نگ
ره

ن ف
زما

سا
ه 

ه ب
ست

واب



نیلللمنگللللاه

جامعه7 سالشانزدهم*شماره3842*چهارشنبه*26شهریور1399

نقلقول

دانش آموزان مشکوک به کرونا و 
سرماخوردگی به مدرسه نروند 

کنش بـه حضـور افراد مشـکوک  وزیـر آمـوزش و پـرورش در وا
بـه کرونـا در مدرسـه گفـت: بـه خانواده هـا اطـلاع دادیـم، 
گـر کسـی در میـان اعضـای خانـواده اش مبتـلا بـه کوویـد  ا
۱۹ شـده تـا وقتـی کـه از صحـت و سـلامتی او اطمینـان پیـدا 
نکرده ، نبایـد به مدرسـه بیایند. محسـن حاجـی میرزایی در 
کنـش به خبـر ابتـلای دو معلـم یکی از  گفت وگو بـا ایلنـا، در وا
مدارس شـاهد در تهـران به بیمـاری کرونـا و فوت یـک معلم 
دیگـر در گچسـاران بـر اثـر ایـن بیمـاری اظهـار داشـت: قطعـا 
اینطـور نبوده و ایـن خبر هـا، خبرهـای دقیقی نیسـت. طبق 
پیگیری هـای مـا ایـن اخبـار درسـت نبـود، زیـرا هنـوز  یـک 

هفتـه از بازگشـایی مـدارس نمی گـذرد.
او ادامـه داد: بازگشـایی مـدارس بـه صـورت نیمه حضـوری 
کـه معلـم  انجـام شـده اسـت. ممکـن اسـت یـک شـخص 
هـم هسـت، در گذشـته کرونـا گرفتـه و فـوت کـرده باشـد. 
طـی ماه هـای گذشـته شـاید چنیـن بـوده و معلمانـی بودنـد 
کـه ماننـد سـایر افـراد جامعـه مبتـلا بـه کوییـد ۱۹ شـدند و 

درگذشـتند.
ماننـد  اینکـه معلمـان هـم  بـه  اشـاره  بـا  حاجی میرزایـی 
سـایر افـراد جامعـه ممکـن اسـت هـر جایـی بـه کرونـا مبتـلا 
کـه بـر  کـه ممکـن اسـت افـرادی  شـوند، گفـت: همانطـور 
اثـر کرونـا در گذشـته اند، کارمنـد،  کارگـر و کاسـب باشـند، 
امـکان دارد، معلـم هـم باشـند، امـا گزارشـی نداریـم مبنـی بر 
ع کرونـا داشـته یـا  اینکـه بازگشـایی مـدارس تأثیـری در شـیو

حادثـه ای به خاطـر بازگشـایی ها اتفـاق افتـاده باشـد. 
وزیـر آمـوزش و پـرورش در پاسـخ بـه ایـن سـؤال کـه یـک 
سـری پروتکل بـه مـدارس ابـلاغ شـد تـا دانش آموزانی کـه در 
میـان اعضـای خانواده شـان شـخص مبتـلا یـا مشـکوک بـه 
کوویـد ۱۹ دارنـد، تـا سـه هفتـه بـه مدرسـه نیاینـد، امـا بعضـا 
بـا مـا تماس هایـی از سـوی برخـی معلمـان گرفتـه شـده و 
گلایـه دارنـد کـه چـرا دانش آمـوزان کـه خـود و برخـی اعضای 
خانواده شـان مشـکوک بـه بیمـاری هسـتند، بـه مدرسـه 
کـه  کسـی  گفـت: بلـه همین طـور اسـت، نبایـد  می آینـد، 

اینگونـه شـرایطی دارد بـه مدرسـه بیایـد.
کیـد کـرد: مـا هـم بـه خانواده هـا اطـلاع دادیـم و هـم در  او تأ
گفت وگوهـای تلویزیونـی اعـلام کردیـم،  همچنیـن از طریق 
انجمـن اولیـا و مربیـان و مدیـران مـدارس اطـلاع رسـانی شـد 
تـا  کسـی کـه در میـان اعضـای خانـواده اش، فـرد مبتـلا بـه 
کوویـد ۱۹ وجـود دارد تـا زمانـی کـه از صحـت و سـلامتی آن 
اطمینان پیـدا نکـرده  و نتایج آزمایـش او منفی نشـده، نباید 

بـه مدرسـه بیاینـد. 
حاجـی میرزایـی خاطرنشـان کـرد: کسـی کـه علائمـی دارد و 
نشـان می دهـد، ممکـن اسـت کرونـا یـا حتـی سـرماخوردگی 

باشـد، گفتـه شـده کـه بـه مدرسـه نیاینـد.
وزیر آموزش و پرورش در پاسـخ به این سـؤال که بـا توجه به 
شـرایط فعلـی آیا آمـوزش و پـرورش قصـد نـدارد، رویـه حضور 
دانش آمـوزان بـه مدرسـه را تغییـر دهـد و مانند دانشـگاه ها، 
آمـوزش را طریـق بسـتر مجـازی ادامـه دهـد، گفـت: خیـر، 
دانشـگاه ها حضـوری و نیمه حضوری هسـتند و مـدارس نیز 

بـه همیـن شـکل حضـوری و نیمه حضـوری خواهنـد بـود.

لغو راهپیمایی اربعین به دلیل شیوع کرونا 
و برگزاری مراسم مجازی

رئیــس کمیتــه فرهنگــی و آموزشــی ســتاد مرکــزی اربعیــن 
ع کرونــا و بــا هــدف جلوگیــری  حســینی گفــت: بــه دلیــل شــیو
از گســترش ایــن ویــروس، راهپیمایــی اربعیــن ۹۹ در ایــران 
و عــراق لغــو شــده و مراســم ها مجــازی تشــکیل می شــود. 
بــه گــزارش مهــر، حجــت الاســلام حمیــد احمــدی، افــزود: 
مراســم و آئین هــای فرهنگــی و مذهبــی اربعیــن امســال بــا 
شــعار »حســین )ع( ســفینه نجــات« در ایــران و کشــورهای 

دیگــر بــه صــورت مجــازی برگــزار می شــود.
ع کرونــا و بــا هــدف  او بــا اشــاره بــه اینکــه بــه دلیــل شــیو
جلوگیری از گســترش این ویروس راهپیمایی اربعین ۹۹ در 
ایران و عــراق لغو شــده اســت، گفــت: راهپیمایــی اربعین۹۹ 
با هدف حفــظ ســلامت مــردم و جلوگیــری از گســترش کرونا، 

لغــو شــده اســت. 
بــر همیــن اســاس مراســم های مذهبــی و فرهنگــی جایگزیــن 
راهپیمایــی اربعیــن با رعایــت پروتکل هــای بهداشــتی برگزار 

خواهــد شــد. 
رئیــس کمیتــه فرهنگــی و آموزشــی ســتاد مرکــزی اربعیــن، 
افــزود: مراســم  و آئین هــای فرهنگــی و مذهبــی اربعیــن 
امســال بــا شــعار »حســین )ع( ســفینه نجــات« در ایــران و 

کشــورهای دیگــر بــه صــورت مجــازی برگــزار می شــود.
حجــت الاســلام احمــدی بــا اشــاره بــه برگــزاری ۲۰ عنــوان 
برنامــه فرهنگــی و مذهبــی جایگزیــن راهپیمایــی اربعیــن 
گفــــــت: برنامه هــای فرهنگــی و مذهبــی در  حســینی، 
سخنرانـــــــی،  مداحــــــی،  نظیــر  مختلــف  بخش هــای 
ــزار می شــود.  ــازی برگ ــه صــورت مج ــای فرهنگــی ب برنامه ه
او بــا اشــاره بــه عضویــت ۲۸ نهــاد در کمیتــه فرهنگــی و 
آموزشــی ســتاد مرکــزی اربعیــن، یــادآور شــد: ۷۰ نهــاد مردمــی 
و دولتــی در برگــزاری برنامه هــای فرهنگــی و مذهبــی اربعین 

حســینی مشــارکت دارنــد.
 برنامه هــای فرهنگــی اربعیــن امســال در بخش هــای 
مختلــف قرآنــی، تبلیغــی، هنــری و بین الملــل و بانــوان برگزار 
ع فرهنگــی  کــرد. همچنیــن برنامه هــای متنــو خواهیــم 
و مذهبــی در فضــای مجــازی برگــزار می شــود. بازنمایــی 
موکب هــا، برنامه هــای فرهنگــی و مذهبــی ویــژه کــودکان 
و نوجوانــان و پویش هــای مختلــف فرهنگــی و مذهبــی نیــز 

خواهیــم داشــت.
کمیتــه فرهنگــی و آموزشــی اربعیــن حسینــــــی،  رئیــس 
افــزود: برگــزاری آئین هــای اربعیــن در منــازل مــردم بــا 
شــعار »هــر خانــه یــک حســینیه اســت« بــا حضــور روحانیــون 
برگــزار خواهــد شــد کــه در روز ۱۹ ســفر نیــز بــر اســاس برنامــه 
و  نهادهــا  همــه  در  اربعیــن  زیــارت  شــده  زمان بنــدی 

می شــود.  برگــزار  دســتگاه ها 
امســال نیــز هماننــد ســال های گذشــته رادیــو اربعیــن فعــال 
اســت و مــردم می تواننــد اخبــار و اطلاعیه هــای ســتاد اربعیــن 
را از ایــن طریق دریافــت کنند. مــردم در برگــزاری راهپیمایی 
گــر اطلاعــات و اخبــار درســت  ــد و ا اربعیــن نقــش مهمــی دارن
بدهیــم، خودشــان مراســم اربعیــن را مدیریــت کــرده و بــه 

پیــش خواهنــد بــرد.

دانشـگاه صنعتی اصفهان به عنوان یکی از پنج دانشـگاه صنعتی کشـور در طول ماه هـای اخیر، نه تنها فعالیتـش را متوقف 
 نکـرد، بلکـه نظـام هیئـت امنایـی دانشـگاه در کنـار دانشـجویان و کارمنـدان خـود جریـان علمـی کشـور را رو بـه جلـو حرکـت

 دادند.

زینب تاج الدین
دبیر سرویس جامعه

 دکتر سیدمهدی ابطحی، رئیس دانشگاه 
صنعتی اصفهان در آستانه سال تحصیلی 
جدیـد و در روزهایـی کـه کرونـا سیسـتم 
گرفتـه اسـت،  کشـور را نشـانه  آموزشـی 
بـه جمـع خبرنـگاران آمـد و اظهـار داشـت:  
درسـت اسـت کـه کرونـا زیسـت و سـبک 
زندگی انسان ها را تغییر داد، ولی دانشگاه 
تعطیل بـردار نیسـت. او بـا بیـان اینکـه 
عنـوان  بـه  دانشـگاهیان  و  دانشـگاه 
مجموعـه حمایتـی کشـور در بزنگاه هـای 
کـرد:  مختلـف بـوده و هسـتند، عنـوان 
دانشـگاه صنعتی اصفهان به عنوان یکی 
از پنـج دانشـگاه صنعتـی کشـور در طـول 
ماه هـای اخیر نـه تنها فعالیتـش را متوقف 
نکرد بلکه نظام هیئت امنایی دانشگاه در 
کنـار دانشـجویان و کارمندان خـود جریان 

علمـی کشـور را رو بـه جلـو حرکـت دادنـد.

ورود دانشگاه صنعتی به خط 
تولید ماسک، کیت و گان پزشکی

رئیـس دانشـگاه صنعتی اصفهان با اشـاره 
به اقدامات انجام شده در عرصه فناوری و 
پاسخ گویی به نیازهای جامعه در دانشگاه 
صنعتی اصفهـان و بـا بیان اینکـه اتفاقات 
خوبـی طـی ماه هـای اخیـر در ایـن نهـاد 
خ داده اسـت، گفـت: طـی ایـن  علمـی ر
مدت اقدامات فراوانی توسط شرکت های 

دانـش بنیـان رویشـی انجام شـد.
 ابطحی عنـوان کرد کـه در زمینه اسـتفاده 
از سیسـتم UVC بـرای ضدعفونی کـردن 
سطوح، دانشگاه صنعتی اصفهان در دنیا 

پیشـتاز است.
او همچنیـن از طراحـی و سـاخت دسـتگاه 
در  الکترودیسـی  صنعتـی  تمام اتومـات 
دانشـگاه صنعتی اصفهان خبـر داد و بیان 
هیئت هـای  اعضـای  از  تعـدادی  کـرد: 
علمـی مـا در پژوهشـگاه های نانـو و بیـو 
وارد خط تولید ماسک شـدند، به گونه ای 
کنـون بیـش از یـک میلیـون ماسـک  کـه تا
کـرده و در اختیـار جامعـه  N۹۵ را تولیـد 
قـرار داده انـد. ابطحـی همچنیـن طراحـی 
و سـاخت خـط اتوماتیـک تولیـد ماسـک، 
طراحـی و سـاخت کیت هـای تشـخیص 
کرونـا بـا همـکاری دانشـگاه علوم پزشـکی 
اصفهـان و بـا هماهنگـی و تأمیـن اعتبـار 
استانداری اصفهان و همچنین همکاری 
بـا دانشـکده نسـاجی و ورود بـه خـط تولیـد 
گان را از دیگـر اقدامـات دانشـگاه صنعتـی 
در ایـن ایـام و بـه منظـور پاسـخ گویی بـه 

نیازهـای جامعـه عنـوان کـرد.
اصفهــــــــان  صنعتـی  دانشـگاه  رئیـس 
در ادامـه بـه فعالیـــــــت های مــــــرکــــــــز 
همکاری هـای علمـی بین المللـی ایـن 
دانشـگاه در مقابلـه بـا ویـروس کوویـد 
گفـت: فعالیت هـا در  کـرد و  ۱۹ اشـاره 
ایـن دوران تسـریع یافـت و خوشـبختانه 
مـا  اختیـار  در  را  زیـادی  فرصت هـای 
قـرار داد. ابطحـی برگـزاری وبینارهـای 
مختلف در این دوران را فرصتی مناسب 
از  ایـن وبینارهـا  گفـت: در  دانسـت و 
اسـتادان برجسـته دنیـا اسـتفاده شـد.

 رئیـس دانشـگاه صنعتـی اصفهـان بـه 
ایجـاد شـبکه سـازی بیـن پنـج دانشـگاه 
صنعتـی بـزرگ کشـور اشـاره کـرد و گفـت: 
در ایـن خصـوص فعالیت هـا حتـی در 
دوران کرونا ادامه داشـت و در نخسـتین 
گام بـا دانشـگاه های فنـی آلمـان رابطـه 
برقـرار شـد و محصـولات ایـن همـکاری 

بسـیار خـوب اسـت.

ایـن  در  گرچـه  ا کـرد:  اظهـار  ابطحـی 
دوران، دانشـگاه بسـیاری از بسـترهای 
درآمدزایـی خـود را از دسـت داد، امـا 
دانشـگاه  قراردادهـای  خوشـبختانه 
بسـیار رشـد کـرد و در ایـن زمینـه موفـق 
عمـل نمـود؛ ضمـن اینکـه در ایـن مـدت 
به شـرکت های کوچک و متوسـط بیشتر 

گذشـته پرداختـه شـد.  از 
او همچنیـن از ایجـاد سـاختار مشـترک با 
متـرو اصفهـان خبـر داد و گفـت: در حـوزه 
نـوآوری اقدامـات خوبـی انجـام شـده 

و بـه زودی نخسـتین مرکـز دانشـگاه در 
حـوزه زیردریایـی و مرکـز نـوآوری نفـت 

شـکل خواهـد گرفـت.
ابطحـی در بخـش دیگـر صحبت هایش 
از تحصیـل حـدود ۱۰هـزار دانشـجو بـا 
تکمیلـی  تحصیـلات  برابـر  نسـبت 
صنعتـی  دانشـگاه  در  کارشناسـی  و 
اصفهـان خبـر داد و گفـت: این دانشـگاه 
در کنـار تمـام رشـته های فنی مهندسـی 
در سـه شـاخه علـوم فیزیـک، ریاضـی 
و شـیمی فعـال اسـت و تنهـا دانشـگاه 
کشـاورزی را  کـه  کشـور اسـت  صنعتـی 
نیـز پوشـش می دهـد. او بـا بیـان اینکـه 
آمـوزش دانشـگاه صنعتـی اصفهـان نیـز 
همچـون دیگـر دانشـگاه ها تحـت تأثیـر 
یـادآور شـد:  گرفتـه اسـت،  کرونـا قـرار 
۷۳۷ درس  گذشـته،  سـال تحصیلـی 
کارشناسـی و ۴۳۳ درس در  در مقطـع 
مقطـع تحصیـلات تکمیلـی بـه صـورت 
مجـازی برگـزار شـد. رئیـس دانشـگاه 
صنعتـی اصفهـان عنـوان کـرد: بـا توجـه 
کشـور از همـان روز  ع کرونا در  بـه شـیو
دوم اسـفند وارد عمل شدیم و به سرعت 

اتخـاذ شـد.  تصمیمـات 
او بـا بیـان اینکـه آمـوزش در ایـن دوران 
قـدری بـا تأخیـر انجـام و سـه هفتـه بـه 
افزود: دلیـل  شـد،  اضافـه  طـول  تـرم 
کـه تلاشـمان برگـزاری  تأخیـر ایـن بـود 
که معتقد  کلاس های حضوری بـود، چرا
بودیـم در خصـوص دروس عملـی شـاید 
نتوانیـم بـه صـورت غیرحضـوری موفـق 
باشـیم کـه خوشـبختانه خـلاف آن برای 
ما ثابت شد. او خاطرنشـان کرد: در سال 
گذشـته،  عمـده درس هـای  تحصیلـی 

غیرحضـــــــوری  صـورت  بـه  مـا  عملـی 
تشـکیل و خوشـبختانه محتـوای خـوب 
آزمایشـگاهی تولیـد شـد تـا دانشـجویان 
به صورت مجـازی بتوانند همـه جا از آن 

اسـتفاده کننـد.

تماس 110 کارمند
 دانشگاه صنعتی با دانشجویان

ع ارزیابـی  ابطحـی همچنیـن بـه موضـو
اسـتادان  تدریـس  از  دانشـجویان 
به صورت مجـازی پرداخـت و بیان کرد: 
ایـن ارزیابی هـا نشـان داد تفاوت هـای 
چشـمگیری ایجـاد نشـده و امسـال نیـز 
مشـکلی  امـا  بـود،  غیرحضـوری  دوره 

 . شـتیم ا ند
رئیـس دانشـگاه صنعتـی اصفهـان در 
ادامـه، بـه تمـاس ۱۱۰ کارمنـد دانشـگاه 
صنعتـی بـا دانشـجویان اشـاره و عنـوان 
گذشـته،  کـرد: در طـی سـال تحصیلـی 
فرهنگـی  معاونـت  توسـط  سـاختاری 
دانشـگاه، دفتـر نمایندگـی مقـام معظـم 
رهبـری و معاونت دانشـجویی دانشـگاه 
ایجاد شـد تا با تمـام دانشـجویان مقاطع 
تحصیلـی مختلـف تمـاس برقـرار شـود 
و ایـن اتفـاق طـی سـاعت کاری وسـیع 
را  کرونـا دورکاری  کـه سـتاد  و زمانـی 
 توصیـه می کـرد،  توسـط ایـن ۱۱۰ کارمنـد 

انجام شد.
گفتـه ایـن مقـام مسـئول، بیـش از  بـه 
۸۰ درصـد تماس هـا موفقیت آمیـز بـود 
و اطلاعـات مختلفـی راجـع بـه سـلامتی 
همچنیـن  خانـواده اش،  و  دانشـجو 
شـبکه های  و  اینترنـت  بـه  دسترسـی 
ارتباطـی، دسترسـی بـه وسـایل و ابـزار 

در  محتـوا  دریافـت  بـرای  نیـاز  مـورد 
شـبکه های مجازی، وضعیت معیشـتی 
و... دریافت شـد که تأثیر مـورد توجه ای 
داشـت.  دانشـگاه  برنامه ریـزی  در 
ابطحی با بیان اینکـه این کار به صورت 
کارمنـدان  توسـط  داوطلبانـه  کامـلا 
گـر قرار  دانشـگاه صـورت گرفـت، افـزود: ا
بـود ایـن کار بـه مجموعـه ای پژوهشـی 
هزینـه  شـک  بـدون  شـود،  گـذار  وا
سـنگینی را به دانشـگاه تحمیل می کرد.

اعطای وام شرافت به 
دانشجویان متضرر شده از کرونا

او در بخـش دیگـر از اعطـای وام شـرافت 
بـه دانشـجویانی کـه در دوران کرونـا بـا 
مشـکل معیشـتی روبـه رو شـده اند، خبـر 
غ التحصیل  داد و گفت: این وام بعد از فار
شـدن دانشـجو بازپرداخـت خواهـد شـد.

رئیـس دانشـگاه صنعتــــــی اصفهــــــان 
عنـوان کـرد: یـک مرحلـه از ایـن وام ۵۰۰ 
نیازمنـد  دانشـجویان  بـه  هزارتومانـی 
پرداخت شـده اسـت و دو مرحله دیگر آن 
نیـز طـی ماه هـای آینـده بـا مبلغ بیشـتری 

پرداخـت خواهـد شـد.
بـه  اشـــــــاره  بـا  ادامــــــه  در  ابطحـــــــی 
آموزش هـای مجـازی دانشـگاه صنعتـی 
اصفهـان خاطرنشـان کـرد: ۳.۵ درصـد 
دانشـجویان دانشـگاه صنعتـی وسـیله 

ارتبـاط آمـوزش مجـازی نداشـتند. 
او با اشـاره بـه فراخـوان دانشـگاه مبنی بر 
جمـع آوری وسـایل ارتباطـی اضافـه مثـل 
موبایـل و تبلـت از دانشـجویان گفـت: 
خوشـبختانه بـا ایـن فراخـوان توانسـتیم 
نیاز بخشی از دانشـجویان محروم از این 

وسـایل را پاسـخ دهیـم.
رئیس دانشـگاه صنعتـی اصفهـان اظهار 
کرد: کسـانی کـه ایـن محرومیـت را دارند 
و بـه شـبکه دسترسـی ندارنـد، دانشـگاه 
آمـاده  را  خـود  خوابگاه هـای  از  یکـی 
می کنـد و براسـاس دسـتورالعمل های 
گـر  ا و  می دهـد  فراخـوان  بهداشـتی 
استقرارشـان  باشـند  مایـل  خودشـان 
می دهـد تـا شـرایط عادلانـه آموزشـی را 

کنـد.  برپـا 
ابطحـی گفـت: سـال گذشـته محتـوای 
آموزشـی بـه صـورت هفتگـی در اختیـار 
از  اسـتفاده  امـکان  کـه  دانشـجویانی 
را  شـکل  هیـچ  بـه  مجـازی  فضـای 

می شـد.  گذاشـته  نداشـتند،  
او البتـه بـه فراخـوان دانشـگاه از سـوی 
سـتاد حمایـت از دانشـجویان بـا شـعار 
»دانشـگاه بـه وسـعت یـک خانـواده« 
حمایـت  سـتاد  گفـت:  و  کـرد  اشـاره 
کارمنـدان،  بـا حضـور  از دانشـجویان 
اعضای هیئت علمی و خیران برگزار شـد 
و بخشـی از وام شـرافت توسـط ایـن افراد 
بـه دانشـجویان پرداخـت شـد. ابطحـی 
همچنین از رضایت بیش از ۸۵درصدی 
دانشـجویان از آمـوزش مجـازی در تـرم 

گذشـته خبـر داد.

شروع سال تحصیلی جدید
 از آبان ماه

وضعیـت  مـورد  در  دیگـر  بخـش  در  او 
دانشـجویان جدیدالـورود گفـت: هـر سـه 
مقطـع، آبـان مـاه وارد می شـوند. تعـداد 
اسـت  کمتـر  جدیدالورودهـا  واحدهـای 
کلاس هـا همـه مجـازی خواهـد بـود.  و 
ابطحـی افـزود: سـتادی بـرای پاسـخ گویی 
به دانشـجویان جدید فراهم اسـت که نیاز 

بـه حمایـت دارنـد. 
توزیــــــع  از  قسـمتی  اینکـه  بیـان  بـا  او 
کـز دولتـی  محصـولات مـا مربـوط بـه مرا
اسـت و قسـمتی بـا سیسـتم های توزیـع 
کیـد  تأ اسـتانی هماهنـگ شـده اسـت، 
کـرد: درحـال حاضـر قراردادهـای ارتبـاط 

اسـت. داشـته  رشـد  صنعـت  دانشـگاه 
اصفهـان  صنعتـــــی  دانشـگاه  رئیـس   
بـه  رسـیدگی  کـرد:  کیـد  تأ خاتمـه  در 
دانشـجویان کـم بضاعـت، مسـئله جـدی 
بـرای ماسـت، لـذا دانشـگاه بـرای حمایـت 
از ایـن دانشـجوها بایـد راه و روش هـای 

کنـد. مناسـبی را پیـدا 

 محرومیت آنلاینی 

در دانشگاه صنعتی
رئیس دانشگاه صنعتی اصفهان:  رسیدگی به دانشجویان کم بضاعت مسئله جدی ماست

تعدادی از اعضای 
هیئت های علمی ما در 

پژوهشگاه های نانو و بیو 
وارد خط تولید ماسک 
شدند، به گونه ای که 
کنون بیش از یک  تا

میلیون ماسک N95 را 
تولید کرده و در اختیار 

جامعه قرار داده اند

کسانی که محروم از 
وسایل آموزش آنلاین 

 هستند،
 دانشگاه یکی از 

خوابگاه های خود را 
آماده می کند و براساس 

دستورالعمل های 
بهداشتی فراخوان 

می دهد

زنگخطر دانستنیهایحقوقی

 دعاوی مربوط به سفته
 کجا رسیدگی می شود؟ 

 خیز مجدد کرونا در تهران 
و  چند  استان دیگر

ــت را در  ــه پرداخ ــد ب ــده تعه ــد و صادرکنن ــته باش ــفته داش ــری س ــرف دیگ ــخصی از ط ــرگاه ش ه
ــد از طریــق دعــوای حقوقــی مطالبــه طلــب،  زمــان مقــرر انجــام ندهــد، دارنــده ســفته می توان
اقامه دعــوی کند، البتــه اقامه دعــوی علیــه صادرکننده ســفته به هیــچ وجه کیفری نیســت و 
ع  چنانچه دارنده ســفته بتوانــد مالی از صــادر کننده بــه دادگاه معرفی کنــد، می توانــد از موضو
ــر اســاس قانــون اقامــه دعــوی نســبت بــه مطالبــه ســفته در  تأمیــن خواســته اســتفاده کنــد. ب

دادگاه محــل اقامــت خوانــده اســت.

معاون بهداشت وزیر بهداشت از خیز مجدد کرونا در تهران و برخی استان های دیگر خبر داد و 
گفت: میزان بیماران ناشی از این بیماری در تهران، طی یک هفته گذشته و در مقایسه با هفته قبل 
از آن، دو برابر شد. به گزارش ایسنا، دکتر علیرضا رییسی ضمن اشاره به گذشت حدود هفت ماه از 
شیوع کرونا در کشور و همچنین پیچیدگی های ویروس کرونا با رفتارهای ناشناخته و عجیب، 
گفت: با این حال این ویروس یک صداقتی هم در وجودش هست و آن این است که هر کسی 
را که  به قلمرویش وارد شود حتما مبتلا می کند و تنها چیز ثابت در دنیا درباره این ویروس همین 
موضوع است. بنابراین هر زمان میزان رعایت پروتکل های بهداشتی پایین می آید، خیز بیماری 
شروع می شود؛ این افت و خیزها را در این بیماری زیاد مشاهده کرده ایم. او افزود: اسفندماه که 
این بیماری شروع شد و اوج گرفت، ابتدا موارد بیماری را در دو استان قم و گیلان داشتیم و سپس 
کل کشور و بعد از آن شاهد بودیم مردم بسیار خوب پروتکل ها را رعایت کردند و مسافرت ها نیز کم 
شد و به این ترتیب شاهد افت بیماری بودیم تا اردیبهشت ماه که تقریبا بیماری به سمت مهار 
شدن حرکت می کرد. رییسی ادامه داد: بعد از آن، در تعطیلات عید فطر دوباره مسافرت ها شروع 
شد و عدم رعایت پروتکل ها را شاهد بودیم؛ به طوری که میزان رعایت پروتکل ها در فروردین 
ماه ۷۸ درصد و در اواخر اردیبهشت و اوایل خرداد به حدود ۱۷.۵ درصد رسید و به دنبال آن خیز 
شدید بیماری را در اواخر خرداد و مردادماه شاهد بودیم. او افزود: بعد از آن نیز مجددا رعایت 
پروتکل ها و زدن ماسک را شاهد بودیم و مسافرت های آنچنانی نداشتیم و این موضوع باعث 
افت مجدد بیماری شد. به این ترتیب اواخر مردادماه شاهد افت بیماری بودیم؛ به طوری که 
میزان بستری ها و مرگ و میر ناشی از این بیماری کاهش یافت. معاون وزیر بهداشت ادامه داد: اما 

در حال حاضر و بعد از تعطیلات اخیر، عده قلیلی از مردم رعایت نکردند و مسافرت ها آغاز شد. این 
درحالی است که ثابت شده مسافرت رفتن باعث خیز مجدد بیماری می شود و این اتفاق متاسفانه 
دارد می افتد؛ به طوری که هفته پیش نسبت به هفته قبل از آن، شروع خیز مجدد بیماری را شاهد 
هستیم و به عنوان مثال در تهران در مقایسه دو هفته اخیر با یکدیگر، میزان بیماران از روزانه 
۹۰۰بیمار به ۱۸۰۰ بیمار افزایش یافت؛ یعنی طی یک هفته میزان بیماران و بستری ها دو برابر 

شد.  او گفت: در برخی استان های دیگر هم شاهد خیز بیماری هستیم.
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چرا بازشدن مرز ترکیه مهم است؟!

 

مرزهــای ایــران و ترکیــه از اســفندماه ســال گذشــته هم زمــان 
ع ویــروس کرونــا بســته شــد. دولــت ترکیــه قــول داده  بــا شــیو
گوســت برابــر بــا  بــود مــرز هوایــی دو کشــور از ابتــدای مــاه آ
۱۱مــرداد باز شــود، امــا ایــن تاریخ پــس از چندبــار تغییــر، به ۱۱ 
مهرمــاه موکــول شــد؛ بااین حــال تعلیق هــای مکــرر پــرواز 
مســتقیم تهــران ـ اســتانبول و افزایــش بدهــی ایرلاین هــا بــه 
 مســافران باعــث شــد رئیــس ســازمان هواپیمایــی کشــور 

 از مــردم بــخــواهــــد فـعــــلا بـلیــــت پــروازهــــای ترکیــه را 

نخرند.
خ تنهــا ایرلایــن  بــه گــزارش ایســنا، از یک ســو، افزایــش نــر
خارجــی کــه در مســیر تهران-اســتانبول و برعکــس پــرواز 
دارد، اعتراض هــای بــســــیاری را برانگیــــخته اســــت، 
به گونــه ای کــه رئیــس ســازمان هواپیمایــی کشــور از ورود 
وزارت امــور خارجــه به ایــن پرونــده و حــل مشــکل پروازهای 
ایــن مســیر خبــر داده اســت و از ســوی دیگــر، آمــار فــراوان 
خ ارز، این  مبتلایــان ویــروس کرونــا در دو کشــور و افزایــش نــر
پرســش را در افــکار عمومــی ایجــاد کــرده اســت کــه بــاز شــدن 

ایــن مــرز در شــرایط موجــود چــه ضرورتــی دارد؟
رئیــس انجمــن صنفــی دفاتــر خدمــات مســافرت هوایــی و 
جهانگردی اظهار کــرد: این بیماری واقعا ناشــناخته اســت.  
زمانــی کــه بــه ایــن ویــروس مبتــلا شــدم بــه هــر پزشــکی کــه 
مراجعــه کــردم یــک درمــان تجویــز کــرد. ایــن ویــروس بــه 
نظــر می رســد مهمــان دائمــی باشــد و بایــد مثــل بیماری های 
دیگــر همچــون آنفولانــزا بــا آن کنــار بیاییــم. بــا ایــن وضــع 
گــر فکــر می کنیــم بایــد مرزهــا را بســته نگــه داریــم تــا از مــرگ  ا
میلیون هــا انســان جلوگیــری شــود، اشــتباه کرده ایــم؛ ایــن 
ــد  ــا  مرزهــا بای ــد. قاعدت ــج می کن کار فقــط اقتصــاد کشــور را فل

ــا امــورات مــردم بچرخــد.  ــاز شــود ت ــر ب زودت
ــه   حرمــت الله رفیعــی افــزود: بازگشــایی مــرز ایــران و ترکیــه ب
ایــن معنــی نیســت کــه قــرار اســت فقــط مســافر و گردشــگر 
ــر  گ ــد کــه ا ــردد کنــد؛ مــردم آن قــدر مشــکلات معیشــتی دارن ت
مرزهــا هــم بــاز شــود، ســفر گزینــه آخــر اســت. مــردم کار دارنــد 
گــر مرزهــا بــاز نشــود  و ناچارنــد بــا ایــن قیمت هــا ســفر کننــد. ا
ایــن اتفــاق می افتــد کــه یــک ایرلایــن کــه در آذر و دی مــاه 
ســال گذشــته بلیــت مســیر تهــران ـ اســتانبول را یــک میلیــون 
و ۲۰۰ هــزار تومــان می فروخــت، حــالا قیمــت را تــا ۸۰، ۹۰ 

میلیــون تومــان افزایــش دهــد. 
گذشــته براثــر رقابــت ناســالم بیــن  او ادامــه داد: ســال 
ایرلاین هــا قیمت هــا تــا  ۷۰۰-۸۰۰ هــزار تومــان افــت کــرده 
بــود. درحالی کــه چارترکننده هــا هــر صندلــی را دو میلیــون 
و ۲۰۰ هــزار تومــان خریــده بودنــد، امــا وجــود رقبــای زیــاد و 
صندلی هــای بی مشــتری، آن هــا را ناچــار کــرد بلیت هــای 
مســیر تهــران ـ اســتانبول را زیــر قیمــت بفروشــند. حــالا هــم 
کــه رقیبــی وجــود نــدارد، قیمت هــا سرســام آور شــده اســت.
کوتاهــی را اصلی تریــن عامــل  رفیعــی، ســهل انگاری و 
گران فروشــی پروازهــای کنونــی ترکیــه دانســت و افــزود: ایــن 
پــرواز تحریــم نیســت کــه مســئله آن لاینحــل باشــد. مــردم 
نبایــد گرفتــار این گونــه تصمیم گیری هــا شــوند و بــا ایــن 
قیمت هــای سرســام آور ســفر برونــد. پروازهــای ترکیــه واقعــا 

بــا قیمت هــای عجیبــی در حــال انجــام اســت.
او پــس از بررســی و ارزیابــی قیمــت پروازهــای موجــود گفــت: 
نزدیک تریــن پــرواز تهــران ـ اســتانبول هواپیمایــی قطــر 
حــدود ۳۵ میلیــون تومــان قیمــت دارد. چــون زمــان ایــن 
پــرواز نزدیــک اســت و مســافر کــم دارد، همــه کلاس هــای 
گــر تاریــخ دورتــری را بــرای این  قیمتــی آن، جــا می دهــد؛ امــا ا
ــی  ــوان صندل ــختی می ت ــا به س ــم، نه تنه ــاب کنی ــرواز انتخ پ
خ آن فقــط  خالــی در هــر کلاس قیمتــی پیــدا کــرد کــه نــر
بــرای یــک طــرف بــه ۵۴ میلیــون تومــان می رســد. همیــن 
پــرواز بــرای کلاس بیزنــس بــا ترانزیــت طولانــی چهــارده- 
پانزده ســاعته در فــرودگاه دوحــه، حــدود ۶۴ میلیــون تومان 

قیمــت دارد.
رئیــس انجمــن صنفــی دفاتــر خدمــات مســافرت هوایــی و 
جهانگــردی ادامــه داد: متأســفانه فقــط ایرلایــن خارجــی 
خ هــا را بــالا نبــرده، پروازهــای ایرانــی هــم کــه خالــی  نر
می رونــد تــا مســافران را از اســتانبول بــه تهــران برگرداننــد، 
از  یکــی  بلیــت  نمونــه  کرده انــد.  گــران  را  قیمت هــا 
ایرلاین هــای داخلــی را در مســیر یک طرفــه اســتانبول ـ 
تهــران بــرای مــن فرســتاده اند کــه قیمــت صندلــی بیزنــس 
کونومــی  آن بــه ۱۰میلیــون و ۸۰۰ هــزار تومــان و صندلــی ا
)اقتصــادی( آن بــه شــش میلیــون تومــان رســیده بــود.

ــا اشــاره بــه وضعیــت قیمت هــا در دیگــر مســیرهای  رفیعــی ب
کــرد: قیمــت پروازهــای اروپایــی بــا  بین المللــی اظهــار 
هواپیمایــی ایــران کــه بــه ویــن، میــلان، لنــدن و پاریــس 
انجــام می شــود، فقــط بــرای یک طــرف از حــدود شــش 
میلیــون تومــان شــروع می شــود و بــرای مســیر رفت وبرگشــت 
بــه حــدود ۱۵ میلیــون تومــان می رســد. قطــر هــم تقریبــا در 
خ پروازهــای  ــر ــرواز دارد و ن ــا همیــن قیمــت پ ایــن مســیرها ب
هواپیمایــی امــارات در ایــن مســیر بــه حــدود ۱۸ میلیــون 
ک  تومــان می رســد؛ ولــی قیمــت اســتانبول واقعــا وحشــتنا

اســت.
کننــد؛ چــون  کنتــرل  را  بایــد قیمت هــا  کــرد:  کیــد  او تأ
خ بلیــت هواپیمــا بــالا رفتــه،  تجربــه نشــان داده وقتــی نــر
خ پایــه ارزی  دیگــر پاییــن نیامــده اســت. آن زمــان کــه نــر
بلیــت از ۴۹۰۰ تومــان بــه ۹۰۰۰ تومــان رســید، اعتــراض 
کــه همــه هزینه هــای ایرلایــن ایرانــی  گفتیــم  کردیــم و 
بــه دلار نیســت و بایــد قیمت هــا را کنتــرل کننــد؛ امــا چــه 
گــر مدیریــت نکننــد  شــد، قیمت هــا برنگشــت. الان هــم ا
دیگــر ایــن قیمت هــا پاییــن نمی آیــد. همیــن عامــل، بــاز 
 شــدن مرزهــا و برگشــت پروازهــای خارجــی را مشکل ســاز 

می کند.
رئیــس انجمــن صنفــی دفاتــر خدمــات مســافرت هوایــی 
و جهانگــردی اظهــار کــرد: البتــه مســئله الان مــردم فقــط 
ع ایــن اســت  قیمــت بلیــت هواپیمــا یــا هتــل نیســت؛ موضــو
کنتــرل قیمت هــا دیــده نمی شــود.  کــه اراده ای بــرای 
 وضعیت مــردم تغییر کــرده اســت و باید ایــن شــرایط را درنظر 

گرفت.

 دالان کوه نام ارتفاعاتی در غرب اسـتان اصفهان اسـت که دربردارنده پوشـش های گیاهی و جانوری غنی و دو اقلیم آبی و 
کوهستانی اسـت. اسـتقرار و فعالیت یک کارخانه سنگ شـکن در مجاورت منطقه حفاظت شـده دالان کوه طی چند سال 

اخیر موجبات نگرانی بابـت آلودگی و حتی نابودی ذخایر زیسـت محیطی منطقه را فراهم کرده اسـت.   

خبرروز

 حفاظت از میراث اصفهان 
بر همه واجب است

 دولت نباید با سنگ اندازی
 باعث فرار سرمایه ها شود

ــا مدیـــرکل و مدیـــران   نماینـــده مـــردم اصفهـــان در مجلـــس شـــورای اســـلامی، در دیـــدار بـ
ــن  ــد تکویـ ــان مهـ ــه اصفهـ ــه اینکـ ــه بـ ــا توجـ ــت: بـ ــان گفـ ــتان اصفهـ ــی اسـ ــراث فرهنگـ میـ
ـــی  ـــراث هویت ـــن می ـــا از ای ـــت ت ـــب اس ـــه واج ـــر هم ـــی رود، ب ـــمار م ـــه ش ـــلامی ب ـــران اس ـــدن ای تم

حفاظـــت کنیـــم.
 حســـین میرزایـــی افـــزود: معتقدیـــم بـــا توجـــه بـــه عظمـــت میراث فرهنگـــی اصفهـــان، 
تعامـــل میـــان اداره کل اســـتان و دفتـــر نماینـــدگان، بیـــش از گذشـــته صـــورت گیـــرد، بـــا 
ایـــن وصـــف بایـــد از تمامـــی ظرفیت هـــای موجـــود اســـتان و کشـــور در راســـتای حفاظـــت از 

میراث فرهنگـــی اصفهـــان اســـتفاده شـــود.
او در ادامـــه ســـخنان خـــود خاطرنشـــان کـــرد:  بایـــد تـــلاش کنیـــم تـــا برخـــی چالش هـــا، 
گـــذر آقای نجفـــی یـــا هتـــل چهاربـــاغ، منجـــر بـــه تکـــدر خاطـــر  همچـــون احـــداث 
آمـــاده  لـــذا  نشـــود؛  اصفهـــان  میراث فرهنگـــی  و دوســـتداران  فهیـــم  شـــهروندان 
 هرگونـــه تعامـــل در ایـــن راســـتا بـــوده و در برخـــورد بـــا متخلفیـــن نیـــز قاطعانـــه عمـــل 

می کنیم.
نماینـــده مـــردم اصفهـــان در مجلـــس شـــورای اســـلامی تصریـــح کـــرد:  مـــردم اصفهـــان 
انتظـــار دارنـــد کـــه همگـــی بـــا یـــاری یکدیگـــر در حفاظـــت از میـــراث هویتـــی آن هـــا بکوشـــیم؛ 
ــور ــود کشـ ــتفاده از ظرفیت هـــای موجـ ــتای اسـ ــاده هرگونـــه همـــکاری در راسـ  بنابرایـــن آمـ

 هستیم.

مدیرعامل مزرعه قوها هدف خود را از راه اندازی مزرعه قوها، حفظ گونه های در حال 
انقراض پرندگان دانست و گفت: علاوه بر حفظ گونه های در حال انقراض پرندگان تصمیم 
گرفتم در کنار این هدف، گونه های مختلف گل و گیاه در جهان را در منطقه لاهیجان 
پرورش دهم تا مردم سرزمینم بتوانند از این زیبایی ها لذت ببرند.محمدمهدی آهنی 
زاده، در گفت وگو با ایلنا، افزود: سال ۷۸ به لاهیجان سفرکرده و زمین مخروبه ای را به 
مساحت چهار هکتار در این شهرستان خریداری کردم. حال حدود دو سال است که این 
مزرعه به بهره وری رسیده. دریافت مجوزها، سالیان سال به طول انجامید و این عامل در 
کنار کمک نکردن مسئولان و افزایش هزینه ها باعث شد تا روال بهره برداری کمی به کندی 
کن اقامتی، استقبال خوبی از  مزرعه  پیش برود. خوشبختانه نسبت به سایر هتل ها و اما
شده است. تنها ۱۳ سوئیت در چهار هکتار احداث شده و مابقی فضا به گل و گیاه،  بازدید و 
خدمات خاص اختصاص یافته است. تنها در اواخر احداث، یکی از بانک های خصوصی 
مبلغ دو میلیارد تومان تسهیلات ارائه داد. خوشبختانه این مزرعه باعث اشتغال زایی حدود 
۲۴۰ نفر به طور غیرمستقیم شده است.مدیرعامل مزرعه قوها با اعتراض به بدعهدی دولت 
در خصوص فرصت تنفس برای بازپرداخت تسهیلات در دوران کرونا گفت: پس از گذشت 
سه ماه، بانک مربوط اعلام کرد که باید اقساط سه ماه همراه با جریمه به یک باره پرداخت 
شود. آهنی زاده ادامه داد: با نامه نگاری های بسیاری که با استاندار و مسئولان داشتیم، 
متأسفانه راه به جایی نرسید و ما مجبور یم اقساط سه ماه را همراه با جریمه و سود پرداخت 
ع بیماری کرونا دانست و گفت: حدود  کنیم. او کاهش مسافرت و استقبال را به دلیل شیو

۲۰ روز است که وضعیت گردشگر در این مزرعه بهتر شده است.او از رعایت پروتکل های 
ع ساخت وساز این مزرعه به نحوی است که  بهداشتی در این مزرعه خبر داد و افزود:  نو
سوئیت ها از یکدیگر دور بوده و در رفت وآمد تداخل ایجاد نمی شود؛ همچنین مسافران 
می توانند وعده های غذایی را درون سوئیت ها میل کنند.مدیرعامل مزرعه قوها معتقد 
است: دولت باید از سرمایه گذاران حمایت کند، نه اینکه با سنگ اندازی و بی احترامی باعث 

فرار سرمایه به کشورهای دیگر شود. 

خداحافظ توریست!
فعالان گردشگری، خواستار تبلیغات رسمی سفر امن به ایران هستند

مدیران آژانس های مسافرتی می گویند 
حتم دارند تا اواسط سال ۲۰۲۱ هیچ مسافر 
خارجی نخواهند داشت؛ چون معمولا 
تورهای ورودی از یک سال تا شش ماه 
قبل برنامه ریزی و خریداری می شود. به 
کرونا خیلی  ع ویروس  گزارش مهر، شیو
گردشگری را معلق یا  کسب وکارهای  از 
تعطیل کرد؛ ازجمله سفر و گردشگری در 
بین کشورها. بااین وجود سازمان جهانی 
که بعد از پذیرفتن  گردشگری می گوید 
حضور این ویروس در زندگی بشر باید 
داشته  ایمن  سفر  آن  کنار  در  بتوانیم 
باشیم. برخی کشورها مرزهای خود را به 
گردشگران برخی از همسایه های  روی 
خود با رعایت سختگیری های درست 
بازکرده اند؛ چون اقتصاد کشورشان بر پایه 
گردشگری شکل گرفته بوده و می بایست 
آن را فعال می کردند؛ اما در ایران هنوز این 

اتفاق نیفتاده است و هنوز مرزها برای 
ورود گردشگران باز نیست؛ به همین دلیل 
فعالان گردشگری در حوزه ورودی هنوز 
نمی دانند تکلیفشان حتی برای چند ماه 
آینده چیست؛چون بسیاری از آن ها باید از 
کنون برای جذب گردشگر اقدام کنند.  هم ا
کنون سه مشکل پیش روی آن هاست:  اما ا
گر گردشگری درخواست  یکی اینکه، حتی ا
را داشته باشد، مرزهای  ایران  سفر به 
کشور به روی خارجی ها بازنیست؛ دوم 
اینکه، بسیاری از گردشگران خارجی برای 
سفرهای خود از ماه ها قبل برنامه ریزی 
ع ویروس این  می کنند؛ اما به دلیل شیو
برنامه ریزی در حال حاضر امکان پذیر 
نیست؛ سوم اینکه، شرایط سفر تغییر کرده 
و باید بسته های جدید سفر با شرایط ویژه 
دوباره تهیه و برای آن تبلیغ شود؛ اقدامی 
که هنوز برای ایران انجام نشده است. 

حامد حقیقی، مدیر یکی از آژانس های 
گردشگر  ورود  حوزه  در  که  مسافرتی، 
برای  گفت:  می کند،  فعالیت  کشور  به 
شهریورماه پنج گروه کوچک از گردشگران 
اسپانیایی و کانادایی و فرانسوی داشتیم 
که می خواستند به ایران بیایند، اما چون 
فعلا ایران به گردشگران خارجی ورودی 
ویزا نمی دهد، این سفرها نیز لغو شد. 
متأسفانه اکنون آژانس های مسافرتی هیچ 
اقدامی نمی توانند برای برنامه ریزی سفر 
در ماه های آینده داشته باشند. ما معمولا از 
الان برای بهار سال بعد باید تبلیغ می کردیم 
گردشگران  و برنامه ریزی ها برای ورود 
خارجی را انجام می دادیم، اما هیچ اتفاقی 
نیفتاده است. گردشگران خارجی از یک 
سال قبل یا حداقل از شش ماه قبل برای 
سفرشان به یک کشور خارجی برنامه ریزی 
می کنند و می دانند که در تعطیلات ژانویه یا 

 تعطیلات دیگر به کجا می خواهند بروند،

میزبان  ماهی  چه  که  می دانیم  هم  ما 
هستیم؛  گردشگران  از  گروه  کدام 
که تا ۱۴۰۰  کنون حداقل می دانیم  اما ا
مسافری نداریم. ژانویه هم حتما مسافر 
نخواهیم داشت. عباس اسماعیلی نیز 
از آژانس داران قدیمی است که می گوید: 
وقتی هنوز نمی دانیم که چطور قرار است 
با ویروس زندگی کنیم، چطور برای سفر 
گرچه  ا کنیم؟  برنامه ریزی  گردشگران 
کشورهای خارجی برای زندگی با ویروس 
برنامه ریزی کرده اند، ولی ما هنوز این اقدام 
گر بدانیم که چطور باید  را انجام نداده ایم. ا
با ویروس سفر کنیم، می دانیم که چطور 
گردشگران را هم به ایران بیاوریم. او ادامه 
می دهد: زمانی به دلیل گرانی دلار و عوارض 
خروج از کشور، تنها آژانس دارانی که مسافر 
ج می کردند دچار ضرر شدند؛  از ایران خار

حالا ما که در حوزه ورودی کار می کنیم، 
متضرر شدیم؛ چون کسب وکار ما تنها با 
گردش خارجی ها در ایران می چرخید،اما 
الان این راه هم بسته شده است. درحالی که 
فعالان گردشگری بین المللی می گویند که 
باید بتوانیم این سفرهای بین المللی را 
مدیریت کنیم. ما از الان می دانیم که ژانویه 
۲۰۲۱ هیچ مسافری نداریم. حداقل بهار و 
تابستان ۱۴۰۰ نیز هیچ مسافری نخواهیم 
داشت؛ یعنی ما یک سال دیگر هم بیکار 
گر آخر همین امسال مشکل  هستیم؛ حتی ا
ویروس حل شود. مسافران ما یک روزه 
تصمیم به سفر نمی گیرند. همان موقع هم 
که مرزها باز بود، سفر به ایران اولویت آخر 
گر همه  گردشگران خارجی بود. الان حتی ا
مرزها باز شود، بازهم سفر به ایران در اولویت 
خبرهای  اینکه  است؛به خصوص  آخر 
شیوع بی رویه ویروس در ایران به خبرهای 

کرده است.زهرا  کشورمان اضافه  بد از 
میری نیز از فعالان حوزه ورود گردشگران 
خارجی به ایران است که تبلیغ مثبت درباره 
ایران را امری واجب می داند و می گوید: ما 
باید بتوانیم تبلیغ خوب برای کشورمان 
گردشگران  کنیم. باید  را دوباره شروع 
خارجی بدانند که ایران هم در حال مبارزه 
با ویروس است و پروتکل های بهداشتی 
در مسیر گردشگران خارجی بیشتر رعایت 
می شود؛ ولی ما مثل همیشه در این زمینه 
هم کم کاری کرده ایم. این اتفاق ها باعث 
می شود وقتی مرزها باز شد، گردشگران 
هنوز برای ورود به ایران تردید کنند. من 
هم مانند بسیاری از آژانس های مسافرتی، 
دفتر خودم را تعطیل کرده ام و تنها به برخی 
ع لغو سفرها را  گفته ام موضو کارمندان 
گاهی ایمیلی را جواب  کرده یا   پیگیری  

بدهند.

دیدبان

اردلان کوزه گر
خبرنگار

مجـازی  فضـای  در  کـه  اسـت  چنـدی 
هشـتگ هایی بـا عناویـن »دالان کـوه جـان 
ماست« و »دالان کوه را نجات دهید«، توجه 
هواداران محیط زیست را جلب کرده است. 
لان کـوه نـام ارتفاعاتـی در غـرب اسـتان  دا
اصفهـان اسـت کـه منطقـه حفاظت شـده ای 
ثبـت شـده و  آنجـا  نـام در  بـه همیـن  هـم 
دربردارنـده پوشـش های گیاهـی و جانـوری 
کوهسـتانی اسـت.  غنـی و دو اقلیـم آبـی و 
اسـتقرار و فعالیـت یـک کارخانـه سنگ شـکن 
در مجاورت منطقـه حفاظت شـده دالان کوه 
طـی چنـد سـال اخیـر موجبـات نگرانـی بـرای 
آلودگی و حتی نابودی ذخایر زیست محیطی 

منطقه را فراهم کرده است.

دالان کـوه رشـته کوهی اسـت از انشـعابات 
گرس مرکزی که در غرب استان اصفهان  زا
و در میـان سـه شهرسـتان چـادگان، تیـران 

و کـرون و داران جـای گرفتـه اسـت. ایـن 
رشته کوه شصت کیلومتر طول دارد و ظاهر 
آن، کـه یـک دالان در میـان ارتفاعـات را 
تداعـی می کنـد، سـبب شـده تـا بـه ایـن نـام 
خوانده شـود. بلندترین قله این رشته کوه، 
قله داراب شـاه اسـت. ارتفاع قله داراب شاه 
بـه ۳۹۴۰ متـر می رسـد و به واسـطه شـکل 
ظاهری اش بـه کـوه دماوند، بـه آن دماوند 
اصفهـان هـم لقـب داده انـد. اطـلاق نـام 
داراب شـاه بـه بلندتریـن قلـه این کوهسـار، 
مرتبـط بـا روایـات شـفاهی اهالـی محـل، 
انالوجـه، در  کنین روسـتای  به ویـژه سـا
کوهپایه این کوه و یکی از مسیرهای صعود 
بـه آن اسـت کـه معتقدنـد زمانـی قلعـه ای 
متعلق بـه داراب شـاه بر فـراز این کـوه وجود 
داشـته اسـت. داراب نـام دیگـر داریـوش 
کهـن ایرانـی اسـت. برخـی  در متن هـای 
بقایـای خشـت های  از  کوه نـوردان هـم 
گـزارش داده انـد و  کـوه  کنـده بـر ایـن  پرا
تصاویری هم ازاین گونه خشـت ها موجود 
اسـت؛ ولـی متأسـفانه هنـوز بررسـی های 

باستان شـناختی لازم بـرای تعییـن وجـود 
بنایی خاص و قدمـت احتمالـی اش انجام 

نشـده اسـت.

منطقه حفاظت شده دالان کوه  

ع  گیاهـی و تنـو  طبیعـت بکـر و پوشـش 
جانـوری غنـی ایـن منطقـه، سـبب شـد تـا 
از ۱۳۸۹ بـا ایجـاد »منطقـه حفاظت شـده 
دالان کـوه« بـه حفـظ و حراسـت آن توجـه 
بیشـتری شـود. ایـن منطقـه کـه در اواسـط 
کمـان اصفهـان  دوره قاجـار، شـکارگاه حا
بوده، دارای دو زیسـتگاه کوهسـتانی و آبی 
اسـت و ازلحـاظ تقسـیمات سیاسـی هـم 
در میـان سـه شهرسـتان فوق الذکـر جـای 
گرفته است. مسـاحت این منطقه ۳۳ هزار 
و ۷۳۱ هکتار اسـت و در هر دو زیسـتگاه آبی 
و خشـک ایـن منطقـه گونه هـای جانـوری 
کفتـار، روبـاه،  گـرگ،  متعـددی ازجملـه 
شـغال، کل، بـز، قـوچ، میـش، گـراز، انـواع 
پرنـدگان اعـم از شـکاری و غیرشـکاری، 
دوزیسـتان، ماهی ها، خزندگان و حشـرات 

زیسـت می کننـد.

کارخانـه ای کـه زیسـت بوم منطقه 
را  تهدید می کند

در چند سال اخیر استقرار و فعالیت کارخانه 
سنگ شـکنی در شهرسـتان چـادگان، در 
مـرز منطقـه حفاظت شـده، سـبب نگرانـی 
دلسوزان و عده ای از  مسئولین شده است. 
داستان از این قرار است که کارخانه مزبور، 
کـه روزانـه بیـش از ۸۰۰ تـن شـن و ماسـه 
تولیـد می کنـد، فاقـد دسـتگاه فیلتراسـیون 
امـر  ایـن  و  اسـت  هوایـش  خروجـی  در 
می توانـد اسـباب نابودی و آسـیب پوشـش 
گیاهـی منطقـه را فراهـم کنـد. نخسـتین 
هشـدارها در ایـن زمینـه از ۱۳۹۵ داده شـد. 
در این زمان مجتبـی حاجتی، رئیـس اداره 
در  چـادگان،  شهرسـتان  محیط زیسـت 
مصاحبه هایـی بـه زیانـی کـه ایـن هـوای 
آلـوده بـرای گونه هـای گیاهـی بعضا نـادر و 
دارویـی و غیردارویی چـون گون، آویشـن، 
موسـیر، تـره کوهـی و... و به تبـع آن تلفـات 
جانـوری منطقـه خواهـد داشـت، هشـدار 
داده بود. قرار داشتن کارخانه سنگ شکن 
در غـرب منطقـه حفاظت شـده قمیشـلو، 
همین طـور می توانـد دامنـه ایـن بحـران را 
تا این منطقه نیز گسترده سـازد؛ همچنین 
ریزگردهـای ناشـی از فعالیـت ایـن کارخانـه 
می توانـد باعـث آلودگـی هـوای شهرسـتان 

چـادگان شـود. امـا بـا گذشـت چهـار سـال از 
ابـراز نگرانی هـا در ایـن رابطـه، هنـوز هیـچ 
اقـدام عملـی یـا پاسـخ قانع کننـده ای از 
جانب مسـئولین امر به ایـن نگرانی ها داده 
نشـده اسـت و دود ایـن کارخانـه همچنـان 
آسـمان دالان کوه را می آلایـد و فعالیت های 
ایـن  محیط زیسـتی  غیراسـتانداردی 
کارخانـه  ادامـه دارد. جـز ایـن، منظـره ای 
کـه از تراشیده شـدن کـوه توسـط کارخانـه 
مزبور پدیـد آمـده و روزبـه روز هم گسـترده تر 
می شـود، چهـره این سـرمایه ملی و اسـتانی 
را، کـه قابلیـت تبدیل شـدن بـه یـک قطب 
بوم گردشـگری نیرومنـد را هـم داراسـت، 
زخمـی کـرده اسـت. برخـی فعـالان عرصـه 
محیط زیسـت و فرهنگـی، کـه اخیـرا طـی 
دیدارهایـی بـا مقامـات مسـئول در ایـن 
رابطـه گفت وگـو کرده انـد، بـا ایـن پاسـخ 
کـه هرگونـه فشـاری بـر  روبـه رو شـده اند 
ایـن کارخانـه یـا کوشـش بـرای بـه تعطیلـی 
کشـاندن آن باعـث بیـکاری چنـد نفـری 
البتـه  کـه در اینجـا شـاغل اند.  می شـود 
رعایت کردن استانداردهای محیط زیستی 
چنیـن  فعالیـت  بـر  دقیق تـر  نظـارت  و 
واحدهای صنعتـی لزوما به معنای تعطیل 
کـردن آن هـا نیسـت؛ ولـی بـا ایـن فـرض که 
تنها راه تعطیل کردن کارخانه مزبور باشد، 
مسـئولین امر می توانند برای اشـتغال زایی 
به ظرفیت هـای گردشـگری منطقـه توجه 

بیشتری داشـته باشـند. چه بسـا این توجه 
شـغلی  فرصت هـای  ایجـاد  باعـث  هـم 
بیشـتری شـود و هـم بـه توسـعه منطقـه 

یـاری بیشـتری رسـاند.

 قلب دالان کوه را 

می خراشند!
تبعات زیستی فعالیت یک کارخانه  در  میراث طبیعی اصفهان

در چند سال اخیر 
استقرار و فعالیت 

کارخانه سنگ شکنی 
در شهرستان چادگان، 

در مرز منطقه 
حفاظت شده، سبب 

نگرانی دلسوزان و 
عده ای از  مسئولین 

شده است
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اخبارروز

 سنگربان لبنانی ذوب آهن 

خواستار فسخ قرارداد شد
 مهـدی خلیـل در لیـگ نوزدهـم پیراهـن ذوب آهـن را برتـن 
کـه می خواهـد  کـرد  کـرد. ایـن دروازه بـان لبنانـی اعـلام 
قراردادش را با ذوب آهن با توجه به قانون جدید فدراسیون 
فوتبـال ایـران در جـذب بازیکنـان خارجـی فسـخ کنـد.او 
گفـت: بازی کـردن بـرای ذوب آهـن افتخـار بزرگـی بـرای مـن 
بـود و امیـدوارم کـه در آینـده بـه مـن کمـک کنـد. بـا توجـه 
بـه محدودیت هـای کرونایـی کـه وجـود دارد، بازگشـت بـه 
فوتبال ایران سـخت شده اسـت. مهدی خلیل ادامه داد: با 
باشـگاه العهد برای بازگشـت بـه توافق رسـیده ام. قرار اسـت 
کـه در سـاعات پیـش رو بـا باشـگاه ذوب آهـن تمـاس گرفتـه 
شـود تا قـراردادم به صورت دوسـتانه فسـخ شـود. مـن رابطه 
خوبـی بـا باشـگاه ذوب آهـن دارم و امیـدوارم کـه بـه خاطـر 
مشـکلاتی که وجود دارد، با جدایی ام موافقت شود تا بدون 

مشـکل بـه العهـد برگـردم.

 لادروپ بعد از ۱۰ سال مبارزه

 سرطان را شکست داد
 برایان لادروپ، مهاجم سابق گلاسگو رنجرز و دانمارک گفت که 
او پس از ۱۰ سال مبارزه با بیماری سرطان خون توانسته است به 
طور کامل بهبـود یابد و سـلامتی خود را به دسـت بیاورد. ۱۰ سـال 
پیش بود که خبر ابتلای برایان لادروپ به سـرطان خون منتشـر 
شـد. او مبتـلا بـه لنفـوم فولیکـولار، نوعـی سـرطان خـون آهسـته 
پیش رونده شده بود و از آن زمان درمان خود را شروع کرد. امروز، 
پـس از ۱۰ سـال درمـان و معاینـه، سـرانجام نتیجه گیـری قطعـی 
دربـاره وضعیـت او بـه دسـت برایـان لادروپ رسـید و او توانسـت 
سلامت کامل خود را به دست بیاورد.به همین خاطر او در پستی 

از تمام پرسـنل بیمارسـتان تحت درمان خود تشـکر کرد.
لادروپ بیـن سـال های ۱۹۹۴ تا ۱۹۹۸ توانسـت ۱۱۶ بـازی برای 
رنجـرز انجـام دهـد و بـه آن هـا کمک کـرد تـا سـه عنـوان قهرمانی 
پیاپـی اسـکاتلند، دو جـام حذفـی و یـک جـام لیـگ را بـه دسـت 
کـس بـازی کرده  آورد. او همچنیـن در بایرن مونیـخ، چلسـی و آژا
است.لادروپ ۸۲ بازی ملی برای دانمارک انجام داد و بخشی از 
تیمی بود که با شـور و هیجان زیـاد و مثال زدنی یـورو ۱۹۹۲ را برد 

و شگفتی سـاز ایـن دوره از رقابت ها شـد./ ایسـنا

 وضعیت گرت بیل در رئال مادرید 

شرم آور است
در چند روز گذشـته دائما صحبت هایی درباره جدایی گرت بیل 
ح  شـده اسـت. درواقـع گفتـه می شـود کـه  از رئـال مادریـد مطـر
زین الدین زیدان هیچ علاقه ای به ماندن ستاره ولزی در تیمش 
ندارد و خواهان جدایی او شـده اسـت. بیل فصل گذشته تنها در 
۱۶ بـازی برای لـوس بلانکوس بـه میدان رفـت و انتظـار نمی رود 

که در فصـل جدید خیلـی اوضاعش تغییـر کند.
ح   آلـن شـیرر حـالا دربـاره گرت بیـل صحبت هـای جالبـی را مطـر
کـرده اسـت. او دراین بـاره گفـت: » احتمـالا او بـه هیچ کـدام از 
شش تیم بالای جدول لیگ برتر انگلیس نمی رود؛ بلکه به یک 
تیم ثروتمند منتقل خواهد شـد که بتواند هزینه نقل و انتقالاتی 
ج از شـش تیم بالای  و دسـتمزد او را بپردازد. آیا باشـگاه های خـار
جـدول لیـگ برتـر می تواننـد ایـن کار را انجـام دهنـد؟ نمی دانـم 
باید منتظـر مانـد و دید امـا او بیشـتر از نیمکت نشـینی بـه فوتبال 
بازی کـردن احتیـاج دارد.آلـن شـیرر در ادامـه گفـت: »مـن فکـر 
می کنم بسیار شرم آور است که بازیکنی با توانایی های گرت بیل 
دائما آخر هفته ها روی نیمکت می نشیند یا سکونشین می شود. 
او بازیکنی خارق العاده اسـت که هنوز هم چیزهای زیادی برای 
ارائه دارد. بدون شـک گرت بیل همچنان می تواند در لیگ برتر 
انگلیس بـه میـدان بـرود. بیـل بایـد فوتبال بـازی کنـد؛ چـه او به 

تاتنهام برگردد یا به منچسـتریونایتد بـرود.«/ ورزش سـه

تیمملی

ایران و ازبکستان به هم می رسند؟

بر اساس اطلاعات به روز شده در سایت کنفدراسیون فوتبال آسیا 
کتبر برابر با ۲۱ مهر امارات در جدال دوستانه ای میزبان  ۱۲ ا
ازبکستان خواهد بود. اماراتی ها به جز این بازی مسابقه دیگری 
را هم پیش بینی کرده اند. این بازی چهار روز زودتر به نسبت بازی 
کتبر و در برابر کویت برگزار خواهد شد. این  با ازبکستان یعنی ۸ ا

بازی دوستانه هم به میزبانی اماراتی ها برگزار می شود.
 ژاپن هم برای انجام دو بازی دوستانه در هلند به توافق نهایی 
کتبر برابر با ۱۸ مهر چشم بادامی ها  دست پیدا کرده است. ۹ ا
کتبر برابر با ۲۲ مهر  بازی با ساحل عاج را تجربه خواهند کرد. ۱۳ ا
هم ژاپنی ها تجربه بازی در برابر کامرون را به دست خواهند آورد. 
مهدی خراطی، مدیر اجرایی تیم ملی چند روز پیش از برگزاری 
بازی دوستانه تیم ملی در برابر ازبکستان و تاجیکستان خبر داده 
بود. البته بازی تیم ملی در برابر ازبکستان ابتدا قرار بود شهریور 
در تاشکند برگزار شود، اما موکول کردن روزهای فیفا در شهریور 
به ماه های مهر و آبان تاریخ این بازی را دستخوش تغییر کرد. بر 
اساس تازه ترین اعلام قرار است دیدار تیم ملی در برابر ازبکستان 

۱۷ شهریور در تاشکند برگزار شود. 
ازبک ها بعد از این بازی باید راهی امارات شوند تا ۲۱ مهر به مصاف 
تیم ملی این کشور بروند. تیم ملی در تلاش است یک بازی هم 
با تاجیک ها در مهرماه برگزار کند. برنامه فدراسیون فوتبال از 
این قرار است که بعد از بازی های تیم ملی در مهرماه از اواخر این 
ماه فصل جدید مسابقات لیگ برتر را شروع کند. به هر صورت 
بازی های فوق مورد تأیید قرار گرفته و به نظر می رسد تلاش 
فدراسیون فوتبال ایران هم در مسیر تأیید بازی های یاد شده 
است. بازی در برابر ازبکستان و تاجیکستان در ماه مهر روی این 

دو بازی دوستانه اسکوچیچ تأیید فراوانی دارد.

خارجازگود

 میزبانی ایران برای اجلاس شورای المپیک آسیا 
به قوت خود باقی است

تکلیف جودو
 امروزمشخص می شود

 محمد بنا مشکلی نداشت
 که لازم باشد  برطرف شود

 طبــق آنچــه در نشســت مهرمــاه ســال 
گذشــته اعضــای هیئــت رئیســه شــورای 
المپیــک آســیا )OCA( تصویــب شــد، 
مســئولیت برگــزاری هفتــاد و چهارمیــن 
اجــلاس هیئــت اجرایــی ایــن شــورا بــه 

ایــران ســپرده شــد.
بر ایــن اســاس و طبــق تاریخ پیشــنهادی 
کمیتــه ملــی المپیــک ایــران قــرار بــود 
اجلاس موردنظــر ۳۰ فروردیــن  در تهران 
کــه  کرونــا و بحرانــی  برگــزار شــود امــا 
ایــران و دیگــر کشــورهای آســیا و جهــان 
ــا بــه امــروز مانــع از برگــزاری  گرفتــه ت را فرا
اجــلاس ســران ورزش آســیا در کشــورمان 
شــده اســت. ضمــن اینکــه در رابطــه بــا 
آن هیــچ مکاتبــه جدیــدی هــم میــان 
مســئولان شــورای المپیک آســیا و کمیته 

ملــی المپیــک نشــده اســت.
البتــه کــه اصغــر رحیمــی، رئیــس ســتاد 

برگــزاری اجــلاس شــورای المپیــک آســیا 
کیــد دارد کــه میزبانــی ایــران بــرای  تأ
ایــن اجــلاس بــه قــوت خــود باقــی اســت و 
منتفــی نشــده امــا مشــخص نیســت چــه 
زمــان و در چــه شــرایطی ایــن مهــم انجام 

خواهــد شــد.
او گفــت: قــرار بــود کمیتــه ملــی المپیــک 
ــای  ــان اعض ــن  میزب ــر فروردی ــران اواخ ای
هیئــت اجرایــی و هیئت رئیســه شــورای 
گیــری کرونــا  المپیــک آســیا باشــد، امــا فرا
و ســیر صعــودی آمــار مرگ ومیــر ناشــی 
باعــث  خودبه خــود  ویــروس  ایــن  از 

منتفی شــدن نشســت شــد.
رحیمــی ادامــه داد: اجــلاس شــورای 
المپیــک آســیا به موقــع در ایــران برگــزار 
نشــد، امــا اینکــه تــا بــه امــروز مســئولان 
و  نشســت  ایــن  بــا  رابطــه  در   OCA

برگــزاری آن ورودی نداشــته اند، دلیلــی 

نیســت.  منتفی شــدنش  بــر 
این طــور نیســت کــه امتیــاز میزبانــی 

از ایــران گرفتــه شــده باشــد و قــرار باشــد 
قــرار داده  کشــور دیگــری  اختیــار  در 
شــود. تمــام کشــورهای منطقــه و جهــان 
کرونــا هســتند  در حــال حاضــر درگیــر 
و امــکان برگــزاری نشســت و رویــداد 
 این چنینــی در هیچ یــک از آن هــا وجــود

 ندارد.
رئیـــس ســـتاد برگـــزاری اجـــلاس شـــورای 
کیـــد بـــر تعـــداد نفـــرات  المپیـــک آســـیا بـــا تأ
زیـــادی کـــه در اجـــلاس ایـــن شـــورا حضـــور 
خواهنـــد داشـــت، گفـــت: تعـــداد اعضـــای 
اصلـــی هیئت رئیســـه و اجرایـــی ۱۵ الـــی 
ــور  ــه حضـ ــه بـ ــا توجـ ــا بـ ــر اســـت؛ امـ ۱۶ نفـ
برگزارکننـــدگان رویدادهـــای مختلـــف 
کمیته هـــای  مســـئولان  رو،  پیـــش 
المپیـــک  کمیتـــه  مختلـــف، رؤســـای 

ـــی  ـــا، پیش بین ـــان آن ه ـــورها و همراه کش
می شـــود کـــه حـــدود ۱۰۰ نفـــر در ایـــن 
اجـــلاس حضـــور داشـــته باشـــند. بنابرایـــن 
برگـــزاری آن در ایـــن شـــرایط در ایـــران و 

ــا نیســـت. ــری مهیـ ــور دیگـ ــچ کشـ هیـ
شـــورای  اجـــلاس  گفـــت:  رحیمـــی 
المپیـــک آســـیا برگـــزار می شـــود و ایـــران 
زمـــان  امـــا  اســـت؛  آن  میزبـــان  هـــم 
برگـــزاری نشســـت مشـــخص نیســـت. 
OCA اجلاس هـــای خـــود را به صـــورت 

ســـالیانه برگـــزار می کنـــد، امـــا احتمـــالا 
اجـــلاس ۲۰۲۰ دیگـــر برگـــزار نشـــود و 
ــده  ــال آینـ ــه سـ ــی بـ ــت آتـ ــزاری نشسـ برگـ

موکـــول شـــود./ مهـــر

 هیئـت اعزامـی جـودو ایـران کـه بـرای 
حضـور در ایـن جلسـه شـامگاه یکشـنبه 
۲۳ شـهریورماه راهی قطر شـده بود، بعد 
از نزدیک به ۱۰ ساعت توقف در فرودگاه 
دوحه راهی لوزان شـده و بامداد امروز در 

هتـل محـل اقامت خـود مسـتقر شـدند.
جلسه رسیدگی به پرونده شکایت ایران 
از فدراسـیون جهانـی جـودو در خصوص 

تعلیق جـودو ایران چهارشـنبه از سـاعت 
سـوئیس  لـوزان  شـهر  در  هشـت صبح 

برگزار شـد.
بـر همیـن اسـاس آرش میراسـماعیلی، 
سـجادی،  نصـرالله  زارعیـان،  مجیـد 
محمدرضـا داورزنـی و سـاعد وکیـل بـه 
همراه دستیارش در جلسه دادگاه شرکت 

خواهنـد داشـت./ مهـر

سخن گوی فدراسیون کشتی گفت: محمد 
بنا به عنوان یکی از مربیان فهیم و بزرگ 
کشتی، مشکلی با کسی نداشت که بخواهد 
برطرف شود و حضورش در فدراسیون 
کاملا عادی و  به عنوان خانه خودش، 
همیشگی است.محمدابراهیم امامی در 
خصوص حضور محمد بنا در فدراسیون 
کشتی اظهار داشت: محمد بنا در فدراسیون 

که  کشتی نیازی به دعوت نداشت؛  چرا
خانه کشتی، خانه اوست. محمد بنا دیدار 
صمیمانه ای  با علیرضا دبیر و حمید سوریان 
داشت. همین دیدار و گفت وگوی خودمانی 
نشان داد محمد بنا مشکلی با کسی ندارد و 
همچنان به عنوان سرمربی تیم ملی کشتی 
فرنگی در حال برنامه ریزی برای رویدادهای 

آتی است./ مهر

ازورزشچهخبر؟

 پایان نافرجام 
فصل فوق العاده علی کریمی

 به موجـب یـک بنـد حقوقـی موجـود در 
قـرارداد بازیکنـان اسـتقلال، ایـن تیـم قصد 
دارد از علـی کریمـی بـه خاطر عـدم همراهی 
کاروان آبی پوشـان بـه قطـر شـکایت کنـد؛ 
اتفاقـی کـه بـا توجـه بـه اظهـارات مسـئول 
فدراسـیون  نقل وانتقـالات  کمیته هـای 
فوتبال و سـازمان لیـگ، حق را به اسـتقلال 
می دهـد و کریمـی در این مجادله در سـمت 

بازنـده قـرار می گیـرد.
ادعـای اسـتقلالی ها ایـن اسـت کـه هافبک 
تیمشان بدون اتمام فصل جاری، از حضور 
در تمرینـات و همراهـی آبی هـا در لیـگ 
قهرمانان آسـیا خـودداری کـرده و درنتیجه 
مشـمول شـکایت و پرداخـت غرامـت بـه 
این تیـم اسـت. بااین حـال به نظر می رسـد 
علی کریمـی اعتقادی بـه ادعای مسـئولان 
اسـتقلال نـدارد و قـراردادش را بـا ایـن تیـم 
بـا توجـه بـه اتمـام لیـگ برتـر و جـام حذفی، 

تمام شـده می دانـد.
پـس از اتمـام رقابت های جـام حذفـی که با 
شکسـت اسـتقلال در ایـن رقابت هـا همـراه 
بـود، شـرایط در ایـن تیـم تـا حـدود زیـادی 
بحرانـی شـد و در نخسـتین جلسـه تمریـن 
بعـد از مسـابقه، چندیـن بازیکـن ایـن تیـم 
غایـب بودنـد کـه در ایـن میـان بازیکنانـی 
مانند روزبه چشمی، محمد دانشگر، فرشید 
باقـری، فرشـید اسـماعیلی و علـی کریمـی 
قـرارداد خودشـان را بـا اسـتقلال تمام شـده 
دانسـتند و چنـد روز در تمرینـات آفتابـی 

نشـدند.
درنتیجـه اسـتقلالی ها بنـدی از قـرارداد 
بازیکنانـی را کـه نـام بـرده شـد، بـه کمیتـه 
تعیین وضعیت فدراسیون فوتبال و کمیته 
نقل و انتقالات سـازمان لیگ ارسـال کردند 
تـا وضعیت این پنـج بازیکـن را بـرای حضور 

در لیـگ قهرمانـان آسـیا اسـتعلام کننـد.
بـه موجـب ایـن بنـد از قـرارداد بازیکنـان 

استقلال مبنی بر اینکه »در صورت 
حضـور باشـگاه در مسـابقاتی که 

بـه بعدازایـن قـرارداد گسـترش 
یابد، بازیکن موظف به حضور 
در مسـابقات مذکـور اسـت،« 
فریبرز محمـودزاده، مسـئول 
نقل وانتقالـت سـازمان لیـگ 

قاطعانه اعلام کرد: »متأسفانه 

تعـدادی از بازیکنـان در تمریـن اسـتقلال 
شرکت نکرده اند. باید بگویم که مسابقات 
لیـگ قهرمانـان آسـیا جـزو مسـابقات فصل 
جـاری اسـت. از طرفـی باشـگاه اسـتقلال 
بنـد حقوقـی را در متـن قـرارداد بازیکنانـش 
ع  کـه بـا توجـه بـه ایـن موضـو گنجانـده 
بازیکنـان موظـف بـه حضـور در تمرینـات و 

مسـابقات هسـتند.«
دسـت اسـتقلال در ایـن اختـلاف حقوقـی 
وقتـی پرتـر می شـود کـه جمشـید نورشـرق، 
رئیـس کمیته تعییـن وضعیـت بازیکنـان و 
مربیان که به این قبیل اختلافات رسیدگی 
می کنـد، قبـل از هرگونـه شـکایتی از سـوی 
طرفین، حق را بـه اسـتقلال داد و اعلام کرد 
بازیکنانی که در تمرینات غیبـت کرده اند، 

بایـد تابع باشـگاه باشـند.
پس ازایـن اظهـارات غیبـت علی کریمـی در 
تمرینـات همچنـان پابرجاسـت. هافبـک 
شـماره ۶ آبی ها تا قبل از اعـزام تیم به قطر، 
در تسـت کرونـا شـرکت نکـرد و در نهایـت بـا 
اسـتقلال راهـی قطـر نشـد و در ادامـه اعـلام 
کـرد قصـدی بـرای مانـدن در ایـران نـدارد تا 
استقلال مجاب به شکایت از کریمی شود.

طرفیـن  میـان  حقوقـی  اختـلاف  ایـن 
به خصوص برای علی کریمی که از بهترین 
بازیکنـان اسـتقلال در طـول فصـل جـاری 
بـود، می توانـد بـا یـک پایـان نه چنـدان 
خوشـایند همـراه شـود؛ به خصـوص کـه از 
همیـن الان مسـئولان حـق را بـه اسـتقلال 

داده انـد./ ایسـنا

مهری مصور
دبیر سرویس ورزش

تیـم  سـرمربی  انتخـاب  بررسـی  پروسـه 
ملـی والیبـال احتمـالا طـی روزهـای آینـده 
مربـی  یـک  و  رسـید  خواهـد  نتیجـه  بـه 
خارجـی هدایـت تیـم ملـی کشـورمان بـرای 
آماده سـازی و شـرکت در المپیـک توکیـو را 

گرفـت. برعهـده خواهـد 
در آن مقطـع کـه رویدادهـای ملـی و داخلـی 
به دلیـل شـیوع ویـروس کرونا تعطیل شـد، 
کشـورمان را  کوویـچ والیبـال  کولا ایگـور 
برعهـده داشـت. ایـن مربـی مونته گرویـی 
که حضـورش در تیم ملـی ایران بـا انتقادات 
زیادی همراه بود و برخی کارشناسان سطح 
فنی او را در حد تیم ملی ایران نمی دانستند 
بـا ایـن حـال تیـم کشـورمان بـه همـراه ایـن 
مربـی جـواز حضـور در المپیـک را بـه دسـت 

آورد.

ورزشـی،  رویدادهـای  تعطیلـی  از  پـس 
کوویـچ، بـا توافـق دو جانبـه از تیـم ملـی  کولا
جـدا شـد تـا یـک بـار دیگـر بحـث انتخـاب 

سـرمربی در دسـتور کار قـرار بگیـرد.
با توجـه بـه تأخیر یـک سـاله المپیـک توکیو 
و قطعی شـدن حضـور تیـم ملـی در ایـن 
رقابت ها، تعجیلـی برای انتخاب سـرمربی 
وجـود نداشـت؛ امـا بـر اسـاس گفته هـای 
مسـئولان فدراسـیون، طـی یکـی دو مـاه 
گذشـته تحـرکات زیـادی در ایـن خصـوص 
خ ندهـد، طی  انجـام شـده و اتفاق خاصـی ر
روزهـای آینـده سـکان دار جدیـد تیـم ملـی 

والیبـال معرفـی خواهـد شـد.
آن طـوری که مسـئولان فدراسـیون والیبال 
کیـد کـرده انـد، لیسـت ۱۳ نفـره از مربیـان  تا
تـراز اول جهـان در جلسـه نخسـت کمیتـه 
فنی در اختیار اعضـا قرار گرفته تـا در دومین 
گزینـه بـه  جلسـه بـرای رسـیدن بـه پنـج 

جمع بنـدی برسـند. 
ایـن در حالـی اسـت کـه در مقطعـی بحـث 

حضـور سـرمربی خارجـی منتفـی و رسـانه ها 
از تصمیـم فدراسـیون بـرای همـکاری بـا 
یک مربـی داخلـی خبـر دادنـد و ایـن فرضیه 
سـنگین  غرامـت  بحـث  کـه  مقطعـی  در 
مالـی ویلموتـس، سـرمربی سـابق تیـم ملـی 
ح شـده بـود؛  فوتبـال خبرسـاز بـود، مطـر
امـا حـالا سـخن گفتن از لیسـت ۱۳ نفـره از 
ح، نشـان می دهـد  مربیـان خارجـی مطـر
که فدراسـیون افـق المپیـک را مدنظـر دارد.

در ادامـه نیـز اعـلام شـد از لیسـت ۱۳ نفـره، 
کـره بـا  پنج گزینـه نهایـی شـده اند کـه مذا
آن هـا تـا رسـیدن بـه نتیجـه نهایـی ادامـه 

خواهـد داشـت.
رئیـس  داورزنـی،  محـــمدرضا  گفتـه  بـه 
فدراسـیون والیبـال، بیشـتر مربیـان جهـان 
برنامه هایشان تا پایان المپیک توکیو است 
و بـا توجـه بـه اینکـه نسـل فعلـی تیـم ملـی 
والیبـال ایـران بعـد از المپیـک توکیـو تغییـر 
 کنـد و نسـل جدید گزینـه ای بـا شـرایط دیگر 
نیـاز دارد، برنامـه بـرای انتخـاب سـرمربی، 

پایـان المپیـک توکیـو خواهـد بـود.
اطـلاع  ورزشـی  رسـانه های  کـه  طـور  آن 
دجورجـی،  آلکنـو،  ولادیمیـر  یافته انـد، 
مربیانـی  لورزنتـی  و  جیانـی  کاسـتلانی، 
هسـتند کـه از فیلتـر کمیتـه فنـی عبـور کـرده 
و می تواننـد فرصـت نشسـتن روی نیمکـت 
تیم ملی ایران در المپیک ۲۰۲۱ را به دست 

آورنـد.
بر اساس اطلاعیه فدراسـیون وزنه برداری، 
بررسـی های اولیـه ایـن افـراد بـر اسـاس 
محورهایـی چـون ملیـت و سـن، تیـم حـال 
حاضر، سـابقه مربیگـری، سـابقه بازیکنی، 
تجربیـات، عناویـن و افتخـارات، سـابقه 
کار بـا رده هـای پایـه و آموزش محـور بـودن، 
اصـول مربیگـری، دانـش فنـی، مدیریـت 
تیـم و بازیکنـان، تعامـل بـا فدراسـیون در 
مسـائل مالی، نحـوه به کارگیـری و اسـتفاده 
از کادر فنی، وضعیت زبان، مدیریت ذهنی 
و روانی و مهارت های ارتباطی با بازیکنان، 

مربیـان و رسـانه ها خواهـد بـود.

با توجه بـه شـروع لیگ برتـر والیبـال، برخی 
از کارشناسـان عـدم معرفـی سـرمربی تیـم 
ملـی را زیـر سـؤال بـوده انـد؛ زیـرا بـه نظـر این 
افـراد، کادر فنـی تیـم ملـی بایـد رقابت هـای 
لیـگ را زیـر نظـر بگیرنـد، امـا بـا وجـودی کـه 
امروز هفتـه دوم لیگ در شـهرهای مختلف 
کشور پیگیری می شود، کماکان خبر موثقی 
گزینه هـای  دربـاره توافـق فدراسـیون بـا 
ح نشـده اسـت. بـا ایـن حـال  احتمالـی مطـر
آن طـور کـه رسـانه هـای ایتالیایـی اعـلام 
کرده انـد، لورنزتی ایتالیایی کـه هدایت تیم 
ترنتینـو در لیـگ ایـن کشـور را برعهـده دارد، 
تعهـد خـود بـه باشـگاه ترنتینـو را  بـه عنـوان 
مانعـی بـرای حضـورش در ایـران دانسـته و 
مدعی شـده تا پایان مـاه جولای سـال ۲۰۲۱ 
کـره و  با تیـم ترنتینـو قـرارداد دارد و هیچ مذا
شـرط دیگری بین او و باشـگاه وجود ندارد. 
با توجه به قرارداد لورنزتی که تا تیر ماه سال 
آینـده رسـمی اسـت، او از لیسـت گزینه های 
ج می شـود.از بیـن  موردنظـر تیـم ملـی خـار

چهـار گزینـه دیگـر، شـانس الکنـوی روسـی 
از بقیـه بیشـتر اسـت. ایـن مربـی  ۵۳ سـاله 
سـابقه مربیگـری در تیم هـای باشـگاهی 
روسـیه و همچنیـن تیـم ملـی ایـن کشـور را 
دارد و توانسـته افتخـارات زیـادی را بـا ایـن 
تیم هـا بـه دسـت بیـاورد. کسـب مـدال برنـز 
المپیـک ۲۰۰۸ و مـدال طـلای المپیـک 
۲۰۱۲ از مهم تریـن افتخـارات او بـا تیـم ملی 
روسـیه بوده و طی سـال های گذشـته بارها 
کره او با فدراسیون والیبال مطرح  بحث مذا
شده که در آخرین بار او اعلام کرد برنامه ای 
برای حضور در ایـران ندارد.الکنو مقبولیت 
زیادی در دنیای والیبـال دارد و جزو مربیان 
گران قیمـت والیبـال دنیا هم محسـوب می 
شـود؛ اما اینکـه او با شـرایط فدراسـیون کنار 
بیاید یا اینکه فدراسیون توان تأمین قرارداد 
او را داشـته باشـد، بحـث دیگـری اسـت؛ اما 
گـر مدیـران بالادسـتی ورزش بـا بـه خدمـت  ا
گرفتن او موافقت کنند، تأمین بودجه مورد 

نیـاز بـرای فدراسـیون مقـدور می شـود.

 جست و خیز برای 

کوویچ جانشینی کولا
پنج گزینه برای سرمربیگری تیم ملی والیبال رقابت می کنند
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اینکــه گرگرفتگــی نشــانه چیســت، به طــور کامــل معلــوم نیســت؛ امــا تحقیقــات نشــان می دهــد کــه کمبــود هورمــون 
اســتروژن، توانایــی کنتــرل دمــا توســط بــدن را مختــل می کنــد؛ درحالی کــه درمــان »جایگزینــی هورمــون« می توانــد 

در کاهــش مــوارد شــدیدتر مؤثــر باشــد.

محک

مسابقه دانستنی های بهداشت

متـــن زیـــر مســـابقه  ای اســـت همـــراه بـــا جوایـــز ویـــژه کـــه 
علاقه   منـــدان بـــرای شـــرکت در آن می تواننـــد بـــا توجـــه 
چهار گزینـــه ای  پرســـش  بـــه  ارائه شـــده،  نـــکات  بـــه 
پاســـخ دهنـــد و جـــواب را بـــا ذکـــر  نـــام  و  نـــام  خانوادگـــی 
بـــه  بهداشـــت«  دانســـتنی  های  »مســـابقه  قیـــد  نیـــز  و 
شـــماره ۰۹۱۳۹۰۲۶۴۱۴ پیامـــک کننـــد؛ در ضمـــن زمـــان 
 نهایـــی بـــرای شـــرکت در مســـابقه پنـــج روز پـــس از چـــاپ 

است.

راهنمای خانواده برای انجام ورزش 
توسط کودکان

بتـــول کیانـــی، کارشـــناس آمـــوزش ســـلامت مرکـــز 
بهداشـــت شـــماره دو: ورزش از مهم تریـــن نیازهـــای 
جســـمی و حتـــی روحـــی کـــودکان در عصـــر حاضـــر اســـت کـــه 
حتـــی از ســـوی عالمـــان دینـــی بارهـــا و بارهـــا بـــه آن توصیـــه 
شـــده اســـت. تشـــویق کـــودکان هماننـــد بزرگ ســـالان بـــرای 

یک زندگی فعال، پرداختن به ورزش است.
ـــد  ـــه می کنن ـــودک توصی کارشناســـان ورزش و روان شناســـی ک
ـــا ۱۰ســـالگی  ـــا قبـــل از رســـیدن بـــه ســـن هشـــت ت کـــه کـــودکان ت
نبایـــد در ورزش هـــای رقابتـــی ســـازمان یافته کـــه در آن امتیـــاز 
محاســـبه می شـــود و به خصـــوص بزرگ ســـالان در اجـــرای 
ــل از  ــودکان قبـ ــر کـ گـ ــرا ا ــد؛ زیـ ــرکت کننـ ــد ، شـ ــش دارنـ آن نقـ
رســـیدن بـــه ســـنی کـــه ازنظـــر احساســـی و فیزیکـــی آمـــاده شـــده 
باشـــند، بـــه ورزش هـــای رقابتـــی بپردازنـــد، احتمـــال اینکـــه 
فشـــار روانـــی دوران تمریـــن و زمـــان مســـابقه و همچنیـــن 
ـــان بگـــذارد،  ـــر آن ـــواری ب گ ـــر نا دلســـردی ناشـــی از باخـــت، تأثی
بســـیار زیـــاد اســـت و می توانـــد بـــه کنـــار گذاشـــتن دائمـــی 

ــود. ــی شـ ورزش منتهـ
 

ورزش در سن دو تا پنج سالگی
گـــر بـــازی و ورزش هـــم در کار باشـــد، بـــه  پیش ازایـــن ســـن، ا
همـــان تـــوپ قـــل دادن هـــا و پیـــاده راه رفتـــن همـــراه بـــا پـــدر 
و مـــادر خلاصـــه می شـــود. ورزش هـــای مناســـب ایـــن دوره 
عبارت انـــد از: دو، حـــرکات مـــوزون و ریتمیـــک، آمـــوزش 
هدفمنـــد، پرتـــاب اشـــیا ماننـــد تـــوپ، گرفتـــن تـــوپ به عنـــوان 

حرکتـــی هدفمنـــد و شـــنا.
هرکـــدام از ایـــن حرکت هـــا بایـــد بـــا همراهـــی مربـــی یـــا والدیـــن 
انجـــام شـــود و از نیـــم ســـاعت بـــرای ســـن پاییـــن شـــروع و تـــا 
گـــر ورزش  یـــک ســـاعت بـــرای ســـن بالاتـــر طـــول بکشـــد. ا
بـــرای کـــودکان زیـــر هشـــت ســـال ســـخت باشـــد، ممکـــن 
اســـت کـــودک خیلـــی راحـــت آن را ادامـــه ندهـــد و از ورزش 

دل زده شـــود.
تابســـتان کـــه از راه می رســـد، اهمیـــت دادن بـــه ورزش در 
ــودک  ــرا کـ ــت؛ زیـ ــی اسـ ــم و حیاتـ ــری مهـ ــی، امـ دوران کودکـ
همیشـــه در حـــال رشـــد اســـت و رشـــد مطلـــوب و همه جانبـــه 
ــر واقـــع  ــیار مفیـــد و مؤثـ او می توانـــد در زندگـــی آینـــده اش بسـ
شـــود. رشـــد کـــودک در صورتـــی در دوران نوجوانـــی تکمیـــل 
کـــه جریـــان رشـــد او در تمامـــی مراحـــل قبلـــی  می شـــود 

به خوبـــی هدایـــت شـــده باشـــد.
در ســـنین پاییـــن، نقـــص یـــا ناراحتـــی در قســـمت خاصـــی 
از بـــدن، بـــا تمریـــن و تقویـــت عضـــلات ســـریع تر برطـــرف 
می شـــود؛ امـــا هـــر چـــه ســـن کـــودک افزایـــش یابـــد، ایـــن 
بود.بی توجهـــی  امکان پذیـــر خواهـــد  به کنـــدی  عمـــل 
بـــه نقـــص یـــا ناراحتـــی بدنـــی کـــودک در ایـــن دوره باعـــث 
 می شـــود کـــه آن ناراحتـــی به طـــور بســـیار ســـریع پیشـــرفت 

کنـــد.از ســـن شـــش تـــا ۹ ســـالگی به تدریـــج قـــدرت بینایـــی و 
تمرکـــز از راه دیـــدن تکمیـــل می شـــود. حرکت هـــا بـــا تمرکـــز 
بیشـــتر انجام شـــده و کـــودک تـــوان تمرکـــز بـــرای یادگیـــری 
دارد.در ایـــن فاصلـــه ســـنی مفاهیمـــی ماننـــد فاصلـــه، 
ســـرعت، مـــکان و زمـــان بـــرای کـــودک مفهـــوم پیـــدا می کنـــد.

امنیت در ورزش کودکان
 کـــودکان بـــرای لذت بـــردن از بازی هـــای ورزشـــی بایـــد 
بـــا قوانیـــن ایمنـــی آشـــنا شـــده و آن هـــا را رعایـــت کننـــد. 
ــی  ــزات ایمنـ ــتفاده از تجهیـ ــد اسـ ــا نیازمنـ ــی از ورزش هـ بعضـ
خاصـــی هســـتند؛ ازجملـــه کلاه ایمنـــی، مچ بنـــد، زانوبنـــد 
و ماننـــد این هـــا. محوطـــه بـــازی کـــودک بایـــد امـــن و دور 
از عوامـــل خطرآفریـــن باشـــد. گرم کـــردن بـــدن قبـــل از 
ــم  ــیار مهـ ــس از ورزش بسـ ــردن آن پـ ــروع ورزش و خنک کـ شـ
 بـــوده و در کاهـــش کوفتگـــی و درد عضلانـــی بســـیار مفیـــد 

اســـت؛در ضمـــن کـــودکان کم ســـال نبایـــد بـــه ورزش هایـــی 
بپردازنـــد کـــه موجـــب اخـــلال در کار رشـــد اســـتخوان ها، 
عضـــلات و مفاصـــل آن هـــا شـــده یـــا بـــه ایـــن اندام هـــا 
غ  صدمـــه وارد کنـــد. بدن ســـازی بـــا وزنـــه قبـــل از ســـن بلـــو
به هیچ وجـــه توصیـــه نمی شـــود و پـــس ازآن هـــم بایـــد 
همیشـــه تحـــت نظـــر مربـــی انجـــام شـــود. آســـیب های ورزشـــی 
ـــا دقـــت بســـیار بیشـــتری درمـــان شـــود  ـــد ب ـــاره کـــودکان بای درب
تـــا موجـــب اخـــلال در رشـــد آن هـــا نشـــده یـــا به نوعـــی معلولیـــت 

ــود. ــل نشـ ــی تبدیـ ــا ناتوانـ یـ

پرسش مسابقه
ع فعالیت ورزشی برای کودکان مناسب نیست؟ کدام نو

الف( شرکت در ورزش های رقابتی
ب( توپ قل دادن

ج( پیاده راه رفتن با پدر و مادر
د( شنا

نام برنده 
غلامرضا رضایی

نحوه دریافت جوایز
برنـــدگان می تواننـــد بـــرای دریافـــت جوایـــز خـــود ضمـــن 
تمـــاس بـــا شـــماره ۳۲۲۱۸۱۸۲ و همـــراه داشـــتن کارت 
ــا  )۱۵ روز مهلـــت  ــان  زیبـ ــر روزنامـــه اصفهـ ــایی بـــه دفتـ شناسـ
بـــرای دریافـــت جوایـــز( مراجعـــه کننـــد؛ در ضمـــن پاســـخ هفتـــه 

گذشـــته  گزینـــه ۴ بـــود.

ورزش برای بیماران دیالیزی

رأس مهـم پیشـگیری از بیماری هـا، فعالیـت بدنـی اسـت. هر چـه فعالیـت بدنـی بیشـتر و 
منظم تـر باشـد، بالطبـع نتیجـه مطلوب تـری خواهـد داشـت. دراین بیـن، یافته هایـی کـه 
بـرای بیمـاران کلیـوی و دیالیـزی بررسـی شـد، نشـان داد کـه تـا چـه انـدازه ورزش می توانـد 

بـرای آن هـا مفیـد باشـد.
بـه گفتـه پروفسـور عباسـعلی گائینـی، اسـتاد دانشـگاه تهـران، بررسـی ها نشـان داده اسـت 
تمرین های بدنی بـرای بیماران دیالیزی بسـیار مفید اسـت و به بهبود بیماری شـان کمک 
زیـادی می کنـد؛ ازجملـه اینکـه سـنتز پروتئیـن را کـه افزایش آن بـرای بیمار خطرسـاز اسـت، 
گـر تمرین هـای بدنی اشـتباه صورت گیـرد، به  کاهش می دهـد؛ اما توجه داشـته باشـید که ا

بدن بیمـار آسـیب می رسـاند.
شـواهدی وجود دارد که نشـان می دهـد ورزش در حیـن دیالیز باعـث افزایش کارایـی دیالیز 

در بیمـاران کلیوی می  شـود.
طبـق پژوهش هـای انجام شـده و آزمون هایـی کـه از چنـد بیمـار گرفتـه شـد، نتایـج ایـن 
پژوهـش اثـر ورزش حیـن دیالیز را بـر کارایـی دیالیـز، کنتـرل فشـارخون، فسـفر و هموگلوبین 

بررسـی کـرده اسـت.
مطالعه دیگر، تأثیـر ترکیبـی ورزش های هـوازی و بی هوازی بـر کیفیت زندگی ایـن بیماران 
بود. نتایج حاصل از این پژوهش این بود که ورزش های هوازی و به خصوص ورزش های 

ترکیبی در حین همودیالیـز باعث افزایش کیفیت زندگی بیماران می شـود.

نما

لیلا کهلانی
دبیر سرویس سبک و سلامت

گرگرفتگـــی یـــا عـــرق شـــبانه، رایج تریـــن 
نشـــانه های پیـــش از یائســـگی اســـت و 
خانم هـــا قبـــل از آن، دورانـــی را پشـــت ســـر 
آن  در  یائســـگی  علائـــم  کـــه  می گذارنـــد 
ج می رســـد. ایـــن  آغازشـــده و به تدریـــج بـــه او
دوره به طـــور متوســـط چهـــار ســـال طـــول 
می کشـــد؛ امـــا مـــدت آن می توانـــد بیشـــتر 

هم باشد.

یائسـگی زمانـی اتفـاق می افتـد کـه یـک 
خانـم حداقـل یـک سـال قاعدگی نداشـته 
باشـد؛ البتـه ممکـن اسـت در طـول ایـن 
مدت، علائمـی ماننـد گرگرفتگـی و تعریق 
شـبانه بـه سـراغ آن هـا بیایـد، ولـی معمـولا 
ایـن نشـانه ها به نـدرت اتفـاق می افتـد.

اینکـه گرگرفتگـی نشـانه چیسـت، به طـور 
کامل معلـوم نیسـت؛ امـا تحقیقات نشـان 
کمبـود هورمـون اسـتروژن  کـه  می دهـد 
توانایـی کنتـرل دمـا توسـط بـدن را مختل 
می کنـد؛ درحالی کـه درمـان »جایگزینـی 
مـوارد  کاهـش  در  می توانـد  هورمـون« 
شـدیدتر مؤثـر باشـد و درمان هـای طبیعـی 
نیـز ممکـن اسـت از شـدت و تعـداد دفعـات 
اینکـه  بـرای  حـال  بکاهـد.  گرگرفتگـی 
بدانیـد چگونـه می تـوان بـا ایـن بیمـاری 
مبـارزه کـرد، بهتـر اسـت نظـر دکتـر سـیده 
زهـرا علامـه، متخصـص زنـان و زایمـان و 
نازایی و عضو هیئت علمی دانشگاه علوم 
پزشـکی اصفهـان )دانشـکده پزشـکی(، 

را بدانیـد.

داشتن سبک زندگی سالم
 روش هـای فراوانـی بـرای کاهـش علائـم

گرگرفتگـی در زنـان وجـود دارد کـه در ایـن 
بـه   بیـن سـبک زندگـی سـالم می توانـد 
کنـد. کمـک  گرگرفتگی هـا  کاهـش ایـن 

اجتناب از عوامل محرک
گرگرفتگـی  کـه تنـاوب و شـدت  عواملـی 
را افزایـش می دهنـد، در زنـان مختلـف 
متفاوت هستند. محرک های شایع شامل 
هوای گـرم، اسـترس و مصرف الکل اسـت 

کـه بایـد از آن هـا اجتنـاب کـرد.

محدودیت غذاهای پر ادویه
همـه  از  نیسـت  لازم  زنـان،  بیشـتر  در 

عوامـل محـرک دوری کـرد؛ امـا دانسـتن 
گرگرفتگـی  کـدام عامـل خـاص،  اینکـه 
را بدتـر می کنـد، بـه زنـان اجـازه می دهـد 
 هنـگام بـروز ایـن نشـانه ها، بـا آن مقابلـه 

کنند.

سیگار نکشیدن
سیگار کشیدن ممکن اسـت باعث تسریع 
شـروع یائسـگی و شـدت علائـم، به ویـژه 
افزایـش گرگرفتگـی شـود؛ بنابرایـن بایـد از 

کشـیدن سـیگار اجتنـاب کـرد.

کاهش وزن
چاقـی و وزن نامناسـب بـدن، در افزایـش 
شـدت و تعـداد دفعـات گرگرفتگـی مؤثـر 

اسـت؛ ازایـن رو بایـد کاهـش وزن را جـدی 
گرفـت.

کاهش مصرف قهوه
کافئین، ماده ای محرک اسـت؛ بنابراین، 
غذاهـا و نوشـیدنی های حـاوی کافئیـن 
ممکـن اسـت گرگرفتگـی را تشـدید کننـد. 
بهتر اسـت از خوردن آن ها پیشـگیری کرد 

یـا محدودیـت آن هـا را جـدی گرفـت.

به همراه داشتن آب خنک
نوشـیدن آب خنـک یـا پاشـیدن آن بـه 
 صـورت و مـچ دسـت ها می توانـد در خنـک 
کـردن سـریع بـدن هنـگام گرگرفتگـی مؤثر 
کاهـش  بـه  نیـز  باشـد. دوش آب سـرد 

می کنـد؛  کمـک  بـدن  دمـای  سـریع تر 
همچنیـن مصـرف آب کافـی می توانـد در 

تثبیـت دمـای بـدن مؤثـر باشـد.
هـوای خنـک پنکـه می توانـد دمـای اتـاق 
را در طـول خـواب شـبانه، پاییـن و ثابـت 
نگـه دارد. بادبـزن دسـتی نیـز می توانـد 
به سرعت، احساس خنک شـدن را در فرد 

افزایـش دهـد.

دوری از استرس
اسـترس موجـب آزادشـدن مـاده ای بـه 
نـام اپـی نفرین می شـود. ایـن مـاده دمای 
بـدن و میـزان تعریـق را افزایـش می دهـد؛ 
بنابراین از استرس پرهیز کنید و بدانید که 
تکنیک هـای آرامش بخـش می تواننـد در 

کاهـش شـدت و تعـداد دفعـات گرگرفتگی 
مؤثـر باشـند.تکنیک های آرامش بخـش 
کارشــناســــان  تـــوصیـــه شــــده از سـوی 
عبارت انـد از: یـوگا، تکنیک هـای ذهـن 
کونـگ، طـب  گاهـی، تـای چـی و چـی  آ
سـوزنی، مشـاوره و گفتاردرمانـی، ماسـاژ و 

تمرینـات تنفسـی.

ورزش کردن
ورزشـی  منظـم  فعالیت هـای  انجـام 
کلـی بـدن و  می توانـد در حفـظ سـلامت 
باشـد.  مؤثـر  گرگرفتگـی  شـدت  کاهـش 
بررسـی ها نشـان داده انـد، زنانـی کـه پنـج 
روز در هفتـه و هرروز به مدت یک سـاعت، 
تمرینـات یـوگا یـا دیگـر ورزش هـا را انجـام 
گرگرفتگـی  دفعـات  تعـداد  می دهنـد، 
توصیـه  می کننـد.  تجربـه  را  کمتـری 
می کنیـم کـه حداقـل دو و نیـم سـاعت در 
هفته ورزش های هوازی سبک و دو روز در 
هفتـه تمرین هـای تقویت کننـده عضلات 

انجـام دهنـد.

برخورداری از رژیم غذایی سالم
و  پروتئین هـا  به ویـژه  مغـذی،  مـواد 
چربی هـا، بـه هدایـت سـالم پیام هـای 
کمـک  بـدن  در  هورمون هـا  و  عصبـی 
می کننـد؛ همچنیـن رژیم هـای غذایـی 
متعـادل می تواننـد از تغییـرات قنـد خـون 
ایجـاد  گرگرفتگـی  مشـابه  علائمـی  کـه 
می کننـد، بکاهنـد. توصیـه مـا ایـن اسـت 
کـه از غذاهـای حـاوی اسـیدهای چـرب 
امـگا ۳ به بـالا ماننـد ماهی هـای آب سـرد، 
تخـم کتـان آسـیاب شـده یـا مکمـل روغـن 

ماهـی اسـتفاده شـود.

عوارض و درمان گرگرفتگی
ورزش و تغذیه مناسب نقش مهمی در پیشگیری از یائسگی دارد

غذاخوری برای لاغری
تغییر عادات غذایی برای کاهش وزن ضروری است

تغییر سبک زندگی شیوع چاقی را در سراسر 
دنیا افزایش داده و ماشــینی شــدن زندگی از 
میــزان تحــرک کاســته اســت؛ به این ترتیــب 
و  فســت فود  بــه  افــراد  آوردن  روی  بــا 
کم تحرکــی  غذاهــای آمــاده، بــه دلیــل 
انــرژی بالایــی در بــدن ذخیــره  میــزان 
می شــود و بــه چاقــی، افزایــش چربــی خون، 
 بیماری هــای قلبی عروقــی، دیابــت و غیــره 

می انجامد. 
در ایــن وضعیــت، تغییــر عــادات غذایــی 
بــه ســوی مصــرف مــوادی کــه بــا انــرژی 
کمتــر، قــدرت ســیر کنندگی بیشــتری داشــته 
باشــند، می توانــد ســودمند باشــد.حال در 
این فرصــت به چند توصیــه کاربــردی برای 
داشتن وزن متناسب و جلوگیری از افزایش 
وزن و چاقــی بــا نظــر دکتــر الهــام محمــدی، 

متخصــص تغذیــه، می پردازیــم.
برای دریافت یــک رژیم غذایــی متعادل 
به کارشــناس تغذیه مراجعــه کنید و هرگــز از 

برنامه هــای غذایــی ارائه شــده توســط افــراد 
غیرمتخصــص پیــروی نکنیــد. برنامــه 
غذایــی بایــد به گونــه ای تنظیــم شــود کــه 
کاهــش وزنــی در حــدود نیم تــا یــک کیلوگرم 

در هفته را به همراه داشته باشد.
 تعــداد وعده هــای غذایــی مصرفــی خــود 
را زیــاد کنیــد و عــلاوه بــر ســه وعــده اصلــی 
روزانه،دو تا ســه میــان وعده مصــرف کنید. 
مصرف منظم میان وعده ها اشــتهای شــما 
می کنــد.  کــم  اصلــی  وعده هــای  در  را 
ــا  ــواع میوه ه ــا ان ــب ترین میان وعده ه مناس
و ســبزی های تــازه، لبنیــات کم چــرب، 
مغزیجــات خــام و بیســکویت ســبوس دار در 

حد متعادل است.
ســبزی ها، حبوبات، غلات ســبوس دار و 
میوه هایی را که قندشــان به ســرعت جذب 
نمی شــود و بــه عبارتــی دارای کربوهیــدرات 
پیچیــده هســتند، جایگزیــن مــواد قنــدی 
ساده و انواع شــیرینی  ها کنید. خیلی از افراد 

چاق همیشــه به دنبال داشــتن مواد قندی 
ســاده، حتــی بــه میــزان کــم هســتند تــا دچار 
ضعــف نشــوند؛ ولــی حقیقــت آن اســت کــه 
اســتفاده از ایــن مــواد شــما را در  ســیکلی 
معیــوب قــرار می دهــد کــه طــی روز همیشــه 
بایــد از ایــن مــواد بخوریــد تــا ضعــف شــما 

پایان یابد.

کم چــرب،  ع  نــو از  لبنیــات  مصــرف 
غ، گوشــت قرمــز و گوشــت ســفید  تخم مــر
ــع از مــواد  ــی و روغــن گیاهــی مای ــدون چرب ب
غذایی اســت که شــما بــه هر صــورت بایــد در 
برنامه غذایی خود بگنجانید؛ ولی مصرف 
آن هــا بنابــر شــرایط بدنــی، ســن، جنــس و 
نــوع بیماری هــای همــراه، بایــد تغییــر پیــدا 

کنــد کــه نیــاز بــه برنامه ریــزی منظــم توســط 
 کارشـــنـــاســــان و مــتـــخصصان تــغــــذیه 

دارد.
مصــرف انــواع چربی هــای حیوانــی، 
فســت فودهای حــاوی چربــی اشباع شــده، 
نوشــابه های گازدار، شــیرینی ها، خرمــا و 
عســل و نیــز مــواد حــاوی قنــد ســریع الهضم 
بایــد بــا محدودیــت جــدی همــراه باشــد. 
گرچــه حــذف کامــل ایــن نــوع مــواد غذایــی  ا
بــا توجــه بــه عــادات روزمــره خیلــی از افــراد 
چاق شــاید امکان پذیر نباشــد، ولی محدود 
کــردن بــا برنامــه و زیــر نظــر متخصــص 
امکان پذیــر و منطقــی بــوده و شــما را در 
کاهــش وزن، بــدون شــمارش دقیــق کالری 

دریافتی یاری می کند.
 بــه جــای مصــرف ســس های چــرب، از 
ســرکه،  آب لیمــو،  مثــل  چاشــنی هایی 
آب غــوره و آب نارنــج بــرای تهیــه ســالاد 

استفاده کنید.

 مقــدار کافی آب بنوشــید تا بین احســاس 
گرسنگی و تشنگی سردرگم  نشوید.

ازآنجاکه مکانیسم طبیعی کنترل اشتها 
و ســیری در خیلی از افراد چــاق دچار اختلال 
اســت، رفتاردرمانــی و تغییــر عــادات غذایی 
کــه  و شــیوه های زندگــی ضــروری اســت؛ چرا
فــرد را در ایجاد حس ســیری به طــور خودکار 
یــاری می کنــد. از بیــن عــادات غذایــی، رژیم 
غذایــی منظــم و کنتــرل ســرعت غــذا، از 

نکات اساسی در این زمینه است.
ــترس از  ــرل اس ــی کنت ــای آموزش  برنامه ه
کــه خیلــی از افــراد،  مــوارد مهــم اســت؛ چرا
خــوردن را راهــی بــرای کنتــرل اســترس خود 

می دانند.
فعالیت جســمانی خــود را افزایــش داده و 
روزانــه بــه مــدت ۳۰تــا ۴۵ دقیقــه و حداقــل 
پنــج روز در هفتــه بــه انجــام ورزش هــای 
هوازی با شــدت متوســط مانند پیاده روی، 

شنا و تمرین های کششی بپردازید.

سبدغذایی



عطیه میرزا امیری
خبرنگار حوزه نوجوان

وقتــی حـوصـلـــه مان ســر مــی رود یــا وقتــی 
بخواهیــم خودمــان را از روزمرگــی نجات 
گزینه هــای  اولیــن  از  یکــی  دهیــم، 
انتخابــی که بــه ذهنمان می رســد، رفتن 
بــه کافه اســت. کافــه رفتــن در ایــن روزها 
تبدیــل بــه مکانــی چنــدکاره شــده اســت. 
مکانــی بــرای دیــدار بــا دوســتانمان، 
جــدی  گفت وگوهــای  بــرای  مکانــی 
کاری یــا درســی، مکانــی بــرای حوصلــه 
ســرنرفتن، مکانــی بــرای امتحــان کــردن 
کی هایــی کــه شــاید در  و خــوردن خورا

خانــه بــه آن دسترســی نداریــم و.... 
اســت  انـگـشـت شـمــــار  و  کــم  خیلــی 
کافــه می رویــم و  کــه بــه  زمان هایــی 
بــه مــا خــوش نمی گــذرد. بــرای همیــن 
بــرای یک بــار هــم کــه شــده بــه فکــر ایــن 
گــر  افتاده ایــم کــه: »چــه خــوب می شــد ا
مــا هــم در یــک کافــه کار می کردیــم.« 
بــه آدم هایــی کــه در کافــه کار کرده انــد 
نــگاه می کنیــم و به نظرمــان می رســد کــه 
شــغل هیجان انگیــزی دارنــد. کار کــردن 
کــه پــر از عطروطعم هــای  در محلــی 
خــوب اســت و صــدای موزیــک و خنــده 
در آن می پیچــد، هــوس برانگیــز اســت. 
بــرای همیــن مــا بــرای ایــن شــماره از 
صفحــه نوجــوان بــه یــک کافــه رفتیــم 
و از دو باریســتایی کــه در آن کافــه کار 
می کردنــد خواســتیم تــا دربــاره شغلشــان 

برایمــان توضیــح دهنــد.

از سرو قهوه تا طرح منو
الهام و امیر دو باریستایی هستند که در 
کافه کار می کنند. امیر سابقه کار بیشتری 
دارد و الهام هم حدود یک سال و نیم 
کار شده است.  که مشغول این  است 
اول از همه یک تعریف کلی از باریستا 
می دهند و این شغل را این طور تعریف 
می کنند: »باریستا کسی است که قهوه 
کافه ها  درست می کند. اما معمولا در 
کردن نوشیدنی های سرد هم  درست 
بر عهده باریستاست. درصورتی که در 
که نوشیدنی های سرد  کسی  به  دنیا 
درست می کند، بارتندر می گویند. گاهی 
حتی آماده سازی غذاها هم بر عهده 
کافه  باریستاست. درواقع باریستا در 
غذاها و نوشیدنی های سرد و گرم را سرو 
می کند؛ اما کار اصلی اش فقط سرو قهوه 
باریستا  این ها،  همه  علاوه بر  است. 
مدیر کافه هم به حساب می آید. یعنی 
باید سالن و آشپزخانه را هم مدیریت 
باریستا طراحی منوی  کار دیگر  کند. 
کافه است. بیشتر باریستاها منوی کافه 
را هم طراحی می کنند؛ چون باید تمام 
 آنچه بلدند درست کنند در منوی کافه

باشد.«

قصه از کجا شروع شد؟
باریســتا شــدن امیــر بــه وقتــی برمی گــردد 

کــه در تهــران دانشــجو بــوده و چنــد نفــر از 
دوســتانش کافــه داشــتند و او گاه گاهــی 
ــه آن هــا ســرمی زده. رفته رفتــه متوجــه  ب
می شــود کــه بــه باریســتا بــودن و انــواع 
قهوه هــا علاقــه دارد. همیــن می شــود کــه 
تصمیــم می گیــرد دوره هــای باریســتایی 
را بگذرانــد. بعــد از اینکــه در ایــن دوره هــا 
همــان  طریــق  از  می کنــد،  شــرکت 
آموزشــگاه بــه کافه هــا معرفــی می شــود 
کارش را از همان جــا آغــاز می کنــد.  و 
امــا قصــه الهــام کمــی متفــاوت اســت. او 
غ التحصیــل  بعــد از اینکــه از دانشــگاه فار
می شــود بــه کافــه می آیــد. او اول از همــه 
کمــک باریســتا بــوده. این طــور کــه الهــام 
می گویــد کمــک باریســتا کســی اســت کــه 
اول از همــه بایــد تحت نظــر باریســتا در 
کافــه آمــوزش ببینــد. یــک جورهایــی 
کارورزی بــه حســاب می آیــد. امــا بایــد 
کارهــای دیگــری هــم انجــام دهــد. از 
شســتن ظــرف گرفتــه تــا یــاد گرفتــن انواع 

قهــوه.

مواد لازم برای باریستا شدن
کــه  چیــزی  »اولیــن  می گویــد:  الهــام 
بــرای باریســتا شــدن لازم اســت، علاقــه 
اســت. خــب تاحــدی بایــد بــه آشــپزی 
علاقه داشــته باشــیم؛ اما چــون کارکردن 
در کافــه مثــل کار کــردن در رســتوران 
نیســت، آنقدرهــا هــم لازم نیســت علاقــه 
بــه آشــپزی در صــدر باشــد. امــا به هرحــال 
بایــد علاقــه بــه کشــف و درســت کــردن 
کی هــای جدیــد را داشــته باشــیم.  خورا
خصوصیــت بعــدی بــرای باریســتا شــدن 
ایــن اســت کــه ســلیقه داشــته باشــی؛ 
مشــتری  میــز  ســر  کــه  چیــزی  چــون 
از  بیشــتر  قیافــه اش  گاهــی  مــی رود، 
بعدتــر  می آیــد.«  چشــم  بــه  طعمــش 
کــه تــا قبــل از  الهــام اعتــراف می کنــد 
اینکــه باریســتا شــود، از آشــپزی آنقدرهــا 
ــا وقتــی وارد ایــن  خوشــش نمی آمــده؛ ام
کار می شــود بــه اســتعداد و علاقــه اش در 
آشــپزی پــی می بــرد. درواقــع چیــزی کــه 
باعــث شــده الهــام ســر از کافــه در بیــاورد و 
باریســتای موفقــی شــود، ذوق و کشــش 
او بــه کشــف و یادگیــری چیزهــای جدیــد 
ــا  ــواع قهوه ه ــه ان ــه اش ب ــد از آن علاق  و بع

بوده است.

همه کاره
از امیــر می خواهــم از ســختی های کارش 
بگویــد. از چیزی هایــی کــه مــا آدم هــا 
باریســتاها  خــود  فقــط  و  نمی بینیــم 
بــا آن روبــه رو می شــوند. او می گویــد: 
»بیشــترین ســختی، فشــارهای فیزیکــی 
اســت کــه بــه باریســتا می آیــد. مثــلا در 
کافه هــای کوچــک از صفــر تــا صــد کار 
به عهــده باریستاســت. از خریــد کــردن 
گرفتــه تــا حتــی تمیــز کــردن. حتــی گاهــی 
کافــه هــم بر عهــده  پرداخــت قبــوض 
باریســتا می شــود کــه خــب ایــن از نظــر 
فشــار کاری بــرای یــک نفــر خیلــی زیــاد 
اســت. یکــی دیگــر از مشــکلات این اســت 

کــه ممکــن اســت برخــی از همســایه های 
حتــی  یــا  زیــاد  رفت وآمــد  از  کافــه 
کننــد  کــه می آیــد شــکایت  صداهایــی 
 و باریســتا بایــد ایــن مشــکل را مدیریــت 

کند.«

تفننی که نیست
الهـــام معتقـــد اســـت بدتریـــن طـــرز فکـــری 
کـــه می تـــوان بـــه ایـــن شـــغل داشـــت، 
ایـــن اســـت کـــه بـــه عنـــوان یـــک ســـرگرمی 
بـــه آن نـــگاه کـــرد. »مـــن خـــودم اوایـــل 
 بـــه چشـــم یـــک ســـرگرمی بـــه ایـــن کار

رفـتـه رفـتــــه  امـــا  مـی کــــردم؛  نـگــــاه 
فهمیـــدم کـــه ایـــن کار جدی تـــر از ایـــن 
حرف هاســـت. بـــا اینکـــه جذابیت هـــای 
خـــاص خـــودش را دارد؛ امـــا مهم تریـــن 

وارد  کـــه هرکســـی  اســـت  ایـــن  چیـــز 
ایـــن شـــغل می شـــود بایـــد توانایـــی کار 
گروهـــی داشـــته باشـــد. مثـــلا وقتـــی یـــک 
ســـفارش بلندبـــالا می آیـــد و فقـــط ســـه 
یـــا چهـــار نفـــر در آشـــپزخانه هســـتند، 
بایـــد مثـــل یـــک تیـــم تقســـیم وظایف 
شـــود. پـــس بایـــد فـــرد خـــودش را ســـریع 
بـــا شـــرایط وفـــق دهـــد و بدانـــد بـــرای 
تســـریع کار، بایـــد چـــه کاری انجـــام دهـــد. 
ـــه هرکســـی هـــم به عهـــده  وظیفـــه دادن ب
ســـخت  زمانـــی  کار  و  باریستاســـت 
می شـــود کـــه تـــو بایـــد بـــا همـــه مـــدل 
آدمـــی ســـروکار داشـــته باشـــی و بدانـــی 
کســـی محـــول  کاری را بـــه چـــه  چـــه 
کـــه بـــه بهتریـــن شـــکل انجـــام   کنـــی 

شود.«

لاته زنی، قهوه دمی
ــد  ــرای مهارت ســنجی یــک باریســتا بای ب
دیــد کــه فــرد چقــدر در لاتــه درســت کردن 
ــردن  ــت ک ــه درس ــون لات ــارت دارد. چ مه
ح روی آن، یکــی از  و مخصوصــا طــر
ســخت ترین کارهــا در کافــه اســت. در 
کنار ســرو لاتــه باریســتا باید درســت کردن 
انــواع قهوه هــای دمــی را هــم بلــد باشــد. 
این هــا را الهــام می گویــد و در کنــارش 
اضافــه می کنــد: »درســت کردن قـهـــوه 
دمــی بــرای خــودش یــک دنیاســت. مثــلا 
مــن قبــل از اینکــه در کافــه کار کنــم، فکــر 
می کــردم اوج کار، درســت کــردن لتــه 
اســت. بعــد کــه وارد ایــن شــغل شــدم 
متوجــه شــدم کــه چقــدر قهــوه داریــم 
کــه تابه حــال اســمش را هــم نشــنیده ام 

و چقــدر درســت کردنشــان تخصصــی 
اســت. مثــلا بــرای درســت کــردن یــک 
مــدل قهــوه دمــی بایــد میــزان آب ۹۱ 
گــر بشــود ۹۲ درجــه قهــوه  درجــه باشــد. ا
خــراب می شــود. یــا مثــلا "مــدل دســت" 
بــرای درســت کــردن یــک مــدل قهــوه 
گــر ایــن دو  بایــد یک جــور خــاص باشــد. ا
مــدل قهــوه؛ قهــوه دمــی و لتــه را یــک نفــر 
بلــد شــود، یعنــی اصــول باریســتا شــدن 
را یــاد گرفتــه و می توانــد ادعــا کنــد کــه 

باریستاســت.«

گردش در کافه و رستوران
وقتــی بــا امیــر و الهــام حــرف می زنــم و 
آن هــا از بــو و طعم هــای مختلــف حــرف 
می زننــد، گمــان می کنــم کــه شــاید آن هــا 
آنقــدر درگیــر طعــم غذاهــای بیرون پــز 
هســتند کــه دیگــر علاقــه ای بــه رســتوران 
یــا کافــه رفتــن ندارنــد. امــا امیــر می گویــد 
کافــه یــا  کــه این طــور نیســت و وقتــی 
ــد  ــمش می آی ــه چش ــدی ب ــتوران جدی رس
دوســت دارد بــه آنجــا بــرود و هرچــه 
را  آنجــا  قهوه هــای  یــا  غــذا  ســریع تر 
امتحــان کنــد. نکتــه دیگــری کــه امیــر 
بــه آن اشــاره می کنــد، ایــن اســت کــه 
وقتــی در کافــه گرســنه می شــود ســعی 
می کنــد یــک غــذای خــاص بخــورد. مثــلا 
اینجــور نیســت کــه هــرروز یــک غــذای 
متفــاوت بخــورد. ترجیحــش ایــن اســت 
یــا از خانــه غــذا بیــاورد یــا مثــلا یــک مــدل 
غــذا، مثــل پــوره ســیب زمینی انتخــاب 
کنــد و هروقــت گرســنه شــد آن را بخــورد.

باریستاهای درون گرا و برون گرا
تــا اینجــای کار تصــور مــن از باریســتا ایــن 
کــه تنهــا در آشــپزخانه، بــدون  اســت 
اینکــه مشــتری را ببینــد، ســرگرم کارش 
اســت. بــرای همیــن ایــن ذهنیــت را 
شــغل  ایــن  شــاید  کــه  می کنــم  پیــدا 
مناســب افــراد درون گــرا باشــد. امــا امیــر 
این طــور  هــم  همیشــه  کــه  می گویــد 
نیســت و گاهــی وقتی یــک کافــه کوچک 
باشــد، باریســتا مجبــور می شــود خــودش 
از مشــتری  گرفتــن  مســئول ســفارش 
کلــی وجــود  باشــد. پــس یــک تجویــز 
نــدارد. امــا ترجیــح امیــر ایــن اســت کــه 
ــی  ــالن بزرگ ــه س ــد ک ــی کار کن در کافه های
دارنــد. چــون کافه هــای بــزرگ، یــک 
مســئول بــا عنــوان شــغلی ســالن دار دارنــد 
گرفتــن ســفارش  کارش  کــه ایــن فــرد 
اســت. آن وقــت باریســتا بیشــتر تمرکزش 

روی کار تخصصــی خــودش اســت.

شغل شاد، همکار خوشحال
باریســتا بــودن علاوه بــر ســختی هایی که 
دارد، شــغل شــادی به حســاب می آیــد. 
بــه قــول الهــام، وقتــی یــک باریســتا 
کــردن اســت، می توانــد  کار  در حــال 
هم زمــان  و  بگــذارد  شــادی  آهنــگ 
قهــوه درســت کنــد. نکتــه مثبــت دیگــر 
ایــن شــغل جــو صمیمــی ای اســت کــه 
بیــن افــراد شــاغل در کافــه، در جریــان 
کــه همکارهــا  اســت. الهــام می گویــد 
همــه باهــم صمیمــی هســتند، بیــرون 
از کافــه باهــم قــرار می گذارنــد و گاهــی 
باهــم کافــه و رســتوران های جدیــدی 
اســت  ممکــن  امــا  می کننــد.  کشــف 
یــک کمک باریســتا بــه میــزان زحمتــی 
کــه می کشــد دســتمزد پایینــی داشــته 
باشــد؛ امــا وقتــی صبــح چشــمش را بــاز 
می کنــد، بــه عشــق همیــن چیزهای شــاد 

و باانــرژی ســرکار می آیــد.

عطر خوب قهوه، طعم خوش شِیک
تمام آنچه باید درباره باریستا شدن بدانیم
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تجربهدانشآموز

درباره مدارس و آموزش آنلاین
بـا شـروع سـال تحصیلـی جدیـد از پانـزده شـهریور کـه غالبـا 
بـه صـورت آنلایـن برگـزار می شـود، مشـکلات زیـادی هـم 
بـرای مدرسـه و هـم بـرای دانش آمـوزان بـه وجـود آمـده و 
سـازگاری بـا آن هـا بـه زمـان و برنامه ریـزی دقیـق احتیـاج 
دارد؛ مشکلاتی از قبیل نداشـتن تجهیزات لازم برای حضور 

در کلاس هـا.
در شـرایط به وجـود آمـده، مـدارس راهکارهـای مختلفـی را 
برای ارائه آمـوزش به دانش آمـوزان امتحان و اجـرا کرده اند 
کـه هـر کـدام بـه نوبـه خـود اشـکال هایی دارد و هیچ کـدام 
از ایـن اشـکال ها را نمی تـوان بـه گـردن مـدارس انداخـت. 
چـون مـدارس هـم هیچ وقـت آمادگـی آمـوزش از راه دور را 
نداشـته اند. امـا از نظـر خـود مـن راهکارهـای زیـادی بـرای 
کم کردن فشـار روانـی زیـادی کـه دانش آمـوزان در این مدت 

متحمـل شـده اند و می شـوند، وجـود دارد.
اولیـن چیـزی کـه بعـد از شـروع آمـوزش از راه دور، از مدرسـه 
خـودم انتظـار داشـتم، درک اولیـای مدرسـه از شـرایط و 
امکانات متفـاوت زندگی هـر دانش آمـوز بـود. لپ تاپ هایی 
که هیـچ گاه بـرای خـود مـن آن قـدر اسـتفاده ای نداشـته اند، 
یک دفعـه بـه مهم تریـن عنصـر بـرای ادامـه تحصیلـم بـدل 
شـدند. لپ تاپ هایـی کـه هیـچ وقـت نمی دانسـتم ممکـن 
اسـت بـه میکروفـون و وبکمشـان نیـازی داشـته باشـم و از 
درسـت کارکـردن آن هـا هیـچ اطلاعـی نداشـتم. تنهـا توقـع 
من از مدرسـه ایـن بود کـه بـه دانش آموزانی مثل مـن، زمان 
کافـی بـرای درسـت کردن ایـن وسـایل را بدهـد. نداشـتن 
تجهیزات کافی برای بیشتر دانش آموزان در دوران آموزش 
آنلایـن به مهم تریـن معضل تبدیل شـده اسـت. بگذریم که 
چقـدر بـرای آماده کـردن وسـیله ای درسـت کـه بتوانـم بـا آن 
در کلاس هـا جـوری کـه مدرسـه انتظـار دارد حضـور داشـته 
باشـم، سـختی و اسـترس کشـیدم. حـال این کـه بـر سـر دیگر 
دانش آموزانـی کـه از پـس تهیـه ابتدایی تریـن نیازهایشـان 
برای ادامه تحصیـل به این صـورت بر نمی آیند چـه می آید، 

خـدا می دانـد.
مـن  حداقـل  شـرایط،  پذیرفتـن  و  کـردن  قبـول  از  بعـد 
ج  کـه هزینـه و مخـار و هم کلاسـی هایم انتظـار داشـتیم 
کمتـر از سـال های پیـش باشـد. مدرسـه ای  مدرسـه مان 
گرفتـن هزینـه هنگفتـی مـا را  کـه هـر سـال بـا  غیـر دولتـی 
ثبت نـام می کـرد، خدمـات زیـادی هـم ارائـه مـی داد. شـاید 
انتظـار مـا انتظـار غلطـی بـود و هسـت؛ امـا این کـه دیگـر در 
مدرسـه حضـور نداریـم و از بیشـتر خدمات مـدارس حضوری 
بهره منـد نمی شـویم، در ما چنیـن تصـوری را به وجـود آورد. 
اما با نزدیک شـدن بـه شـروع دوبـاره کلاس هـا، پیغام هایی 
مبنی بر خریـدن تعداد زیـادی کتاب های کمک آموزشـی به 
مـا می فرسـتند؛ کتاب هایـی کـه بـه شـخصه فکـر می کـردم 
خود مدرسـه بـرای مـا تهیـه خواهـد کـرد؛ ماننـد سـال پیش. 
دلیل مدرسـه بـرای انجـام نـدادن ایـن کار در سـال تحصیلی 
جدیـد را نمی دانیـم؛ امـا بـه هـر جهت فکـر هـم نمی کردیـم با 
وجـود مبلـغ نـه چنـدان کمـی کـه بـرای ثبت نـام بـه مدرسـه 
داده ایـم، مجبـور بـه خریـدن ایـن کتاب هـای پرهزینـه هـم 
باشـیم. کاش مـدارس غیـر دولتـی ایـن را می فهمیدنـد کـه 
چـون توانسـته ایم در مدارسشـان ثبت نـام کنیـم، بـه ایـن 
معنا نیست که روی گنج خوابیده ایم و از پس برآورده کردن 
تمـام خواسته هایشـان، هروقـت کـه بخواهنـد، برمی آییـم. 
این کـه تمـام فکرمـان درگیـر خریـد لپ تـاپ، تجهیـزات و 
ج جـاری امسـال باشـد، قطعـا باعـث نداشـتن تمرکـز  مخـار
کافـی بـرای یادگیـری درس هایمـان می شـود؛ دسـت کم 
بـرای خـود مـن؛ حـالا هرچقـدر هـم کـه مدرسـه از سـایت ها 
و برنامه هـای آمـوزش از راه دور به خوبـی اسـتفاده کـرده و 
تمـام تلاشـش را بـرای ارائـه دروس بـه بهترین شـکل ممکن 
ج شـدن بسـیاری از کارهـای مـا از سـاعت  بـه مـا بکنـد. خـار
گـر  عـادی مدرسـه مسـئله دیگـری اسـت؛ این کـه مدرسـه ا
بخواهد، می تواند هر زمان، حتی شـب ها به خاطر اسـتفاده 
از برنامه هـای مجـازی، مـا را وادار بـه امتحـان دادن و دیگـر 
کارهـا بکنـد. البتـه کـه بسـیاری از دوسـتانم هیـچ مشـکلی با 
ع ندارنـد و خودشـان مشـتاق اند کـه بـرای مثـال  ایـن موضـو
وقـت بیشـتری بـرای خواندن درسـی داشـته باشـند کـه باید 
آن را امتحـان بدهنـد. بـه همیـن دلیـل از امتحان هـای 
سـاعت ۸ و ۹ شـب گلـه ای ندارند. امـا حق خـودم و چنـد نفر 
دیگـر کـه ماننـد مـن راضـی نیسـتند می دانـم کـه بعـد از بیان 

نارضایتی مـان، تغییـری در برنامـه داده شـود.
می دانم امسـال چـاره ای جز تحمل و سازگارشـدن با شـرایط 
جدیـد وجـود نـدارد؛ امـا ایـن را هـم می دانـم کـه مـدارس بـا 
برنامه ریـزی دقیق تـر، همدلـی بیشـتر بـا تمـام دانش آموزان 
و درک بالاتـر از شـرایط زندگـی شـخصی هـر فـرد، می تواننـد 
کاش  کننـد.  کم اسـترس تر را بـرای مـا فراهـم  محیطـی 
مـدارس تمـام تمرکـز خـود را بـر بهترکـردن برنامه ریزی هـا و 
یادگیری ما بگذارند و از خودنمایی و نشـان دادن تجهیزات 
تبلیـغ، دسـت  بـرای  آمـوزش  امـر  بهترشـان در  و   بیشـتر 

بکشند.
نوشته دانش آموز پایه یازدهم در بازتاب اسکول

نامهرسیده

ترانه خواستن

زینب منتظری
شاعر نوجوان

با هر ترانه ای که بخوانم تورا کم است
گفتم بگویمت که بدان وسع ما کم است

گر بود قبل تو مارا هزار قصه ا
حالا هزار قصه از این ماجرا کم است

مارا امید نیست به دیدار روی تو
اما عجیب طاقت این چشم ها کم است

بی طاقتیم و از همه عالم گذشته ایم
دنیا برای خواستنت پیش ما کم است

خ یار دیده ایم« »ما در پیاله عکس ر
پیش پیاله  می ما جام جم کم است

دردی کشان دور بلا گشته ایم ما
باز این بها برای تورا خواستن کم است

»ای آفتاب حسن برون آ دمی ز ابر«
شق القمر برای هیاهوی ما کم است

»مارا به سخت جانی خود این گمان نبود«
تو رفته ای و گریه بر این ماجرا کم است...

روایت زیبایی های ذهن آدمپا به توپ با سیاسیا

ــای  ــر زشـــت و زیباهـ ــن زیبا«روایتگـ »ذهـ
داســـتان  ایـــن   اســـت.  آدمـــی  ذهـــن 
برگرفتـــه از زندگـــی واقعـــی یـــک نابغـــه 
کـــه  پـــس از غلبـــه بـــر  ریاضـــی اســـت 
ــاری روانـــی اش موفـــق بـــه دریافـــت  بیمـ

جایـــزه نوبـــل می شـــود. 
بـــروز هذیان هـــا، توهم هـــا و باورهـــای 
کـــه ممکـــن  نادرســـت اتفاقـــی اســـت  
خ دهـــد؛ ولـــی  اســـت بـــرای هـــر کســـی ر
مهـــم آن اســـت کـــه  انســـان بـــا وجـــود ایـــن 
هذیان هـــا، بفهمـــد کـــه آن هـــا واقعـــی 
نیســـتند و بتوانـــد بـــر ایـــن باورهـــا و 
هذیان هـــا حکومـــت کنـــد؛ بـــه جـــای 
این کـــه اختیـــار خـــود را بـــه دســـت آن هـــا 

بســـپارد.
جـــان نـــش، نابغـــه ریاضـــی، همـــراه 
عـــده ای دیگـــر از نخبـــگان بـــه  »دانشـــگاه 
پریســـتون« دعـــوت می شـــود؛ محلـــی 

گـــون در  کـــه نخبـــگان از جاهـــای  گونا
آن جمـــع می شـــوند تـــا بهتریـــن ایده هـــا 
 را بـــرای حـــل  معماهـــای مهـــم ارائـــه 

دهند.
 ایـــن یعنـــی انتظـــار یـــک رقابـــت پیچیـــده  
کـــه اول بـــه تـــوان و درک بـــالا نیـــاز 
دارد و دیگـــر بـــه تـــوان زندگـــی کـــردن  
در دنیایـــی کـــه بایـــد ایده هـــا را در آن 
ح کـــرد. نـــش تـــوان اول را دارد.  مطـــر

شکســـتن رمـــز برنامـــه اتمـــی ژاپـــن توســـط 
او، شـــگفتی مســـئولان  امنیتـــی آمریـــکا را 
برمی انگیـــزد؛ ولـــی او در روابـــط اجتماعـــی 
انـــزوا  احســـاس  و  اســـت   ضعیـــف  

می کند. 
ــی  ــران  اهمیتـ ــا دیگـ ــه بـ ــراد و رابطـ ــه افـ بـ
گهگاهـــی او  نمی دهـــد و تلاش هـــای 
بـــرای ارتبـــاط بـــا دیگـــران  نیـــز بـــه دلیـــل 
ناپختگـــی بـــه شکســـت می انجامـــد. 
تــحـت تــأثــیــــــر  او  ذهـــن  بـنـابــرایــــــن 
بدبینی هایـــش بـــه اطرافیـــان، ســـلول 
داده  تــشـکـیــــل  را  مریضـــی  و   بســـته 

ــکار  ــزه اسـ اســـت. ایـــن فیلـــم برنـــده جایـ
شـــده و جایزه هـــای بســـیار دیگـــری 
مختلـــف  بخش هـــای  در  و  گرفتـــه 
 اســـکار نیـــز نامـــزد دریافـــت جایـــزه شـــده 

است. 
#فیلم_با_کیفیت_ببینیم

مارمولک هـا«  شـهر  در  »سیاسـیا  کتـاب 
داسـتان زندگـی پسـربچه ای ده سـاله اسـت 
کـه از فقـر، خشـونت پـدر و نبـود مـادر رنـج 
می بـرد و بـا ورود بـه دنیایـی خیالـی و گـذر 
زندگـی  سـختی های  بـر  می توانـد  آن  از 
روزمـره خـود چیـره شـود. داسـتان بـر محـور 
بـازی فوتبـال روایـت می شـود و نویسـنده 
بـا انتخـاب فوتبـال، بـه عنـوان نمـادی از 
همدلـی و کوشـش برای رسـیدن بـه هدف، 
بـه خوبـی داسـتان را پیـش می بـرد و از ایـن 
ح  طریـق، مفاهیـم عمیـق انسـانی را طـر
می کنـد؛ مفاهیمـی چـون امیـد، دوسـتی، 
همکاری، همدلی، اتحاد، کوشش، مبارزه 
علیـه خشـونت و ... . در پشـت جلـد کتـاب 
»سیاسـیا در شـهر مارمولک ها« می خوانیم: 
»سیا سیا پسرکی عاشـق فوتبال است که به 
همراه پدرش در حاشیه شهر زندگی می کند. 
مـادرش او را تنهـا گذاشـته و از خانـه رفتـه 

است. شـبی او بر سـر دیدن مسـابقه فوتبال 
از تلویزیـون بـا پـدرش بگو مگـو می کنـد و 
شـبانه توپـش را برمـی دارد و از خانـه بیـرون 
مـی رود. وسـط بیابـان روی توپش نشسـته 
و بـه مـادرش فکـر می کنـد کـه مارمولکـی 
بـه نـام جاسـم تمسـاح در برابـر او پدیـدار 
می شـود. جاسـم او را بـه شـهر مارمولک هـا 
از  پـس  ماجـرای  هـزار  و  می خوانـد   فـرا 

آن ...« 

زبان داستان »سیاسیا در شهر مارمولک ها« 
طنـز اسـت و تصویرهـای کتـاب بـه زیبایـی 
حـال و هـوای قصـه را بازتـاب می دهـد. 
داسـتان »سیاسـیا در شـهر مارمولک هـا« در 
پانـزده فصـل تعریـف می شـود. فصل هایی 
با عنوان هـای زیبـا و اثرگـذار. ایـن عنوان ها 
علاوه بر تحریک حس کنجکاوی خواننده 
بـرای ادامـه، خـود از بـار معنایـی غنـی و 
عنوان هایـی  برخوردارنـد.  پرمحتوایـی 
چون: خانه ای که سـبز نبود، ترسـوها حتی 
از بـرد هـم می ترسـند، همیشـه بایـد تـا آخـر 
کوچـک آغـاز  کـرد، پیروزی هـای  مبـارزه 
پیروزی های بزرگ هستند، بازیکنان بزرگ 
کارهای بزرگ می کنند و... . حضور پررنگ 
و فعالانـه زنـان در داسـتان از ویژگی هـای 
 بـارز کتـاب »سیاسـیا در شـهر مارمولک هـا« 

است. 
#کتاب_با_کیفیت_بخوانیم

چیببینیم؟ چیبخوانیم؟

وقتـی حـوصـلــه مان سـر مـی رود یـا وقتـی بخواهیـم خودمـان را از روزمرگـی نجـات دهیـم، یکـی از اولیـن گزینه هـای 
انتخابـی کـه بـه ذهنمـان می رسـد، رفتـن به کافـه اسـت. کافـه رفتـن در ایـن روزهـا تبدیـل بـه مکانـی چندکاره شـده 

اسـت. 
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گفتاورد

 سختی شرایط کار چاپخانه داران

 با افزایش قیمت

مدیرعامـل تعاونـی چاپخانـه داران تهراندربـاره وضعیـت 
کنونی تامیـن مـواد اولیه بـرای اعضـا توضیـح داد: بـه دنبال 
خ ارز از آنجایـی کـه بسـیاری از کالاهـا و مـواد  افزایـش نـر
اولیـه ای مـورد نیـاز صنعـت چـاپ وارداتـی اسـت، مـا بـرای 
تامیـن آن هـا بـا مشـکلات جـدی روبـه رو شـده ایم. از سـوی 
دیگر قیمت  این کالاها افزایش زیادی پیـدا کرده و روز به روز 
ع هم بـرای همـکاران مـا یک  هم بالاتـر مـی رود. ایـن موضـو

دردسـر و مشـکل جـدی اسـت.
بـه گـزارش ایبنـا، احمدرضـا اعتماد مظاهـری بـا اشـاره بـه 
بخـش دیگر مشـکلاتی کـه اهالی چـاپ بـا آن درگیر هسـتند، 
گفـت: به دنبـال ایـن موضوعـات چـون کمبودهـای ارزی 
بـرای دولـت ایجـاد شـده اسـت، الان بـا اینکـه ۴۰روز اسـت، 
درخواسـت واردات کالا داده ایم، اما از بانک مرکزی جوابی 

دریافـت نکرده ایـم.
او بـا بیـان اینکـه ایـن پروفرمـا مربـوط بـه واردات الـکل مورد 
نیاز چاپخانه هاسـت، عنوان کرد:  ما هر سـال الـکل مصرفی 
صنعـت چـاپ را وارد می کردیـم و زمانـی کـه کمبـود ایـن کالا 
در بـازار شـدیدا احسـاس می شـد. مـا الـکل کیلویـی ۹۰ هـزار 
تومـان را بـه قیمـت ۱۹ هـزار و ۶۰۰ تومـان در میـان اعضـا 
توزیـع می کردیم و ایـن کار به تعدیـل قیمت ها در بـازار کمک 

زیـادی کـرد.
کنـون موجـودی الـکل مـورد نیـاز  مظاهـری یـادآور شـد: ا
کـم اسـت و  چاپخانه هـا در تعاونـی به شـدت محـدود و 
به صورت خرد به چاپخانه هایی که خیلی کوچک هستند، 

می دهیـم و بـه چاپخانه هـای بـزرگ نمی رسـد.
 مدیرعامـل تعاونـی چاپخانـه داران تهـران بـار دیگر با اشـاره 
بـه نامشـخص بـودن پروفرمـای خریـد الـکل توضیـح داد: 
خ ارز قدرت خرید  مساله اینجاسـت که با توجه به نوسـان نر
ما به یک سـوم رسـیده اما همـان  میزانـی را کـه وزارت صمت 

بـا آن موافق کـرده بـوده هـم فعـلا نداریم.
مظاهری در پاسـخ به این سـوال که پیش بینی تامین الکل 
در ماه های آینده چگونه اسـت نیز گفت: مسـئله اینجاسـت 
که چاپخانه ها حتی همین الان هم با کمبود مواجه هستند 
و مشـکلات زیادی پیـش پای صنـف اسـت؛ زیرا وقتـی الکل 
خالـص کـم می شـود، پـای الکل هـای ناخالـص بـه بـازار بـاز 
می شـود؛ الکل هایـی کـه از نظـر بهداشـتی و بازدهـی بـرای 

دسـتگاه های چـاپ زیان بـار اسـت.

گـر در لاتـاری و قرعه کشـی شـرکت کنـد برنـده می شـود؟ مـن فکـر می کنـم ایـن  تـا حـالا ایـن را شـنیده اید کـه می گوینـد زن بـاردار ا
گـر یک قدرت  حرف ها فقـط خرافات نیسـتند؛ چون زن بـاردار درون بدنش یـک زندگی جدیـد را پرورش می دهـد، تعجبی ندارد ا
فراطبیعـی بـه دسـت بیـاورد، ولـی حـالا کـه فکـر می کنـم بـه نظـرم فقـط کمـی عصب هـا و حـواس چندگانـه حسـاس تر می شـوند، 

همیـن.
میناتو کانائه، نویسنده ژاپنی

 تقویت
 حواس چندگانه

ترویجکتاب

 آرمان گرایی
 در خانواده بورژوا

کوتاه از رومن  کتاب پی یر و لوسی رمانی 
است  فرانسوی  مشهور  نویسنده  رولان 
کتاب برجسته ژان  که معمولا او را با دو 
کریستف و جان شیفته می شناسند. این 
صفحه   ۱۰۳ تنها  اینکه  وجود  با  کتاب 
دارد، یکی از تاثیرگذارترین رمان های این 
نویسنده به شمار می آید.رومن رولان فقط 
رمان نویس نبود بلکه نمایشنامه نویس، 
خ  مقاله نویس، زندگی نامه نویـــــس، مور
هنر و موسیقی شناس برجسته ای نیز بود. 
این نویسنده در سال ۱۸۶۶ در خانواده ای 
مرفه به دنیا آمد و توانست در پاریس و رم به 
تحصیلات عالیه دست یابد.در اندیشه های 
رولان می توان همیشه آرمان گرایی را دید که 
انسان دوستی و مهربانی و محبت و عشق 
در آن لبریز است، این تفکرات به وضوح 
در کتاب هایش از جمله این کتاب نمایان 
است.در فرانسه بورژوایی، پی یر عضو یکی 
از این خانواده های بورژواست، در خانه ای 

که پدر در پی اخلاقیات و مادر در پی پرستش 
غ  مسیح و خداست. پی یر اما در ابتدای بلو
جسمی و فکری است، ۱۶ سالگی، سنی که 
همیشه در پی آنیم که سؤال هایمان پاسخ 
گر این سؤال ها خلاف باور  داده شوند حتی ا
کثریت باشند. پاریس در سال ۱۹۱۸ درگیر  ا
جنگ است و پس از مدتی پی یر به جنگ فرا 
خوانده می شود ولی فرصتی شش ماهه تا روز 

اعزامش دارد.

برشی از کتاب
می گویند در آن دنیای دیگر می توانیم یکدیگر 
را پیدا کنیم، اما چندان هم مطمئن نبودند. 
تنها چیزی که می توان از آن اطمینان داشت 
همین زمان حال است. زمان حالِ هردومان. 
و بهتر آنکه تمام سهمیه ابدی و ازلی مان را 
در همین زمانِ حال سرازیر کنیم!/ پی یر و 
لوسی، نویسنده: رومن رولان، ترجمه: مینو 

مشیری، انتشارات: نو، منبع: کافه بوک

Esfzibanews @Esfzibanews

عکسروز

عکس از فاطمه صفری

دیدبانمحیطزیست
 نگرش دنیا نسبت به تجدیدپذیرها 

در سال های اخیر
در سال های اخیر نگرش دنیا نسبت به تجدیدپذیرها تغییر کرده 
و این انرژی در مدار توسعه قرارگرفته است و توانسته بازار خوبی را 
نصیب خود کند، دراین بین، ایران نیز به این مهم توجه داشته 
ک در دستور کار  و برنامه های متعددی را برای گسترش انرژی پا
دارد.مطابق با آخرین گزارش ها آژانس بین المللی انرژی های 
تجدید پذیر )IRENA(، طی سال های اخیر مناقصات انرژی های 
تجدید پذیر به دلیل حصول قیمت های رقابتی، به طور چشمگیری 
موردتوجه و اهمیت فعالان حوزه انرژی قرارگرفته اند.در سال های 
۲۰۱۷ و ۲۰۱۸ میلادی حدود ۵۵ کشور از مناقصه ها برای تأمین 
برق تجدید پذیر استفاده کرده اند. همچنین تعداد کشورهایی که 
حداقل یک مناقصه برای تجدیدپذیرها تا پایان سال ۲۰۱۸ برگزار 
کثر مناقصه های  کرده اند، به ۱۰۶ کشور افزایش یافته است. تمرکز ا
انرژی های تجدید پذیر بر فناوری های بالغ و هزینه های رقابتی 
است. در سال ۲۰۱۷ و ۲۰۱۸ میلادی، حدود ۱۱۱ گیگاوات برق 
تجدید پذیر از طریق مناقصه ها تولیدشده اند که از این مقدار 
بیش از نیمی را فتوولتائیک ها و بیش از یک سوم آن را انرژی بادی 
به خود اختصاص داده اند.دستیابی به قیمت های پایین در 
مناقصات انگیزه اصلی پذیرش آن ها در سراسر جهان بوده است، 
قیمت مناقصات انرژی خورشیدی و بادی در یک دهه گذشته 
کاهش یافته است. قیمت انرژی بادی نیز با سرعتی کندتر در 
این دوره کاهش یافته است. متوسط قیمت انرژی بادی در سال 
۲۰۱۰، ۷۵ دلار به ازای هر مگاوات ساعت بود که به ۵۰ دلار به ازای 
هر مگاوات ساعت در سال ۲۰۱۶ کاهش یافت.طبق اعلام ساتبا، 
کاهش هزینه های فناوری در این دوره باعث شد تا سیاست گذاران 
در سراسر جهان مناقصه را به عنوان روشی برای تعیین قیمت 
تجدید پذیر در بازار در نظر بگیرند. این روند نزولی همچنان در سال 
۲۰۱۷ ادامه یافت. در سال ۲۰۱۸، قیمت فتوولتائیک خورشیدی 
همچنان با افت کند همراه بود و در سال ۲۰۱۸ قیمت آن به ۵۶ دلار 
به ازای هر مگاوات ساعت رسید. قیمت انرژی بادی نیز از ۴۳ دلار 
به ازای هر مگاوات ساعت در سال ۲۰۱۷ افزایش یافت و به ۴۸ دلار 
به ازای هر مگاوات ساعت در سال ۲۰۱۸ رسید.بین سال های ۲۰۱۷ 
و ۲۰۱۸ میلادی، تقریبا نیمی از مناقصات فتوولتائیک خورشیدی 
در جنوب و شرق آسیا و اقیانوس آرام و تقریبا یک سوم در اروپا برگزار 
شد. کشور هند ۱۷ گیگاوات ظرفیت فتوولتائیک خورشیدی را 
باقیمت متوسط ۴۲, ۳ دلار به ازای هر مگاوات ساعت اختصاص 
داده است. چین نیز درمجموع ۱۰ مناقصه، ۵گیگاوات نیروگاه های 
فتوولتائیک خورشیدی را با میانگین قیمت ۶۴.۶ دلار به ازای هر 
گذار کرده است. فیلیپین پیشنهاد قیمت ۴۳.۹  مگاوات ساعت وا
دلار به ازای هر مگاوات ساعت برای ۵۰ مگاوات مناقصه دریافت 
کرده است. مصر ۲۷.۵ دلار به ازای هر مگاوات ساعت و اردن ۲۸ 
دلار به ازای هر مگاوات ساعت، قیمت های رقابتی مشابهی به 
دست آوردند. در پایان سال ۲۰۱۹، کاهش بیشتر قیمت در مناقصه 
۹۰۰ مگاواتی دبی ۱۶.۹ دلار به ازای هر مگاوات ساعت ثبت شد. 
در مناقصه ۱.۱۵ گیگاواتی پرتغال، بیش از نیمی از ظرفیت با 
گذار شد. برخی از  حدود ۱۶.۵۴ دلار به ازای هر مگاوات ساعت وا
تازه واردان به بازار مناقصات تجدیدپذیر باقیمت های نسبتا بالایی 
شروع به کارکردند. یونان اخیرا پس از سیاست خرید برق تضمینی 
به انجام مناقصات روی آورده است. تاکنون طی سه دوره مناقصه 
برگزارشده، میانگین قیمت ها از ۹۲ دلار به ازای هر مگاوات ساعت، 
برای مزرعه خورشیدی ۵۳ مگاواتی به ۷۰, ۶ دلار به ازای هر 
مگاوات ساعت برای ظرفیت ۱۴۳ مگاوات ظرف مدت دو سال 
ع خورشیدی  کاهش یافته است.مطابق آمار، تولید برق در مزار
بین سال های ۲۰۱۰ تا ۲۰۱۹، حدود ۸۲ درصد کاهش یافته است. 
کاهش هزینه ها از سال ۲۰۱۰ عمدتا به دلیل کاهش ۹۰ درصدی 
قیمت ماژول همراه با کاهش هزینه های بالانس سیستم بوده 
است.مناقصات اخیر و توافقنامه های خرید برق نشان دهنده آن 
ع خورشیدی فتوولتائیک می تواند  است که قیمت متوسط مزار
برای پروژه هایی که در سال ۲۰۲۱ راه اندازی می شوند به رقم ۰, 
۰۳۹ دلار به ازای کیلووات ساعت رسیده که ۴۲ درصد کاهش 
نسبت به قیمت متوسط مناقصات در سال ۲۰۱۹ داشته و بیش از 
یک پنجم ارزان تر از نیروگاه حرارتی با سوخت زغال سنگ است.
طی سال های اخیر در ایران انرژی های تجدید پذیر موردتوجه 
قرارگرفته، به گونه ای که ظرفیت در حال بهره برداری نیروگاه های 
تجدید پذیر کشور تا پایان خرداد به ۸۳۱ مگاوات رسید و ۸۱۵ 
مگاوات نیروگاه تجدید پذیر نیز در حال احداث است که در صورت 
احداث آن ها ظرفیت نیروگاه های تجدید پذیر به بیش از هزار 
مگاوات خواهد رسید.پتانسیل های زیاد انرژی های تجدیدپذیر 
همراه با رویکرد مثبت دولت موجب شده که با رشد فزاینده این 
انرژی مواجه باشیم، انرژی که می تواند تأثیرات بسیاری را در 
صنعت برق ایران داشته باشد. طبق آخرین آمار ارائه شده از سوی 
ساتبا میزان برق تولیدشده از منابع انرژی های تجدید پذیر در 
تیرماه به رقم ۵۰۳۵ میلیون کیلووات ساعت رسید که این میزان 
موجب کاهش تلفات ۶۵ مگاوات برق و جذب سرمایه گذاری 

غیردولتی ۱۴۳ هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال شد. 
همچنین استفاده از انرژی های تجدید پذیر و بهره وری انرژی 
برق در کشور از انتشار سه میلیون و ۴۱۷ تن گاز گلخانه ای تا پایان 
تیرماه جلوگیری کردند. علاوه بر این، استفاده از انرژی های تجدید 
پذیر در تیرماه امسال صرفه جویی یک میلیون و ۱۰۸ هزار لیتری 
آب را به همراه داشت، علاوه بر این کاربرد انرژی های تجدید پذیر 
و بهره وری برق در تیرماه ۴۶۸ میلیون کیلوات ساعت کاهش 
تلفات برق در شبکه را به همراه داشته است. انرژی های تجدید 
پذیر و بهره وری برق صرفه جویی در مصرف سوخت های فسیلی 
به میزان ۱۴۳۰ معادل میلیون مترمکعب گاز طبیعی را در تیرماه 

محقق کرد.
منبع زیست آنلاین

باهمبخوانیم جدول

نادر رفیعی 

     افقی
 ۱ - ستمکار - استر - هم دوره

 ۲ - بم - کسی که در کار دیگران سرک می  کشد 

- پشت سر هم قرار گرفتن
 ۳ - حرف فاصله - به خدمت بر خاست - عضو صورت

 ۴ - صحرای اتمی - مکان ها

 ۵ - یارغم - اثری از آندره ژید - نشانه مفعولی

 ۶ - صد متر مربع - گستاخ - بانگ شتر

 ۷ - کتابی از اعتمادالسلطنه - گیاه کتیرا

 ۸ - نت سوم - پول مکزیک - نوعی حلوا

 ۹ - رشته ای از پوست یا ساقه گیاه - بازیگر گیلانه

 - پرهیزکاری
 ۱۰ - عریان - کشوری عربی - شمردن - همچنین

 ۱۱ - مادر لر - شهرت تیم نیوجرسی در NBA -   کجاست؟ 

- گزیدن مار
 ۱۲ - رنگ آسمان - گلی با نام فرنگی - همنشین گنده

- نام سابق یزد
 ۱۳ - درخت کنار - کار بر عهده کسی نهادن 

- از سرداران نامی افراسیاب
 ۱۴ - نت ششم موسیقی - اسب یدک - وصف نوعی سرو

 - دریا
 ۱۵ - فرمانروایی - پدیده

     عمودی

 ۱ - گریختن - هافبک انگلیس - رشته

 ۲ - باج و خراج - پایتخت انگولا

 ۳ - حرف انتخاب - کدبانو - برابر ومساوی

ج کــج فرانســه - ویتامین   ۴ - بــالا آمدن آب دریــا - عــر وارونه - بر

انعقــاد خون
 ۵ - چشمه پر آب - سالن اجرای نمایش

 ۶ - حکم - نقاش اسپانیایی - مکیدن چیزی را - زرد انگلیسی

 ۷ - دریاچه روسیه - رودی در فرانسه - خاندان

 ۸ - خواستن - فیلم والتر هودسن - بدنساز تیم ملی

 ۹ - حیله - ادعا - نشانه جمع

 ۱۰ -عید ویتنامی ها  - صدای درد - تخت و اورنگ - اجازه

 ۱۱ - تلخ - سفید آذری - ابزار بریدن چرم - جوان  دلیر

 ۱۲ - دانشمند - نسبت دو زن با یک شوهر - حداد

 ۱۳ - تأدیب - معشوقه رامین - نام قدیمی رودخانه جیحون

 ۱۴ - رده - لوله تنفسی - همراه تب - کمربند طبی

 ۱۵ - وتر کمان - خم شدن - یادداشت

 - درخت زبان گنجشک
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